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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

325. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕВИДЕНЦИИТЕ 

ОД ОБЛАСТА НА ТРУДОТ 
 

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
евиденциите од областа на трудот, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 21 јануари 2020 го-
дина. 

  
Бр. 08-523/1   Претседател на Република 

21 јануари 2020 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕВИДЕНЦИИТЕ 
ОД ОБЛАСТА НА ТРУДОТ 

  
Член 1 

Во Законот за евиденциите од областа на трудот 
(„Службен весник на Република Македонија“ брoj 
16/2004, 102/2008, 17/11, 166/12  и 147/15), членот 56 се 
менува и гласи: 

„(1) Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на микро 
и мал работодавач - правно лице, глоба во износ од 300 
до 600 евра во денарска противвредност на среден ра-
ботодавач - правно лице, глоба во износ од 600 до 
1.000 евра во денарска противвредност на голем рабо-
тодавач - правно лице, ако: 

- не води евиденција за вработените работници, сог-
ласно со членoт 7 од овој закон, 

- не води евиденција за потребата од работници, 
согласно со членот 12 од овој закон, 

- не води евиденција за платите, согласно со членот 
20 од овој закон, 

- во евиденциите за повреди на работниците при ра-
бота, не ги внесува потребните податоци, согласно со 
членот 23 од овој закон, 

- не води евиденција за штрајк, согласно со закон и 
не ја доставува до синдикатот и Државниот завод за 
статистика, согласно со закон членот 28 од овој закон и 

- не води евиденција за корисници на права од ин-
валидско осигурување и не внесува податоци за инва-
лидот на трудот по основ на преостаната работна спо-
собност и не внесува податоци за изменета работна 
способност или непосредна опасност од настанување 
на инвалидност (член 49 од овој закон). 

(2) Глоба во износ од 80 до 150 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице кај микро и мал работодавач, глоба во износ 200 
до 300 евра во денарска противвредност кај среден ра-
ботодавач и глоба во износ 250 до 400 евра во денарска 
противвредност кај голем работодавач. 

(3) Глоба во износ од 100 до 250 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член на работодавач - физичко лице.  

(4) За прекршоците од ставовите (1), (2) и (3) на 
овој член прекршочна постапка води и прекршочна 
санкција изрекува надлежен суд.“. 

               
Член 2 

Членот 57 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 150 до 200 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на микро 
и мал  работодавач - правно лице, глоба во износ од 
250 до 400 евра во денарска противвредност на среден  
работодавач - правно лице, глоба во износ од 600 до 
800 евра во денарска противвредност на голем работо-
давач - правно лице, ако: 

 - не води евиденција за повредите на работа или не 
ги внесе податоците за повредите во рокот пропишан 
со закон (член 24 од овој закон),  

- во пропишаниот рок не ја достави пријавата од 
членовите 16, 31, 32 и 41 од овој закон, 

- не достави пријава и одјава или истата ја достави 
по изминување на пропишаниот рок согласно со члено-
вите 16, 31 и 32 под б) од овој закон, 

- во пријавата од членовите 13, 31 и 32 под б) и 40 
од овој закон, не се внесени точни податоци и 

- податоците не се запишани на начин пропишан со 
овој закон (член 51 од овој закон).  

(2) Глоба во износ од 30 до 50 евра  во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице кај микро и мал работодавач, глоба во износ од 
100 до 150 евра во денарска противвредност кај среден 
работодавач и глоба во износ 200 до 250 евра во денар-
ска противвредност кај голем работодавач. 

(3) Глоба во износ од 100 до 150 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член на работодавач - физичко лице.  

(4) Глоба во износ од 100 до 150 евра  во денарска 
противвредност  за прекршокот од ставот (1) на овој 
член ќе му се изрече на службеното лице во правното 
лице. 

(5) За прекршоците од ставовите (1), (2), (3) и (4) на 
овој член, прекршочна постапка води и прекршочна 
санкција изрекува надлежен суд.“.  

 
Член 3 

Членот 57-а се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на физич-
кото лице, ако:  

- не пријави промена на податоците запишани во 
евиденцијата од членовите 11 и 19 од овој закон, 

- по пат на изјава пријави неточни податоци или 
промената на податоците не ја пријави во законскиот 
рок (членови 11 и 19 од овој закон), 

- даде изјава со неточни податоци од јавна или дру-
га исправа, за запишување во евиденција (член 51 став 
(2) од овој закон) или 

- замине на работа во странство, а по враќањето не 
се пријави во законскиот рок во Агенцијата за вработу-
вање на Република Северна Македонија (член 32 точки 
1, 2 и 3 од овој закон). 

(2) Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска 
противвредност ќе му се  изрече за прекршок на служ-
беното лице, ако: 

- не ја води евиденцијата за невработено лице сог-
ласно со закон (член 18 од овој закон), 

- промената на податоците не ја спроведува соглас-
но пријавената промена (член 19 од овој закон) или 

- внесе неточни податоци во евиденцијата (член 52 
став (4) од овој закон). 
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(3) За прекршоците од ставовите (1) и (2)  на овој 
член прекршочна постапка води и прекршочна санкци-
ја изрекува надлежен суд.“.  

 
Член 4 

Членот 57-б се менува и гласи:  
„(1) Доколку при вршењето на инспекциски надзор 

инспекторот на трудот утврди дека работодавачот од-
носно директорот, одговорното лице или друго служ-
бено лице кај работодавачот сторил прекршок утврден 
во членовите 56 и 57 од овој закон, е должен за сторе-
ниот  прекршок да состави записник согласно со закон 
и со решение на  работодавачот односно директорот, 
одговорното лице или друго службено лице кај работо-
давачот да  му изрече  инспекциска мерка опомена и да 
му определи рок во кој е должен да ги отстрани утврде-
ните неправилности и недостатоци.  

(2) Доколку по истекот на рокот определен при из-
рекувањето на опомената од ставот (1) на овој член, 
инспекторот на трудот утврди дека неправилностите и 
недостатоците сѐ уште не се отстранети, со решение 
изрекува наредба за отстранување на утврдените неп-
равилности и недостатоци.  

(3) Решението од ставовите (1) и (2) на овој член, се 
донесува веднаш, а најдоцна во рок од осум дена од де-
нот на изготвувањето на записникот согласно со закон. 

(4) Кога при вршењето на инспекцискиот надзор не 
се утврдени неправилности и други повреди на закон 
или друг пропис или утврдените неправилности се от-
странети во текот на вршењето на инспекцискиот над-
зор или во рокот утврден со решението од ставот (1) на 
овој член, инспекторот на трудот ја запира постапката, 
со констатација во записникот согласно со закон. 

(5) По исклучок од ставот (3) на овој член, инспек-
торот на трудот може да изрече инспекциска мерка со 
усно решение наведено во записникот, согласно со за-
кон. 

(6) Во случајот од ставот (4) на овој член, инспекто-
рот на трудот е должен веднаш, а најдоцна во рок од 
осум дена, да донесе писмено решение за изрекување 
на инспекциска  мерка, согласно со закон. 

(7) Против решението од ставовите (1), (2) и (5) на 
овој член, може да се изјави жалба во рок од 15 дена од 
денот на приемот на решението, до надлежниот орган 
за одлучување во втор степен, согласно со закон.  

(8) Жалбата не го одлага извршувањето на решени-
ето од ставовите (1), (2) и (5) на овој член.  

(9) За изречените опомени Државниот инспекторат 
за труд води евиденција, на начин пропишан од минис-
терот надлежен за работите од областа на трудот.“.       

  
Член 5 

Членот 57-в се менува и гласи:  
„(1)  Надлежен орган за вршење на инспекциски 

надзор на одредбите од овој закон е Државниот 
инспекторат за труд.  

(2) Инспекторoт на трудот,  пред да поднесе барање 
за поведување на прекршочна постапка за прекршоци-
те од членовите 56 и 57 од овој закон, е должен на од-
говорното лице или од него овластено лице кај работо-
давач да му издаде прекршочен платен налог, согласно 
со Законот за прекршоците. 

(3) Ако сторителот ја плати глобата во рок од осум 
дена од денот на издавањето на прекршочниот платен 
налог, ќе плати половина од предвидената глоба, а до-
колку не ја плати во предвидениот рок, овластеното 
службено лице ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка до надлежниот суд.    

(4) Формата и содржината на прекршочниот платен 
налог ги пропишува министерот надлежен за работите 
од областа на трудот.“. 

Член 6 
Членот 58 се брише. 
                                                         

Член 7 
Низ целиот текст на законот зборовите: „Република 

Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Република 
Северна Македонија“.   

 
Член 8 

Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон.  

 
Член 9 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Северна Македонија да ут-
врди пречистен текст на Законот за евиденциите од об-
ласта на трудот. 

 
Член 10 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR EVIDENCA NË 

SFERËN E PUNËS 
  

Neni 1 
Në Ligjin për evidenca në sferën e punës (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër  16/2004, 
102/2008, 17/11, 166/12  dhe 147/15), neni 56 ndryshohet 
si vijon:  

“(1) Gjobë në shumë prej 200 deri 400 euro në 
kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje 
punëdhënësit mikro dhe të vogël – person juridik, gjobë në 
shumë prej 300 deri 600 euro në kundërvlerë me denarë 
punëdhënësit të mesëm – person juridik, gjobë në shumë 
prej 600 deri 1.000 euro në kundërvlerë me denarë 
punëdhënësit të madh – person juridik, nëse:  

- nuk mban evidencë për punëtorët e punësuar, në 
pajtim nenin 7 të këtij ligji,  

- nuk mban evidencë për nevojën për punëtorë, në 
pajtim me nenin 12 të këtij ligji,  

- nuk mban evidencë për rroga, në pajtim me nenin 20 
të këtij ligji,  

- në evidencat për lëndime të punëtorëve gjatë punës, 
nuk i fut të dhënat e nevojshme, në pajtim në pajtim me 
nenin 23 të këtij ligji,   

- nuk mban evidencë për grevë, në pajtim me ligjin dhe 
nuk e dorëzon në sindikatë dhe Entin Shtetëror për 
Statistikë, në pajtim në pajtim me nenin 28 të këtij ligji, 
dhe  

- nuk mban evidencë për shfrytëzues të të drejtave nga 
sigurimi invalidor dhe nuk fut të dhëna për invalidin e 
punës në bazë të aftësisë së mbetur të punës dhe nuk fut të 
dhëna për aftësi të ndryshuar të punës ose rrezik të 
drejtpërdrejtë nga ndodhja e invaliditetit (neni 49 i këtij 
ligji).  

(2) Gjobë në shumë prej 80 deri 150 euro në 
kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen 
nga paragrafi (1) i këtij neni personit përgjegjës në 
personin juridik te punëdhënësi mikro dhe i vogël, gjobë në 
shumë prej 200 deri 300 euro në kundërvlerë me denarë te 
punëdhënësi i mesëm dhe gjobë në shumë prej 250 deri 
400 euro në kundërvlerë me denarë te punëdhënësi i madh.   

(3) Gjobë në shumë prej 100 deri 250 euro në 
kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen 
nga paragrafi (1) i këtij neni punëdhënësit - person fizik.   
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(4) Për kundërvajtjet nga paragrafët (1), (2) dhe (3) të 
këtij neni procedurë kundërvajtëse mban dhe sanksion 
kundërvajtës shqipton gjykata kompetente.“. 

               
Neni 2 

Neni 57 ndryshohet si vijon:  
“(1) Gjobë në shumë prej 150 deri 200 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje 
punëdhënësit mikro dhe të vogël – person juridik, gjobë në 
shumë prej 250 deri 400 euro në kundërvlerë me denarë 
punëdhënësit të mesëm – person juridik, gjobë në shumë 
prej 600 deri 800 euro në kundërvlerë me denarë 
punëdhënësit të madh – person juridik nëse:  

- nuk mban evidencë për lëndime në punë ose nuk i fut 
të dhënat për lëndime në afatin e përcaktuar me ligj (neni 
24 i këtij ligji),   

- në afatin e përcaktuar nuk e dorëzon fletëparaqitjen 
nga nenet 16, 31, 32 dhe 41 të këtij lgiji,  

- nuk dorëzon fletëparaqitje dhe çregjistrim ose të 
njëjtën e dorëzon pas kalimit të afatit të përcaktuar në 
pajtim me nenet 16, 31 dhe 32 nën b) të këtij ligji),  

- në fletëparaqitje nga nenet 13, 31 dhe 32 nën b) dhe 
40 të këtij ligji, nuk janë futur të dhëna të sakta dhe  

- të dhënat nuk janë regjistruar në mënyrë të përcaktuar 
me këtë ligj (neni 51 i këtij ligji).   

(2) Gjobë në shumë prej 30 deri 50 euro në kundërvlerë 
me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi 
(1) i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënësi mikro dhe i vogël, gjobë në shumë prej 100 
deri 150 euro në kundërvlerë me denarë te punëdhënësi i 
mesëm dhe gjobë në shumë prej 200 deri 250 euro në 
kundërvlerë me denarë te punëdhënësi i madh.  

(3) Gjobë në shumë prej 100 deri 150 euro në 
kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje 
nga paragrafi (1) i këtij neni punëdhënësit - person fizik.   

(4) Gjobë në shumë prej 100 deri 150 euro në 
kundërvlerë me denarë për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni do t’i shqiptohet personit zyrtar në personin 
juridik.  

(5) Për kundërvajtjet nga paragrafët (1), (2), (3) dhe (4) 
të këtij neni, procedurë kundërvajtëse mban dhe sanksion 
kundërvajtës shqipton gjykata kompetente.“.  

 
Neni 3 

Neni 57-a ndryshohet si vijon:  
“(1) Gjobë në shumë prej 200 deri 250 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje 
personit fizik nëse:   

- nuk paraqet ndryshim të të dhënave të regjistruara në 
evidencën nga nenet 11 dhe 19 të këtij ligji,  

- nëpërmjet deklaratës paraqet të dhëna të pasakta ose 
ndryshimin e të dhënave nuk e paraqet në afatin ligjor 
(nenet 11 dhe 19 të këtij ligji), 

- jep dekralatë me të dhëna të pasakta nga dokument 
publik ose dokument tjetër, për regjistrim në evidencë 
(neni 51 paragrafi (2) i këtij ligji) ose  

- largohet për punë në vend të huaj, ndërsa pas kthimit 
nuk paraqitet në afatin ligjor në Agjencinë për Punësim të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (neni 32 pikat 1, 2 dhe 
3 të këtij ligji).  

(2) Gjobë në shumë prej 200 deri 250 euro në 
kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje 
personit zyrtar nëse:  

- nuk mban evidencë për person të papunësuar në 
pajtim me ligjin (neni 18 i këtij ligji),  

- ndryshimin e të dhënave nuk e zbaton në pajtim me 
ndryshimin e paraqitur (neni 19 i këtij ligji) ose  

- fut të dhëna të pasakta në evidencë (neni 52 paragrafi 
(4) i këtij ligji).  

 (3) Për kundërvajtjet nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij 
neni procedurë kundërvajtëse mban dhe sanksion 
kundërvajtës shqipton gjykata kompetente.“.  

Neni 4 
Neni 57-b ndryshohet si vijon:   
“(1) Nëse gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese 

inspektori i punës konstaton se punëdhënësi përkatësisht 
drejtori, personi përgjegjës ose personi tjetër zyrtar te 
punëdhënësi ka bërë kundërvajtje të përcaktuar në nenet 56 
dhe 57 të këtij ligji, është i detyruar për kundërvajtjen e 
bërë të përpilojë procesverbal në pajtim me ligjin dhe me 
aktvendim të punëdhënësit përkatësisht drejtorit, personit 
përgjegjës ose personit tjetër zyrtar te punëdhënësi t’i 
shqiptojë masë inspektuese vërejtje dhe t’i përcaktojë afat 
në të cilin është i detyruar t’i mënjanojë parregullsitë dhe 
mangësitë e përcaktuara.   

(2) Nëse pas kalimit të afatit të përcaktuar gjatë 
shqiptimit të vërejtjes nga paragrafi (1) i këtij neni, 
inspektori i punës përcakton se parregullsitë dhe mangësitë 
ende nuk janë mënjanuar, me aktvendim shqipton urdhër 
për mënjanimin e parregullsive dhe mangësive të 
përcaktuara.   

 (3) Aktvendimi nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni, 
miratohet menjëherë, e më së voni në afat prej tetë ditësh 
nga dita e përpilimit të procesverbalit në pajtim me ligj.  

(4) Kur gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese nuk 
janë përcaktuar parregullsi dhe shlekje tjera të ligjit ose 
rregullës tjetër ose parregullsitë e përcaktuara janë 
mënjanuar gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese ose në 
afatin e përcaktuar me aktvendimin nga paragrafi (1) i këtij 
neni, inspektori i punës e ndërpret procedurën, me 
konstatim në procesverbal në pajtim me ligjin.  

(5) Me përjashtim nga paragrafi (3) i këtij neni, 
inspektori i punës mund të shqiptojë masë inspektuese me 
aktvendim me gojë të theksuar në procesverbal, në pajtim 
me ligjin.  

(6) Në rastin nga paragrafi (4) i këtij neni, inspektori i 
punës është i detyruar që menjëherë, e më së voni në afat 
prej tetë ditësh, të miratojë aktvendim me shkrim për 
shqiptimin e masës inspektuese, në pajtim me ligjin.  

(7) Kundër aktvendimit nga paragrafët (1), (2) dhe (5) 
të këtij neni, mund të paraqitet ankesë në afat prej 15 ditësh 
nga dita e pranimit të aktvendimit, te organi kompetent për 
vendimmarrje në shkallë të dytë, në pajtim me ligjin.   

(8) Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit 
nga paragrafët (1), (2) dhe (5) të këtij neni.   

(9) Për vërejtjet e shqiptuara Inspektorati Shtetëror i 
Punës mban evidencë, në mënyrë të përcaktuar nga ministri 
kompetent për çështje nga sfera e punës.“.       

 
Neni 5 

Neni 57-v ndryshohet si vijon:   
“(1) Organ kompetent për kryerjen e mbikëqyrjes 

inspektuese të dispozitave të këtij ligji është Inspektorati 
Shtetëror i Punës.    

(2) Inspektori i punës, para se të parashtrojë kërkesë 
për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje 
nga nenet 56 dhe 57 të këtij ligji, është i detyruar që 
personit përgjegjës ose personit të autorizuar nga ai te 
punëdhënësi t'i lëshojë urdhërpagesë kundërvajtëse, në 
pajtim me Ligjin për kundërvajtje.  

(3) Nëse kryerësi e paguan gjobën në afat prej tetë 
ditësh nga dita e lëshimit të urdhërpagesës kundërvajtëse, 
do ta paguajë gjysmën e gjobës së paraparë, e nëse nuk e 
paguan në afatin e paraparë, personi i autorizuar zyrtar do 
të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundërvajtëse në gjykatën kompetente.      

(4) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 
kundërvajtëse i përcakton ministri kompetent për çështje 
nga sfera e punës.“. 

 
Neni 6 

Neni 58 shlyhet.  
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Neni 7 
Në tërë tekstin e Ligjit fjalët: “Republika e 

Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”.    

 
Neni 8 

Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të 
miratohen në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.   

 
Neni 9 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekst të 
spastruar të Ligjit për evidenca në sferën e punës.  

 
Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

__________ 
326. 

Врз основа на членот 75, ставови 1, 2 и 3 од Уста-
вот на Република Северна Македонија, претседателот 
на Република Северна Македонија и претседателот на 
Собранието на Република Северна Македонија издава-
ат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ  И  ДОПОЛНУВАЊЕ  НА  ЗАКОНОТ ЗА  

БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за  безбедност и здравје при работа, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 21 јануари 2020 го-
дина. 

  
Бр. 08-559/1   Претседател на Република 

21 јануари 2020 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА  БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА 

 
Член 1 

 Во Законот за безбедност и здравје при работа 
(„Службен весник на Република Македонија“ брoj 
92/2007, 136/11, 23/13, 25/13, 137/13, 164/13, 158/14, 
15/15, 129/15, 192/15 и 30/16), членот 48-а се менува и 
гласи: 

„(1) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор 
инспекторот за труд утврди дека субјектот на инспек-
цискиот надзор сторил прекршок утврден во членовите 
56, 57 и 58 од овој закон освен за случаите утврдени во 
членот 49 ставови (1) и (2) од овој закон, должен е за 
сторениот прекршок да состави записник, согласно со 
закон и со решение на  субјектот  на  инспекцискиот  
надзор да  му изрече  инспекциска мерка опомена и да 
му определи рок во кој е должен да ги отстрани утврде-
ните неправилности. 

(2) Решението од ставот (1) на овој член, се донесу-
ва веднаш, а најдоцна во рок од осум дена од денот на 
изготвувањето на записникот, согласно со закон. 

 (3) Кога при вршењето на инспекцискиот надзор се 
утврдени неправилности и други повреди на закон или 
друг пропис или утврдените неправилности се отстра-
нети во текот на вршењето на инспекцискиот надзор 
или во рокот утврден со решението од ставот (1) на 
овој член, инспекторот ја запира постапката, со конста-
тација во записникот, согласно со закон. 

(4) По исклучок од ставот (3) на овој член, инспек-
торот може да изрече инспекциска мерка со усно реше-
ние наведено во записникот, согласно со закон. 

(5) Во случајот од ставот (4) на овој член, инспекто-
рот е должен веднаш, а најдоцна во рок од осум дена, 
да донесе писмено решение за изрекување на инспек-
циска  мерка, согласно со закон. 

(6) Против решението од ставовите (1) и (5) на  овој 
член, може да се изјави жалба во рок од 15 дена од де-
нот на приемот на решението, до надлежниот орган за 
одлучување во втор степен, согласно со закон.  

(7) Жалбата не го одлага извршувањето на решени-
ето од ставовите (1) и (5) на овој член.  

(8) За изречените опомени од ставот (1) на овој 
член, надлежниот инспекциски орган води евиденција, 
на начин пропишан од страна на министерот надлежен 
за работите од областа на трудот.“.            

 
Член 2 

Во член 52 ставот (10) се менува и гласи: 
„Остварувањето на правото на правен лек против 

решението на прекршочната комисија од ставот (1) на 
овој член, се спроведува согласно со Законот за прекр-
шоци.“. 

 
Член 3 

Во член 53 ставот (3) се брише. 
Ставовите (4), (5), (6), (7) и (8) стануваат ставови 

(3), (4), (5), (6) и (7). 
 

Член 4 
Насловот на членот 54 и членот 54 се менуваат и 

гласат: 
 

„Порамнување 
 

Член 54 
 (1) Инспекторoт на труд за прекршоците од члено-

вите 56, 57 и 58 од овој закон, пред да поднесе барање 
за поведување на прекршочна постапка, е должен на 
сторителот на прекршокот да му издаде прекршочен 
платен налог, согласно со Законот за прекршоците.  

 (2) Ако сторителот ја плати глобата во рок од осум 
дена од денот на издавањето на прекршочниот платен 
налог, ќе плати половина од предвидената глоба, а до-
колку не ја плати во предвидениот рок, овластеното 
службено лице ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка до надлежниот  орган. 

 (3) Ако работодавачот го повтори прекршокот од 
членовите 56, 57 и 58 од овој закон во рок од една го-
дина од денот на сторување на прекршокот, инспекто-
рот на труд со решение ќе ја забрани работата кај рабо-
тодавачот во работната просторија, односно работниот 
простор, во траење од 15 дена, ако за прекршокот прет-
ходно има донесено решение согласно со членот 49 
став (1) од овој закон и ќе поднесе барање за поведува-
ње на прекршочна постапка, согласно со закон.  

(4) Формата и содржината на прекршочниот платен 
налог ја пропишува министерот надлежен за работите 
од областа на трудот.  

(5) Жалбата против решението на инспекторот на 
труд од ставот (3) на овој член не го одлага извршува-
њето на решението.“. 
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Член 5 
Во член 54-а став (4) зборовите: „и мандатен платен 

налог“ се бришат.  
 

Член 6 
Членот 56 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 200 до 300 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на микро и мал работо-
давач - правно лице, глоба во износ од 300 до 400 евра 
во денарска противвредност ќе му се изрече на среден  
работодавач - правно лице, глоба во износ од 400 до 
600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече 
на голем работодавач - правно лице, ако: 

- не им овозможи на вработените непосредно или 
преку свој претставник да учествуваат во утврдување-
то на недостатоците и во подобрувањето на условите за 
работа, како и не се консултира и соработува со врабо-
тените и претседателот на синдикалната организација, 
односно синдикалниот претставник на репрезентатив-
ниот синдикат или претставникот на вработените таму 
каде што нема синдикат и претставникот на вработени-
те за безбедност и здравје при работа, за опасностите и 
последиците кои произлегуваат при изборот на работна 
опрема (член 13), 

- обезбедувањето на мерките за безбедност и здрав-
је при работа, како и нарушувањето на здравјето на 
вработените ги става како финансиска обврска на вра-
ботените лица (член 16), 

- не склучи потребни договори со надворешни 
служби за одделни услуги од областа на безбедноста и 
здравјето при работа (член 24 став (7)), 

- преку писмени известувања и упатства не ги ин-
формира вработените за безбедно извршување на рабо-
тата (член 25 ставови (1) и (2)), 

- ги стави на одговорност вработените кои го на-
пуштиле работното место поради настаната сериозна и 
неизбежна опасност (член 25 став (4)), 

- не ги информира вработените и претседателот на 
синдикалната организација, односно синдикалниот 
претставник на репрезентативниот синдикат или прет-
ставникот на вработените таму каде што нема синдикат 
и претставникот на вработените за безбедност и здравје 
при работа, времено вработени како и вработените кај 
друг работодавач врз основа на договор за работа, за 
секој ризик на работното место, како и за безбедносни-
те мерки за елиминирање на штетните последици (член 
26 ставови (1) и (2)), 

- не им дозволи на вработените и претседателот на 
синдикалната организација, односно синдикалниот 
претставник на репрезентативниот синдикат или прет-
ставникот на вработените таму каде што нема синдикат 
и претставникот на вработените за безбедност и здравје 
при работа да учествуваат во дискусии за сите праша-
ња кои се однесуваат на безбедноста и здравјето при 
работа (член 27 став (1)), 

- на вработените и на нивните претставници не им 
ја презентира изјавата за безбедност (член 27 став (2)), 

- на претставникот не му овозможи непречено 
вршење на неговата функција (член 30 став (2)) и 

- не води евиденција за работите утврдени во чле-
нот 37 од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 150 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, глоба во износ од 300 ев-
ра во денарска противвредност на среден работодавач 
и глоба во износ 400 евра во денарска противвредност 
на голем работодавач. 

(3)  Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на работодавач - физичко лице.  

 (4)  За прекршоците од ставовите (1), (2) и (3) на 
овој член, прекршочна постапка води и прекршочна 
санкција изрекува прекршочна комисија, која ја фор-
мира министерот  надлежен за работите од областа на 
трудот.  

 (5) Остварувањето на правото на правен лек про-
тив одлуката на прекршочната комисија од ставот (4) 
на овој член, се спроведува согласно со Законот за 
прекршоци.“. 

                                                                             
Член 7 

Членот 57 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 300 до 400 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на микро и мал  рабо-
тодавач - правно лице, глоба во износ од 600 до 800 ев-
ра на среден работодавач - правно лице, глоба во износ 
од 800 до 1.000 евра во денарска противвредност  ќе му 
се изрече на  голем работодавач - правно лице, ако: 

- не назначи едно или повеќе лица одговорни за 
безбедност при работа во својата работна средина 
(член 17 алинеја 1), 

- не ангажира овластена здравствена установа за 
вршење стручни задачи за здравје при работа (член 17 
алинеја 2), 

- не донесе безбедносни мерки против пожар спо-
ред посебни прописи (член 17 алинеја 3), 

- не донесе мерки за прва помош и евакуација за 
случај на опасност (член 17 алинеја 4), 

- не го извести органот на државната управа надле-
жен за работите на инспекцијата за труд за започнува-
ње со вршење на дејноста, осум дена пред започнува-
њето со истата (член 23 став (1)), 

- пред започнувањето со градежните работи писме-
но не го извести органот на државната управа надле-
жен за инспекцијата на трудот за местото каде што ќе 
се изведуваат работите (член 23 став (2)), 

- не утврди план за евакуација и спасување за вон-
редни ситуации (член 24 став (4)) и 

- испитувањата од членот 34 од овој закон не се из-
вршени во рок од една година од денот на започнува-
њето на објектот со работа, односно по секоја промена 
на технолошкиот процес, реконструкција на објектот, 
реконструкција на техничките инсталации или при из-
мена на технолошката опрема (член 35). 

(2) Глоба во износ од 200 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, глоба во износ од 350 ев-
ра во денарска противвредност на среден работодавач 
и глоба во износ 450 евра во денарска противвредност 
на голем работодавач. 

(3) Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на работодавач - физичко лице.  

(4) Глоба во износ од 30 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на вработен, ако не ги по-
читува пропишаните мерки за правилно користење на 
средствата за работа и ги исклучува, менува или от-
странува заштитните направи на опремата и не ја ко-
ристи пропишаната опрема за лична заштита, не ја вра-
ќа на соодветно место и не направи здравствени прег-
леди во согласност со овој закон (член 41 ставови (1) и 
(2)). 

 (5) За изрекување на прекршочните санкции од 
ставовите (1), (2), (3) и (4) на овој член надлежна е 
прекршочна комисија, формирана од страна на минис-
терот надлежен за работите од областа на трудот.  

 (6) Остварувањето на правото на правен лек про-
тив одлуката на прекршочната комисија од ставот (5) 
на овој член, се спроведува согласно со Законот за 
прекршоци.“. 
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Член  8 
Во член 57-а став (1) бројот „5.000“ се заменува со 

зборовите: „2.000 до 2.500“. 
Во ставот (2) зборовите: „2.000 до 3.000“ се замену-

ваат со зборовите: „400 до 500“.   
Во ставот (3) бројот „5.000“ се заменува со зборо-

вите: „2.000 до 2.500“.  
Во ставот (4) бројот „10.000“ се заменува со зборо-

вите: „3.000 до 5.000“. 
Во ставот (5) зборовите: „2.000 до 3.000“ се замену-

ваат со зборовите: „400 до 500“.    
Во ставот (6) зборовите: „100 до 200 евра” се заме-

нуваат со зборовите: „50 до 150“.  
Во ставот (7) зборовите: „500 до 700 евра“ се заме-

нуваат со зборовите: „200 до 250“.  
Во ставот (8) зборовите: „2.000 до 3.000“ се замену-

ваат со зборовите: „400 до 500“. 
По ставот (8) се додава нов став (9), кој гласи: 
„(9) За прекршоците од ставовите (1), (2), (3), (4), 

(5), (6), (7) и (8) на овој член, прекршочна постапка во-
ди и прекршочна санкција изрекува надлежен суд.“.  

 
Член 9 

Членот 57-б се брише. 
                                                                                      

Член 10 
Членот 58 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денар-

ска противвредност ќе му се изрече на микро и мал ра-
ботодавач - правно лице, глоба во износ од 1.000 до 
2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече 
на среден работодавач - правно лице и глоба во износ 
од 3.000 до 4.000 евра во денарска противвредност на 
голем работодавач - правно лице, ако:  

- не изготви и не спроведе изјава за безбедност во 
писмена форма или таа не е изготвена според прописот 
од членот 11 од овој закон (член 11 ставови (1) и (4)), 

- дозволил пристап на вработени лица на работни 
места кои се изложени на сериозни и специфични опас-
ности, а не добиле посебни упатства за работа (член 
14), 

- не обезбеди обука на вработените за безбедно из-
вршување на работите (член 31), 

- не обезбеди опрема за лична заштита за вработе-
ните, како и нејзина употреба (член 17 алинеја 6), 

- не изврши повремени прегледи и испитувања на 
работната средина и опрема (член 17 алинеја 7), 

- не изврши здравствени прегледи на вработените 
(член 22 став (1)), 

- не изврши здравствени прегледи на вработените 
согласно со член 22 став (2), 

- не организира и обезбеди давање прва помош на 
вработените во случај на повреда при работа (член 24 
став (5)), 

- на секој вработен не му обезбеди соодветна обука 
за безбедност и здравје при работа преку теоретска и 
практична обука, за случај на вработување, преместу-
вање на ново работно место, воведување на нова техно-
логија или средства за работа како и при измена на ра-
ботниот процес (член 31 став (1)), 

- средствата за работа не ги одржува во исправна 
состојба преку повремени прегледи и испитувања во 
рокови утврдени со актот што тој го донесува, односно 
според упатствата на производителот, техничките про-
писи и стандарди (член 33 став (1)), 

- стави во употреба опрема за работа која не е испи-
тана за безбедно работење (член 33 став (3)), 

- не постапи по решението на инспекторот за труд и 
во определен рок не ги отстрани утврдените неправил-
ности и недостатоци (член 49 став 3), 

- во работните и помошните простории не изврши 
испитување на хемиските, биолошките, физичките 
штетности, микроклимата и осветленоста (член 34), 

- во рок од 48 часа не го извести органот на држав-
ната управа надлежен за работите на инспекцијата на 
трудот и претседателот на синдикалната организација, 
односно синдикалниот претставник на репрезентатив-
ниот синдикат или претставникот на вработените и 
претставникот за секој смртен случај, колективна нес-
реќа и повреди при работа кои предизвикуваат времена 
неспособност за работа повеќе од три работни дена, ка-
ко и за секоја појава која претставува непосредна опас-
ност и ја загрозува безбедноста на вработените при ра-
бота (член 36 став (1)), 

-  не ги запознае студентите со мерките за безбед-
ност и здравје при работа пред започнување со прак-
тичната работа во рудниците (член 42-а став (2)), 

- изведува практична работа без потпишана изјава 
од студентите дека се запознаени со мерките за безбед-
ност и здравје при работа (член 42-б став (1)) и 

- не обезбеди опрема за лична заштита за студенти-
те и обука за користење на истата (член 42-б став (2)). 

(2) Глоба во износ од 300 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, глоба во износ од 400 ев-
ра во денарска противвредност  на среден работодавач 
и глоба во износ 500 евра во денарска противвредност 
на голем работодавач. 

(3)  Глоба во износ од 250 евра  во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на работодавач - физичко лице.  

 (4) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на овластено-
то службено лице во Министерството за труд и соци-
јална политика, ако: 

 - не ги прибави доказите во рок од три дена од де-
нот на приемот на барањето (член 17-е став (4)) и 

 - не одлучи по барањето во рок од 30 дена од денот 
на приемот на барањето (член 17-е став (6)). 

(5) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на овластено-
то службено лице од надлежниот јавен орган од кој се 
побарани доказите и податоците ако не ги достави ба-
раните докази и податоци во рок од три дена од денот 
на приемот на барањето (член 17-е став (5)). 

(6) За прекршоците утврдени со членот 58 од овој 
закон, прекршочна постапка води и прекршочна сан-
кција изрекува надлежен суд. 

                                                                         
Член 11 

  Членот 59 се брише. 
                                                                       

Член 12 
Низ целиот текст на законот зборовите: „Република 

Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Република 
Северна Македонија“. 

 
Член 13 

Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон.  

 
Член 14 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Северна Македонија да ут-
врди пречистен текст на Законот за безбедност и здрав-
је при работа. 

                                                                     
Член 15 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“. 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR SIGURI DHE SHËNDET GJATË PUNËS 
 

Neni 1 
 Në Ligjin për siguri dhe shëndet gjatë punës (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër  92/2007, 
136/11, 23/13, 25/13, 137/13, 164/13, 158/14, 15/15, 
129/15, 192/15 dhe 30/16), neni 48-a ndryshohet si vijon:  

“(1) Nëse gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese 
inspektori i punës përcakton se subjekti i mbikëqyrjes 
inspektuese ka kryer kundërvajtje të përcaktuar në nenet 
56, 57 dhe 58 të këtij ligji përveç për rastet e përcaktuara 
në nenin 49 paragrafët (1) dhe (2) të këtij ligji, është i 
detyruar për kundërvajtjen e kryer të përpilojë 
procesverbal, në pajtim me ligj dhe me aktvendim të 
subjektit të mbikëqyrjes inspektuese t’i shqiptojë masën 
inspektuese vërejtje dhe t’i caktojë afat në të cilin është i 
detyruar t’i mënjanojë parregullsitë e përcaktuara.  

(3) Aktvendimi nga paragrafi (1) i këtij neni, miratohet 
menjëherë, ndërsa më së voni në afat prej tetë ditësh nga 
dita e përpilimit të procesverbalit, në pajtim me ligj.  

 (3) Kur gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese janë 
përcaktuar parregullsi dhe shkelje tjera të ligjit ose 
rregullës tjetër ose parregullsitë e përcaktuara janë 
mënjanuar gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese ose në 
afatin e përcaktuar me aktvendimin nga paragrafi (1) i këtij 
neni, inspektori i punës e ndërpret procedurën, me 
konstatim në procesverbal, në pajtim me ligjin.  

(4) Me përjashtim nga paragrafi (3) i këtij neni, 
inspektori mund të shqiptojë masë inspektuese me 
aktvendim me gojë të theksuar në procesverbal, në pajtim 
me ligj.  

(5) Në rastin nga paragrafi (4) i këtij neni, inspektori 
është i detyruar menjëherë, ndërsa më së voni në afat prej 
tetë ditësh, të miratojë aktvendim me shkrim për 
shqiptimin e masës inspektuese, në pajtim me ligjin.  

(6) Kundër aktvendimit nga paragrafët (1) dhe (5) të 
këtij neni, mund të deklarohet ankesë në afat prej 15 ditë 
nga dita e pranimit të aktvendimit, te organi kompetent për 
vendimmarrje në shkallë të dytë, në pajtim me ligj.   

(7) Ankesa nuk e prolongon realizimin e aktvendimit 
nga paragrafët (1) dhe (5) të këtij neni.   

(8) Për vërejtjet e shqiptuara nga paragrafi (1) i këtij 
neni, organi inspektues kompetent mban evidencë, në 
mënyrë të përcaktuar nga ministri kompetent për punët nga 
sfera e punës.".             

 
Neni 2 

Në nenin 52 paragrafi (10) ndryshohet si vijon:  
“Realizimi i të drejtës së mjetit juridik kundër 

aktvendimit të komisionit kundërvajtës nga paragrafi (1) i 
këtij neni, zbatohet në pajtim me Ligjin për kundërvajtje.“. 

 
Neni 3 

Në nenin 53 paragrafi (3) shlyhet.  
Paragrafët (4), (5), (6), (7) dhe (8) bëhen paragrafë (3), 

(4), (5), (6) dhe (7).  
 

Neni 4 
Titulli i nenit 54 dhe neni 54 ndryshohen si vijojnë:  
 

“Barazimi 
Neni 54 

 (1) Inspektori i punës për kundërvajtjet nga nenet 56, 
57 dhe 58 të këtij ligji, para se të parashtrojë kërkesë për 
ngritjen e procedurës kundërvajtëse, është i detyruar 
kryerësit të kundërvajtjes t'i lëshojë urdhërpagesë 
kundërvajtëse, në pajtim me Ligjin për kundërvajtje.   

 (2) Nëse kryerësi e paguan gjobën në afat prej tetë 
ditësh nga dita e lëshimit të urdhërpagesës kundërvajtëse, 
do të paguajë gjysmën e gjobës së paraparë, ndërsa nëse 
nuk e paguan në afatin e paraparë, personi i autorizuar 
zyrtar do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundërvajtëse në gjykatën kompetente.  

 (3) Nëse punëdhënësi e përsëritë kundërvajtjen nga 
nenet 56, 57 dhe 58 të këtij ligji në afat prej një viti nga 
dita e kryerjes së kundërvajtjes, inspektori i punës me 
aktvendim do ta ndalojë punën te punëdhënësi në lokalin e 
punës, përkatësisht hapësirën e punës, në kohëzgjatje prej 
15 ditësh, nëse për kundërvajtjen paraprakisht ka miratuar 
aktvendim në pajtim me nenin 49 paragrafi (1) i këtij ligji 
dhe do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundërvajtëse, në pajtim me ligjin.   

(4) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 
kundërvajtëse e përcakton ministri kompetent për punët 
nga sfera e punës.   

(5) Ankesa kundër aktvendimit të inspektorit të punës 
nga paragrafi (3) i këtij neni, nuk e prolongon realizimin e 
aktvendimit.“. 

 
Neni 5 

Në nenin 54-a në paragrafin (4) fjalët: “dhe 
mandatpagesë" shlyhen.   

 
Neni 6 

Neni 56 ndryshohet si vijon:  
“(1) Gjobë në shumë prej 200 deri 300 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit 
mikro dhe të vogël – person juridik, gjobë në shumë prej 
300 deri 400 euro në kundërvlerë me denarë do t’i 
shqiptohet punëdhënësit të mesëm – person juridik, gjobë 
në shumë prej 400 deri 600 euro në kundërvlerë me denarë 
do t’i shqiptohet punëdhënësit të madh – person juridik, 
nëse:  

- nuk u mundëson të punësuarve në mënyrë të 
drejtpërdrejtë ose nëpërmjet përfaqësuesit të vet të marrin 
pjesë në përcaktimin e mangësive dhe në përmirësimin e 
kushteve për punë, si dhe nuk konsultohet dhe 
bashkëpunon me të punësuarit dhe kryetarin e organizatës 
së sindikatës, përkatësisht përfaqësuesin  sindikal  të 
sindikatës reprezentative, ose përfaqësuesin e të 
punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesin e  të 
punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë punës, për rreziqet 
dhe pasojat të cilat dalin gjatë zgjedhjes së pajisjes së 
punës (neni 13),  

- sigurimin e masave për siguri dhe shëndet gjatë 
punës, si dhe shkatërrimin i shëndetit të të punësuarve i 
vendos si obligim financiar të të punësuarve (neni 16),  

- nuk lidh marrëveshje të nevojshme me shërbime të 
jashtme për shërbime të veçanta nga sfera e sigurisë dhe 
shëndetit gjatë punës (neni 24 paragrafi (7)),  

- nëpërmjet njoftimeve me shkrim nuk i informon të 
punësuarit për realizimin e sigurt të punës (neni 25 
paragrafët (1) dhe (2)),  

- i vendos në përgjegjësi të punësuarit të cilët janë 
larguar nga vendi i punës për shkak të rrezikut të krijuar 
serioz dhe të pashmangshëm (neni 25 paragrafi (4)),  

- nuk i informon të punësuarit dhe kryetarin e 
organizatës së sindikatës përkatësisht përfaqësuesin  
sindikal të sindikatës reprezentative, ose përfaqësuesin e të 
punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesin e të 
punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë punës, të punësuar 
përkohësisht si dhe të punësuarve te punëdhënësi tjetër në 
bazë të marrëveshjes për punë, për çdo rrezik në vendin e 
punës, si dhe për masat e sigurimit për eliminimin të 
pasojave të dëmshme (neni 26 paragrafët (1) dhe (2)),   

- nuk i lejon të punësuarit dhe kryetarin e organizatës 
së sindikatës përkatësisht përfaqësuesin e sindikal të 
sindikatës reprezentative, ose përfaqësuesin e të 
punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesin e  të 
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punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë punës të marrin 
pjesë në diskutime për të gjitha çështjet të cilat kanë të 
bëjnë me sigurinë dhe shëndetin gjatë punës (neni 27 
paragrafi (1)),  

- të punësuarve dhe përfaqësuesve të tyre nuk ua 
prezanton deklaratën për siguri (neni 27 paragrafi (2)), 

- përfaqësuesit nuk i mundëson kryerjen e papenguar të 
funksionit të tij (neni 30 paragrafi (2)) dhe  

- nuk mban evidencë për punët e përcaktuara në nenin 
37 të këtij ligji.  

(2) Gjobë në shumë prej 150 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënësi mikro dhe i vogël, gjobë në shumë prej 300 
eurosh në kundërvlerë me denarë punëdhënësit të mesëm 
dhe gjobë në shumë prej 400 eurosh në kundërvlerë me 
denarë punëdhënësit të madh.  

(3) Gjobë në shumë prej 250 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni punëdhënësit - person fizik.   

 (4) Për kundërvajtjet nga paragrafët (1), (2), dhe (3) të 
këtij neni, procedurë kundërvajtëse mban dhe sanksion 
kundërvajtës shqipton komisioni kundërvajtës, të cilin e 
formon ministri kompetent për punët nga sfera e punës.   

 (5) Realizimi i të drejtës së mjetit juridik kundër 
aktvendimit të komisionit kundërvajtës nga paragrafi (4) i 
këtij neni, zbatohet në pajtim me Ligjin për kundërvajtje.“. 

                                                                                 
Neni 7 

Neni 57 ndryshohet si vijon:  
“(1) Gjobë në shumë prej 300 deri 400 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit 
mikro dhe të vogël – person juridik, gjobë në shumë prej 
600 deri 800 euro punëdhënësit të mesëm – person juridik, 
gjobë në shumë prej 800 deri 1.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit të madh – person 
juridik, nëse:  

- nuk emëron një apo më shumë persona përgjegjës për 
siguri gjatë punës në mjedisin e vet të punës (neni 17 
alineja 1),  

- nuk angazhon institucion shëndetësor të autorizuar 
për kryerjen e detyrave profesionale për shëndet gjatë 
punës (neni 17 alineja 2),  

- nuk miraton masa të sigurisë kundër zjarrit sipas 
rregullave të veçanta (neni 17 alineja 3),  

- nuk miraton masa për ndihmën e parë dhe evakuim 
për rast rreziku (neni 17 alineja 4),  

- nuk e njofton organin e administratës shtetërore 
kompetent për punët e inspeksionit për punë për fillim me 
kryerjen e veprimtarisë, tetë ditë para fillimit me të njëjtin 
(neni 23 paragrafi (1)),  

- para fillimit me punët e ndërtimit me shkrim nuk e 
njofton organin e administratës shtetërore kompetent për 
inspeksionin e punës për vendin ku do të realizohen punët 
(neni 23 paragrafi (2)),  

- nuk përcakton plan për evakuim dhe shpëtim për 
situatat e jashtëzakonshme (neni 24 paragrafi (4)) dhe  

- hulumtimet nga neni 34 i këtij ligji nuk janë realizuar 
në afat prej një viti nga dita e fillimit të objektit me punë, 
përkatësisht pas secilit ndryshim të procesit teknologjik, 
rikonstruktimit të objektit, rikonstruktimit të instalimeve 
teknike ose gjatë ndryshimit të pajisjes teknologjike (neni 
35).  

(2) Gjobë në shumë prej 200 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënësi mikro dhe i vogël, gjobë në shumë prej 350 
eurosh në kundërvlerë me denarë punëdhënësit të mesëm 
dhe gjobë në shumë prej 450 eurosh në kundërvlerë me 
denarë punëdhënësit të madh.  

(3) Gjobë në shumë prej 250 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni punëdhënësit - person fizik.   

(4) Gjobë në shumë prej 30 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet të punësuarit, nëse nuk i respekton 
masat e përcaktuara për shfrytëzim të drejtë të mjeteve për 
punë dhe i përjashton, ndryshon ose mënjanon mjetet 
mbrojtëse të pajisjes dhe nuk e shfrytëzon pajisjen e 
përcaktuar për mbrojtje personale, nuk e kthen në vendin 
adekuat dhe nuk bën kontrolle shëndetësore në pajtim me 
këtë ligj (neni 41 paragrafët (1) dhe (2)).  

 (5) Për shqiptimin e sanksioneve kundërvajtëse nga 
paragrafët (1), (2), (3) dhe (4) të këtij neni kompetent është 
komisioni kundërvajtës, i formuar nga ministri kompetent 
për punët nga sfera e punës.   

 (6) Realizimi i të drejtës së mjetit juridik kundër 
vendimit të komisionit kundërvajtës nga paragrafi (5) i 
këtij neni, zbatohet në pajtim me Ligjin për kundërvajtje.“. 

 
Neni 8 

Në nenin 57-a në paragrafin (1) numri “5.000” 
zëvendësohet me fjalët: “2.000 deri 2.500”.  

Në paragrafin (2) fjalët: “2.000 deri 3.000” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500”.    

Në paragrafin (3) numri “5.000” zëvendësohet me 
fjalët: “2.000 deri 2.500”.   

Në paragrafin (4) numri „10.000” zëvendësohet me 
fjalët: “3.000 deri 5.000”.  

Në paragrafin (5) fjalët „2.000 deri 3.000” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500”.     

Në paragrafin (6) fjalët: „100 deri 200 euro 
zëvendësohen me fjalët: “50 deri 150”.   

Në paragrafin (7) fjalët: „500 deri 700 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “200 deri 250”.   

Në paragrafin (8) fjalët: „2.000 deri 3.000” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500”.  

Pas paragrafit (8) shtohet paragrafi (9), si vijon:  
"(9) Për kundërvajtjet nga paragrafët (1), (2), (3), (4), 

(5), (6), (7) dhe (8) të këtij neni, procedurë kundërvajtëse 
mban dhe sanksion kundërvajtës shqipton gjykata 
kompetente.“.  

 
Neni 9 

Neni 57-b shlyhet.  
                                                                                      

Neni 10 
Neni 58 ndryshohet si vijon:  
“(1) Gjobë në shumë prej 500 deri 1.000 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit 
mikro dhe të vogël-person juridik, gjobë në shumë prej 
1.000 deri 2.000 euro në kundërvlerë me denarë do t’i 
shqiptohet punëdhënësit të mesëm – person juridik dhe 
gjobë në shumë prej 3.000 deri 4.000 euro në kundërvlerë 
me denarë punëdhënësit të madh - person juridik, nëse:    

- nuk përpilon dhe nuk zbaton deklaratë për siguri në 
formë të shkruar ose ajo nuk është përpiluar sipas rregullës 
nga neni 11 i këtij ligji (neni 11 paragrafët (1) dhe (4)),  

- ka lejuar qasje personave të punësuar në vende të 
punës të cilat janë ekspozuar në rreziqe serioze dhe 
specifike, ndërsa nuk kanë marrë udhëzime të veçanta për 
punë (neni 14),  

- nuk siguron trajnim për të punësuarit për realizimin e 
sigurt të punëve (neni 31),  

- nuk siguron pajisje për mbrojtje personale për të 
punësuarit, si dhe përdorimin e saj (neni 17 alineja 6),   

- nuk kryen kontrolle dhe hulumtime të përkohshme të 
mjedisit dhe pajisjes së punës (neni 17 alineja 7),   

- nuk kryen kontrolle shëndetësore të të punësuarve 
(neni 22 paragrafi (1)),  
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- nuk kryen kontrolle shëndetësore të punësuarve në 
pajtim me nenin 22 paragrafin (2),  

- nuk organizon dhe siguron dhënien e ndihmës së parë 
të punësuarve në rast të lëndimit gjatë punës (neni 24 
paragrafi (5)),  

- secilit të punësuar nuk i siguron trajnim adekuat për 
siguri dhe shëndet gjatë punës nëpërmjet trajnimit teorik 
dhe praktik, për rast të punësimit, transferimit në vend të ri 
të punës, vendosjen e teknologjisë së re ose mjeteve për 
punës si dhe gjatë ndryshimit të procesit të punës (neni 31 
paragrafi (1)),   

- mjetet për punë nuk i mban në gjendje të mirë 
nëpërmjet kontrolleve dhe hulumtimeve të përkohshme në 
afate të përcaktuara me aktin që e miraton, përkatësisht 
sipas udhëzimeve të prodhuesit, rregullave dhe standardeve 
teknike (neni 33 paragrafi (1)),  

- vendos në përdorim pajisje për punë e cila nuk është 
testuar për punë të sigurt (neni 33 paragrafi (3)),  

- nuk vepron sipas aktvendimit të inspektorit për punë 
dhe në afat të caktuar nuk i mënjanon parregullsitë dhe 
mangësitë e përcaktuara (neni 49 paragrafi 3),  

- në hapësirat e punës dhe hapësirat ndihmëse nuk bën 
testimin e dëmeve kimike, biologjike, fizike, mikroklimës 
dhe ndriçimit (neni 34),  

- në afat prej 48 orësh nuk e njofton organin e 
administratës shtetërore kompetent për punët e inspeksionit 
të punës dhe kryetarin e organizatës së sindikatës, 
përkatësisht përfaqësuesin  sindikal të sindikatës 
reprezentative ose përfaqësuesin e të punësuarve dhe 
përfaqësuesin për çdo rast vdekje, fatkeqësi kolektive dhe 
lëndime gjatë punës të cilat shkaktojnë paaftësi të 
përkohshme kohore për punë më shumë se tri ditë pune, si 
dhe për çdo dukuri e cila paraqet rrezik të drejtpërdrejtë 
dhe e rrezikon sigurinë e të punësuarve gjatë punës (neni 
36 paragrafi (1)),   

- nuk i njofton studentët me masat për siguri dhe 
shëndet gjatë punës para fillimit me punë praktike në 
miniera (neni 42-a paragrafi (2)), 

- realizon punë praktike pa deklaratë të nënshkruar nga 
studentët se janë njohur me masat për siguri dhe shëndet 
gjatë punës (neni 42-b paragrafi (1)) dhe  

`- nuk siguron pajisje për mbrojtje personale për 
studentët dhe trajnim për shfrytëzimin e të njëjtës (neni 42-
b paragrafi (2)).  

(2) Gjobë në shumë prej 300 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënësi mikro dhe i vogël, gjobë në shumë prej 400 
eurosh në kundërvlerë me denarë punëdhënësit të mesëm 
dhe gjobë në shumë prej 500 eurosh në kundërvlerë me 
denarë punëdhënësit të madh.  

(3) Gjobë në shumë prej 250 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni punëdhënësit – person fizik.   

  (4) Gjobë në shumë prej 25 deri 50 euro në 
kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje 
personit të autorizuar në Ministrinë e Punës dhe Politikës 
Sociale, nëse:  

- nuk i siguron dëshmitë në afat prej tri ditësh nga dita 
e pranimit të kërkesës (neni 17-e paragrafi (4)) dhe  

- nuk vendos sipas kërkesës në afat prej 30 ditësh nga 
dita e pranimit të kërkesës (neni 17-e paragrafi (6)).   

(5) Gjobë në shumë prej 25 deri 50 euro në kundërvlerë 
me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit të 
autorizuar nga organi kompetent publik nga i cili janë 
kërkuar dëshmitë dhe të dhënat nëse nuk i dorëzon 
dëshmitë dhe të dhënat e kërkuara në afat prej tri ditësh nga 
dita e pranimit të kërkesës (neni 17-e paragrafi (5)).   

(6) Për kundërvajtjet e përcaktuara me nenin 58 të këtij 
ligji, procedurë kundërvajtëse mban dhe sanksion 
kundërvajtës shqipton gjykata kompetente.  

Neni 11 
  Neni 59 shlyhet.  
                                                                       

Neni 12 
Në tërë tekstin e Ligjit fjalët: “Republika e 

Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”.  

 
Neni 13 

Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të 
miratohen në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.   

 
Neni 14 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekst të 
spastruar të Ligjit për siguri dhe shëndet gjatë punës.  

                                                                     
Neni 15 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

__________ 
327. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЗАБРАНА И СПРЕЧУВАЊЕ ЗА ВРШЕЊЕ НА  

НЕРЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за забрана и спречување за вршење на 
нерегистрирана дејност, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 21 јануари 2020 го-
дина. 

  
Бр. 08-560/1   Претседател на Република 

21 јануари 2020 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗАБРАНА И СПРЕЧУВАЊЕ ЗА ВРШЕЊЕ 

НА НЕРЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ 
 

Член 1 
Во Законот за забрана и спречување за вршење на 

нерегистрирана дејност  („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ број 199/14 и 147/15), во член 4 алинеја 
5 зборовите: „Централниот регистар на Република Ма-
кедонија“ се заменуваат со зборовите: „Централниот 
регистар на Република Северна Македонија“. 

 
Член 2 

Во член 8 став (1) зборовите: „Централниот регис-
тар“ се заменуваат со зборовите: „Централниот регис-
тар на Република Северна Македонија“. 
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Член 3 
Во член 9 ставовите (2) и (3) се менуваат и гласат:  
„(2) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор 

инспекторот од ставoт (1) од овој закон утврди дека 
субјектот на инспекциски надзор постапил спротивно 
на одредбите од членовите 13 и 14 од овој закон, е дол-
жен за сторената неправилност и сторениот  прекршок  
да состави записник согласно со закон и со решение на  
субјектот на инспекциски надзор му изрече опомена 
како инспекциска мерка и  му определува рок во кој е 
должен да ги отстрани неправилностите и недостато-
ците. 

(3) Доколку по истекот на рокот определен при из-
рекувањето на опомената од ставот (1) на овој член, 
инспекторот утврди дека неправилностите и недостато-
ците сѐ уште не се отстранети, со решение изрекува 
инспекциска мерка наредба за отстранување на утврде-
ните неправилности и недостатоци.“. 

 По ставот (3) се додаваат девет нови ставови (4), 
(5), (6), (7), (8), (9), (10), (11) и (12), кои гласат: 

„(4) Решението од ставовите (2) и (3) на овој член, 
се донесува веднаш, а најдоцна во рок од осум дена од 
денот на изготвувањето на записникот, согласно со за-
кон. 

(5) Кога при вршењето на инспекцискиот надзор не 
се утврдени неправилности  согласно со закон или ут-
врдените неправилности се отстранети во текот на 
вршењето на инспекцискиот надзор или во рокот ут-
врден со решението од ставот (1) на овој член, инспек-
торот ја запира постапката со констатација во записни-
кот, согласно со закон. 

(6) По исклучок од ставот (3) на овој член, инспек-
торот може да изрече инспекциска мерка со усно реше-
ние, наведено во записникот, согласно со закон. 

(7) Во случајот од ставот (6) на овој член, инспекто-
рот е должен веднаш, а најдоцна во рокот утврден во 
ставот (4) на овој член, да донесе писмено решение за 
изрекување на инспекциската мерка. 

(8) Против решението од ставовите (2), (3) и (7) на 
овој член, може да се изјави жалба во рок од 15 дена од 
денот на приемот на решението, до надлежниот орган 
за одлучување во втор степен, согласно со закон.  

(9) Жалбата не го одлага извршувањето на решени-
ето од ставовите (2), (3) и (7) на овој член.  

(10) Органите на државната управа и единиците на 
локалната самоуправа од  ставот (1) на овој член, водат 
електронска евиденција за изречените опомени и прек-
ршоците, согласно со овој закон.   

(11) За изречените опомени од ставот (1) на овој 
член, констатираната состојба и исходот од поднесени-
те прекршочни барања доставуваат извештај до Ин-
спекцискиот совет. 

(12) Формата и содржината на актот од ставот (8) 
на овој член, ја пропишува функционерот кој раководи 
со органот на државната управа.“. 

 
Член 4 

Во член 10 ставот (1) се менува и гласи: 
„Кога е спроведен инспекцискиот надзор од членот 

9 од овој закон, ако надлежниот инспектор на самото 
место констатира дека правното или физичкото лице и 
понатаму врши нерегистрирана дејност, составува за-
писник за утврдената фактичка состојба и донесува ре-
шение за забрана на вршење на нерегистрираната деј-
ност до денот на регистрацијата кај надлежниот држа-
вен орган, во кое се утврдува рокот за регистрација кој 
не може да биде подолг од 30 дена.“. 

Член 5 
Член 11 се менува и гласи: 
„(1) Ако надлежниот инспектор утврди прекршок 

за прекршоците од членовите 13 и 14 од овој закон, 
пред да поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка, е должен на физичкото лице - субјект на 
инспекциски надзор на одговорното лице или од него 
овластено лице кај работодавач да му издаде прекршо-
чен платен налог, согласно со Законот за прекршоците. 

(2) Ако сторителот ја плати глобата во рок од осум 
дена од денот на издавањето на прекршочниот платен 
налог, ќе плати половина од предвидената глоба, а до-
колку не ја плати во предвидениот рок, овластеното 
службено лице ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка до надлежниот  орган.     

 (3) Формата и содржината на прекршочниот платен 
налог ја пропишува министерот надлежен за работите 
од областа на трудот.“. 

 
Член 6 

Член 13 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денар-

ска противвредност ќе му се изрече на микро и мал ра-
ботодавач - правно лице, глоба во износ од 1.000 до 
2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече 
на среден работодавач - правно лице и глоба во износ 
од 2.000 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе 
му се изрече на   голем работодавач - правно лице, ако:  

 - врши дејност која не е запишана во другите по-
себни регистри, утврдени со закон, освен во трговскиот 
регистар (член 6 став (1) алинеја 1 од овој закон), 

 - нема со закон пропишан акт за исполнување на 
условите за вршење на дејност, согласно со закон (член 
6 став (1) алинеја 2 од овој закон), 

- на другo лице, како соучесник, му овозможува из-
вршување на нерегистрирана дејност (член 7 став (1) 
од овој закон),  

-  е соучесник во вршење на нерегистрирана дејност 
(член 7 став (2) од овој закон), 

- како нарачател, не достави податоци за идентифи-
кација (член 8 став (1) од овој закон),  

- јавниот оглас на нарачателот е објавен без потреб-
ните податоци за регистрирана дејност, согласно со 
овој закон  (член 8 став (2) од овој закон), 

 - податоците за идентификација користени при ог-
ласувањето, не се чуваат во пропишаниот рок (член 8 
став (3) од овој закон) и  

 - не дозволи на надлежните органи да извршат 
увид во податоците за идентификација, согласно со 
овој закон (член 8 став (4) од овој закон). 

 (2) Глоба во износ од 150 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, глоба во износ 300 евра 
во денарска противвредност ќе му се изрече на среден 
работодавач и глоба во износ 400 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на голем работодавач. 

(3)  Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на работодавач - физичко лице.“. 

 
Член 7 

Членот 14 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на физич-
ко лице, ако: 

- врши дејност која не е регистрирана кај надлежен 
орган (член 6 став (1) алинеја 3 од овој закон), 

- врши дејност за која нема со закон пропишан акт 
(член 6 став (1) алинеја 4 од овој закон) и 

- врши дејност спротивно на забраната за вршење 
на дејност (член 6 став (1) алинеја 5 од овој закон).“.  
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Член 8 
Членот 15 се менува и гласи: 
„За прекршоците утврдени со членовите 13 и 14 од 

овој закон, прекршочна постапка води и прекршочна 
санкција изрекува надлежен суд.”. 

 
Член 9 

Членовите 16, 16-а и 17 се бришат. 
 

Член 10 
Низ целиот текст на законот зборовите:  „Републи-

ка Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Републи-
ка Северна Македонија“, а зборовите: „Централен ре-
гистар на Република Македонија“ се заменуваат со збо-
ровите: „Централен регистар на Република Северна 
Македонија“.   

 
Член 11 

Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон.  

 
Член 12 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Северна Македонија да ут-
врди пречистен текст на Законот за забрана и спречува-
ње за вршење на нерегистрирана дејност. 

 
Член 13 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR NDALIM DHE PARANDALIM TË KRYERJES 
SË VEPRIMTARISË SË PAREGJISTRUAR 

 
Neni 1 

 Në Ligjin për ndalim dhe parandalim të kryerjes së 
veprimtarisë së paregjistruar ("Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë" numër 199/14 dhe 147/15), në nenin 4 në 
alinenë 5 fjalët: “Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë" zëvendësohen me fjalët: “Regjistri Qendror i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

 
Neni 2 

 Në nenin 8 paragrafi (1) fjalët: “Regjistri Qendror" 
zëvendësohen me fjalët: “Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut ". 

 
Neni 3 

  Në nenin 9 paragrafët (2) dhe (3) ndryshohen si 
vijojnë:  

 "(2) Nëse gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese 
inspektori nga paragrafi (1) të këtij neni përcakton se 
subjekti i mbikëqyrjes inspektuese ka vepruar në 
kundërshtim me dispozitat nga nenet 13 dhe 14 të këtij 
ligji, është i obliguar për parregullsinë e kryer dhe 
kundërvajtjen e kryer të përpilojë procesverbal në pajtim 
me ligj dhe me aktvendim subjektit të mbikëqyrjes 
inspektuese i shqipton vërejtje si masë inspektuese dhe i 
cakton afat në të cilën është i obliguar t'i mënjanojë 
parregullsitë dhe mangësitë.  

(3) Nëse pas përfundimit të afatit të caktuar gjatë 
shqiptimit të vërejtjes nga paragrafi (1) të këtij neni, 
inspektori përcakton se parregullsitë dhe mangësitë ende 
nuk janë mënjanuar, me aktvendim shqipton masë 
inspektuese urdhër për mënjanimin e parregullsive dhe 
mangësive të përcaktuara.". 

Pas paragrafit (3) shtohen nëntë paragrafë të rinj (4), 
(5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), dhe (12), si vijojnë: 

"(4) Aktvendimi nga paragrafët (2) dhe (3) të këtij neni, 
miratohet menjëherë, ndërsa më së voni në afat prej tetë 
ditësh nga dita e përpilimit të procesverbalit, në pajtim me 
ligjin. 

(5) Kur gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese nuk 
janë përcaktuar parregullsi në pajtim me ligj ose 
parregullsitë e përcaktuara janë mënjanuar gjatë kryerjes së 
mbikëqyrjes inspektuese ose në afatin e përcaktuar me 
aktvendimin nga paragrafi (1) të këtij neni, inspektori e 
ndërpret procedurën me konstatim ne procesverbal, në 
pajtim me ligjin. 

(6) Me përjashtim nga paragrafi (3) të këtij neni, 
inspektori mund të shqiptojë masë inspektuese me 
aktvendim me gojë në procesverbal, në pajtim me ligjin. 

(7) Në rastin nga paragrafi (6) të këtij neni, inspektori 
është i obliguar, ndërsa më së voni në afatin e përcaktuar 
në paragrafin (4) të këtij neni, të miratojë aktvendim me 
shkrim për shqiptimin e masës inspektuese. 

(8) Kundër aktvendimit nga paragrafët (2), (3) dhe (7) 
të këtij neni, mund të paraqitet ankesë në afat prej 15 ditë 
nga dita e pranimit të aktvendimit, te organi kompetent për 
vendosje në shkallë të dytë, në pajtim me ligjin.   

(9) Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit 
nga paragrafët (2), (3) dhe (7) të këtij neni.  

(10) Organet e administratës shtetërore dhe njësitë e 
vetëqeverisjes lokale nga paragrafi (1) të këtij neni, mbajnë 
evidencë elektronike për vërejtje dhe kundërvajtje të 
shqiptuara, në pajtim me këtë ligj.   

(11) Për vërejtjet e shqiptuara nga paragrafi (1) të këtij 
neni, gjendjen e konstatuar dhe rezultatin nga kërkesat e 
parashtruara kundërvajtëse dorëzojnë raport te Këshilli 
Inspektues. 

(12) Formën dhe përmbajtjen e aktit nga paragrafi (8) 
të këtij neni, e përcakton funksionari i cili udhëheq me 
organin e administratës shtetërore.". 

 
Neni 4 

Në nenin 10 paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
"Kur është zbatuar mbikëqyrja inspektuese nga neni 9 i 

këtij ligji, nëse inspektori kompetent në vendin e ngjarjes 
konstaton se personi juridik ose fizik edhe më tej kryen 
veprimtari të paregjistruar, përpilon procesverbal për 
gjendjen e përcaktuar faktike dhe miraton aktvendim për 
ndalim të kryerjes së veprimtarisë së paregjistruar deri në 
ditën e regjistrimit te organi kompetent shtetëror, në të 
cilën përcaktohet afati për regjistrim i cili nuk mund të jetë 
më i gjatë se 30 ditë.“. 

 
Neni 5 

Neni 11 ndryshohet si vijon: 
"(1) Nëse inspektori kompetent përcakton kundërvajtje 

për kundërvajtjet nga nenet 13 dhe 14 të këtij ligji, para se 
të parashtrojë kërkesë për ngritje të procedurës të 
kundëvajtjes, është i obliguar personit fizik - subjekt i 
mbikëqyrjes inspektuese i personit përgjegjës ose person i 
autorizuar nga ai te punëdhënës t'i japë urdhërpagesë 
kundërvajtëse, në pajtim me Ligjin për kundërvajtje. 

(2) Nëse kryerësi e paguan gjobën në afat prej tetë ditë 
nga dita e dhënies së urdhërpagesës të kundërvajtjes, do ta 
paguajë gjysmën e gjobës së paraparë, ndërsa nëse nuk e 
paguan në afatin e paraparë, personi i autorizuar zyrtar do 
të parashtrojë kërkesë për ngritje të procedurës së 
kundërvajtjes te organi kompetent.     

(3) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës së 
kundërvajtjes e përcakton ministri kompetent për çështje 
nga sfera e punës.". 
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Neni 6 
Neni 13 ndryshohet si vijon: 
(1) Gjobë në shumë prej 500 deri në 1.000 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet mikro 
punëdhënësit dhe punëdhënësit të vogël - person juridik, 
gjobë në shumë prej 1.000 deri në 2.000 euro në 
kundërvlerë me denarë punëdhënësit të mesëm - person 
juridik dhe gjobë në shumë prej 2.000 deri në 3.000 euro 
në kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet punëdhënësit të 
madh - person juridik, nëse:  

- kryen veprimtari e cila nuk është regjistruar në 
regjistrat tjerë të veçantë, të përcaktuara me ligj, përveç në 
regjistrin tregtar (neni 6 paragrafi (1) alineja 1 të këtij 
ligji), 

- nuk ka me ligj akt të përcaktuar për plotësimin e 
kushteve për kryerje të veprimtarisë, në pajtim me ligjin 
(neni 6 paragrafi (1) alinea 2 të këtij ligji), 

- personi tjetër, si bashkëpjesëmarrës, i mundëson 
kryerje të veprimtarisë të paregjistruar (neni 7 paragrafi (1) 
të këtij ligji),   

-  është bashkëpjesëmarrës në kryerjen e veprimtarisë 
së paregjistruar (neni 7 paragrafi (2) të këtij ligji),  

- si porositës, nuk dorëzon të dhëna për identifikim 
(neni 8 paragrafi (1) të këtij ligji),  

- konkursi publik i porositësit është shpallur pa të 
dhënat e nevojshme për veprimtari të regjistruar, në pajtim 
me këtë ligj (neni 8 paragrafi (2) të këtij ligji), 

- të dhënat për identifikim të shfrytëzuara gjatë 
shpalljes, nuk ruhen në afatin e përcaktuar (neni 8 paragrafi 
(3) të këtij ligji) dhe  

- nuk u lejon organeve kompetente të kryejnë këqyrje 
në të dhënat për identifikim, në pajtim me këtë ligj  (neni 8 
paragrafi (4) të këtij ligji). 

(2) Gjobë në shumë prej 150 euro në kundërvlerë me 
denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
të këtij neni personit përgjegjës të personit juridik te mikro 
dhe punëdhënës i vogël, gjobë në shumë prej 300 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet punëdhënësit të 
mesëm dhe gjobë në shume prej 400 euro në kundërvlerë 
me denarë do t'i shqiptohet punëdhënësit  të madh.  

(3) Gjobë në shumë prej 250 euro në kundërvlerë me 
denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
të këtij neni punëdhënësit - person fizik.“.  

 
Neni 7 

Neni 14 ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 150 deri në 250 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje - 
personit fizik, nëse: 

- kryen veprimtari e cila nuk është e regjistruar te organ 
kompetent (neni 6 paragrafi (1) alineja 3 të këtij ligji),  

- kryen veprimtari për të cilën nuk ka akt të përcaktuar 
me ligj (neni 6 paragrafi (1) alienoj 4 të këtij ligji) dhe 

- kryen veprimtari në kundërshtim me ndalimin për 
kryerje të veprimtarisë (neni 6 paragrafi (1) alineja 5 të 
këtij ligji).".  

 
Neni 8 

Neni 15 ndryshohet si vijon: 
"Për kundërvajtjet e përcaktuara nga nenet 13 dhe 14 të 

këtij ligji, procedurë të kundërvajtjes mban dhe sanksion 
kundërvajtës shqipton gjykata kompetente.”. 

 
Neni 9 

Nenet 16, 16-a dhe 17 shlyhen. 
 

Neni 10 
Në tërë tekstin e ligjit fjalët: “Republika e Maqedonisë" 

zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut", ndërsa fjalët: “Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë" zëvendësohen me fjalët: “Regjistri Qendror i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut".   

Neni 11 
Aktet nënligjore të parapara në këtë ligj do të 

miratohen në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.  

 
Neni 12 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekst të 
spastruar të Ligjit për ndalim dhe parandalim të kryerjes së 
veprimtarisë së paregjistruar. 

 
Neni 13 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

__________ 
328. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ  И  ДОПОЛНУВАЊЕ  НА  ЗАКОНОТ ЗА  

ПРИВАТНИТЕ АГЕНЦИИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за приватните агенции за вработување, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 21 јануари 2020 го-
дина. 

  
Бр. 08-561/1   Претседател на Република 

21 јануари 2020 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ПРИВАТНИТЕ АГЕНЦИИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за приватните агенции за вработување 
(„Службен весник на Република Македонија“  број 
113/18), во член 34 по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

„(3) Приватната агенција за вработување со ли-
ценца за посредување за вработување, не може да нап-
лати надоместок за услугите за посредување од лицето 
упатено за можно вработување кај работодавач.“. 

 
Член 2 

 Во насловот на глава „V. ЕДУКАЦИЈА И ПРЕКР-
ШОЧНИ ОДРЕДБИ“ зборовите:   „ЕДУКАЦИЈА И“ се 
бришат. 

Поднасловот пред членoт 41 „Едукација“ се брише. 
 

Член 3 
Членот 41 се менува и гласи: 
„(1) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор 

инспекторот за труд утврди дека субјектот на инспек-
цискиот надзор сторил прекршок утврден во членовите 
42, 43, 44, 45, 46, 47 и 48 од овој закон, е должен за сто-
рената неправилност и сторениот прекршок да состави 
записник, согласно со закон и со решение на субјектот 
на инспекцискиот надзор да му изрече опомена како 
инспекциска мерка и да му определи рок во кој е дол-
жен да ги отстрани неправилностите и недостатоците. 
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(2) Доколку по истекот на рокот определен при из-
рекувањето на опомената од ставот (1) на овој член, 
инспекторот утврди дека неправилностите и недостато-
ците сѐ уште не се отстранети, со решение изрекува 
инспекциска мерка наредба заради отстранување на ут-
врдените неправилности и недостатоци.  

(3) Решението од ставовите (1) и (2) на овој член, се 
донесува веднаш, а најдоцна во рок од осум дена од де-
нот на изготвувањето на записникот, согласно со за-
кон. 

(4) Кога при вршењето на инспекцискиот надзор не 
се утврдени неправилности и други повреди на закон 
или друг пропис или утврдените неправилности се от-
странети во текот на вршењето на инспекцискиот над-
зор или во рокот утврден со решението од ставот (1) на 
овој член, инспекторот ја запира постапката со конста-
тација во записникот,  согласно со закон. 

(5) По исклучок од ставот (3) на овој член, инспек-
торот може да изрече инспекциска мерка со усно реше-
ние наведено во записникот согласно со закон. 

(6) Во случајот од ставот (5) на овој член, инспекто-
рот е должен веднаш, а најдоцна во рокот утврден во 
ставот (3) на овој член, да донесе писмено решение за 
изрекување на инспекциската мерка. 

(7) Против решението од ставовите (1), (2) и (6) на 
овој член, може да се изјави жалба во рок од 15 дена од 
денот на приемот на решението, до надлежниот орган 
за одлучување во втор степен, согласно со закон.  

(8) Жалбата од ставот (7) на овој член не го одлага 
извршувањето на решението од ставовите (1), (2) и (6) 
на овој член. 

(9) За изречените опомени надлежниот инспекцис-
ки орган води евиденција, на начин пропишан од стра-
на на министерот надлежен за работите од областа на 
трудот.“. 

 
 

Член 4 
Членот 42 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 300 до 400 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на микро и мал  рабо-
тодавач - правно лице, глоба во износ од 500 до 600 ев-
ра на  среден  работодавач - правно лице, глоба во из-
нос од 800 до 1.000 евра во денарска противвредност 
на голем работодавач - правно лице, ако: 

- има склучено повеќе активни договори за привре-
мени вработувања од предвидениот број согласно со 
лиценцата за склучување на договори која ја поседува 
(член 7 став (3)),  

- го намали бројот на вработени, согласно со членот 
9 од овој закон или намалениот број на вработени не го 
пополни во рок подолг од 15 дена (член 15 став (1) али-
неja 3), 

- приватната агенција за вработување врши дејност 
спротивна на дејноста за која е издадена лиценцата 
(член 15 став (1) алинеја 4 од овој закон), 

- приватната агенција за вработување на вработени-
те не им исплати плата и надоместоци на плата, три ме-
сеци од денот на настанување на обврската (член 15 
став 1 алинеја 7 од овој закон), 

- во договорот за вработување со привремениот 
агенциски работник, стави одредба со која се забранува 
или спречува склучување на договор за вработување 
помеѓу привремениот агенцискиот работник и работо-
давачот корисник (член 22 од овој закон), 

- склучи договор за вработување со привремениот 
агенциски работник за исти привремени работи со пре-
кин или без прекин во подолг рок од предвидениот со 
овој закон (член 24 став (2) и (3) од овој закон), 

- наплати надоместок за услугите од привремените 
агенциски работници за извршеното вработување (член 
25 став (2) од овој закон), 

- не склучи договорот за отстапување на привреме-
ните агенциски работници, не го склучи во писмена 
форма и не чува примерок од истиот во своите работни 
простории на кои е регистрирано седиштето на приват-
ната агенција за вработување и на работодавачот ко-
рисник (член 26 ставови (1), (2) и (3) од овој закон), 

- договорот за отстапување на работник склучен со 
работодавачот корисник задолжително не ги содржи 
предвидените податоци согласно со овој закон (член 26 
став (4) од овој закон), 

- склучи договор за отстапување на привремен 
агенциски работник спротивно на овој закон (член 26 
став (5) алинеи 1 и 2 од овој закон), 

- не изготвува и не доставува посебна пресметка за 
плата и надоместоци на плата за вработените агенцис-
ките работници кај работодавачот корисник за секој 
работодавач корисник поединечно и за вработените во 
приватна агенција за вработувања со лиценца за прив-
ремени вработувања, поединечно (член 27 став (1) од 
овој закон), 

- не му исплати плата и надоместоци на плата на от-
стапениот привремен агенциски работник првиот рабо-
тен ден од денот на уплатата на средствата од страна 
на работодавачот корисник (член 27 став (2) од овој за-
кон), 

- не ги исплати обврските за плата и надоместоци 
на плата спрема отстапениот привремен агенциски ра-
ботник, односно доколку работодавачот корисник не 
исплати една фактура кон приватната агенција за вра-
ботување (член 28 од овој закон), 

- не склучи договор за вработување со работникот 
пред отстапување на работникот кај работодавачoт ко-
рисник согласно со прописите од областа на работните 
односи (член 29 став (1) од овој закон), 

- склучи договор за вработување со работникот кој 
се отстапува на работодавачот корисник, без да ги сод-
ржи сите елементи утврдени со овој закон (член 29 
став (2) од овој закон), 

- склучи договор за привремениот агенциски работ-
ник со основна плата помала од основната плата на ра-
ботникот кај работодавачот корисник што работи на 
исти работи, а ако таков нема, кој работи на слични ра-
боти (член 30 став (1) од овој закон), 

- го раскине договорот за вработување со привреме-
ниот агенциски работник во друг отказен рок од отказ-
ниот рок утврден со овој закон (член 33 став (1) од овој 
закон) и 

- му го раскине договорот за вработување на прив-
ремениот агенциски работник пред истекот на рокот 
утврден во договорот поради престанокот на потребата 
од привремен агенциски работник на работодавачот 
корисник, освен во случај на земјотрес, пожар, поплави 
и други елементарни непогоди (член 33 став (2) од овој 
закон). 

(2) Глоба во износ од 150 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, 300 евра во денарска про-
тиввредност кај среден работодавач и 400 евра во де-
нарска противвредност кај голем работодавач.“. 

 
Член 5 

Членот 43 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 150 до 200 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на микро и мал работо-
давач - правно лице, глоба во износ од 200 до 400 евра 
на  среден работодавач - правно лице, глоба во износ 
од 400 до 600 евра во денарска противвредност на  го-
лем работодавач - правно лице, ако: 
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- не го извести министерството надлежно за работи-
те од областа на трудот за отворање на подружница во 
рок од пет дена од денот на отворањето (член 9 став (7) 
од овој закон), 

- при престанок на лиценцата, согласно со овој за-
кон, не ги одјави привремените агенциски работници 
(член 16 став (2)од овој закон) и 

- отстапи привремен агенциски работник на работо-
давачот корисник, без да има склучено договор за вра-
ботување (член 18 став (1) алинеја 2 од овој закон). 

 (2) Глоба во износ од 150 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, 250 евра во денарска про-
тиввредност кај среден работодавач и 350 евра во де-
нарска противвредност кај голем работодавач.“. 

 
Член 6 

Членот 44 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 300 до 400 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на микро и мал работо-
давач - правно лице, глоба во износ од 500 до 600 евра 
во денарска противвредност на среден  работодавач - 
правно лице, глоба во износ од 800 до 1.000 евра во де-
нарска противвредност на голем работодавач - правно 
лице, ако: 

- не обезбеди исти основни услови за работа и вра-
ботување на отстапените привремени агенциски работ-
ници како за своите вработени (член 19 од овој закон), 

- не ги информира привремените агенциски работ-
ници за сите објавени огласи за слободни работни мес-
та со истакнување на јавниот оглас на видно место во 
своите работни простории, по електронска пошта или 
СМС пораки (член 21 став (1) од овој закон), 

- не обезбеди еднаков пристап на привремените 
агенциски работници до обуките предвидени како за 
своите вработени (член 21 став (2) од овој закон), 

- склучи договор за отстапување на работникот со 
работодавачот корисник, спротивно на овој закон (член 
24 став (1) алинеи 1 до 6 од овој закон), 

- примерок од секој склучен договор за отстапува-
ње на привремените агенциски работници не чува во 
работните простории на кои е регистрирано седиштето 
на приватната агенција за вработување и на работода-
вачот корисник (член 26 став (3)), 

- работодавачот корисник отстапениот привремен 
агенциски работник го преотстапи на друг работодавач 
корисник (член 26 став (5) алинеја 2 од овој закон), 

- не исплати една фактура кон приватната агенција 
за вработување со лиценца во рокот утврден во догово-
рот за отстапување (член 28 од овој закон), 

- не даде точни податоци на приватната агенција за 
вработување со лиценца за привремени вработувања за 
висината на основната плата за работното место или на 
него слично ако нема такво работно место на кое рабо-
ти привремениот агенциски работник (член 30 став (2) 
од овој закон), 

- работодавачот корисник го става привремениот 
агенциски работник во нееднаква положба согласно со 
овој закон, друг закон, колективен договор и акт на ра-
ботодавачот корисник (член 31 став (3) алинеја 3 од 
овој закон) и 

- го раскине договорот со приватната агенција за 
вработувања со лиценца за привремени вработувања, 
пред истекот на рокот утврден во договорот поради не-
мање потреба од привремен агенциски работник на ра-
ботодавачот корисник, освен во случај на виша сила 
(член 33 став (2) од овој закон). 

(2) Глоба во износ од 150 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, 250 евра во денарска про-
тиввредност кај среден работодавач и 350 евра во де-
нарска противвредност кај голем работодавач. 

(3)  Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на работодавач - физичко лице.“.  

 
Член 7 

Членот 45 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 300 до 400 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на микро и мал  рабо-
тодавач - правно лице, глоба во износ од 500 до 600 ев-
ра во денарска противвредност на  среден работодавач 
- правно лице, глоба во износ од 800 до 1.000 евра во 
денарска противвредност на голем работодавач - прав-
но лице, ако: 

- приватната агенција за вработување со лиценца за 
посредување, два месеца последователно или три месе-
ци во календарската година, не достави до Агенцијата 
за вработување на Република Северна Македонија по-
датоци за лицата упатени за можно вработување, сог-
ласно со членот 38 од овој закон (член 15 став (1) али-
неја 8 од овој закон), 

- започне да врши услуги за посредување за врабо-
тување без да потпише договор за посредување со по-
тенцијалниот работодавач во кој се утврдени условите 
за вработување (член 36 ставови  (1), (2) и (3) од овој 
закон), 

- бара или наплати надоместок за услугата за посре-
дување од лицето упатено за можно вработување (член 
34 став (2) од овој закон), 

- посредувањето за вработувањето го врши спро-
тивно на овој закон (член 35 став (1) и (2) од овој за-
кон), 

- склучи договор со потенцијален работодавач за 
посредување за вработување во земјата во кој не се 
уредени условите и начинот за вработување со посре-
дување во земјата (член 36 став (2) од овој закон), 

- склучи договор со потенцијалниот работодавач во 
земјата, кој не ги содржи елементите утврдени во овој 
закон (член 36 став (3) од овој закон), 

- склучи договор со потенцијален работодавач за 
посредување за вработување во кој не се уредени усло-
вите и начинот за вработување со посредување во 
странство (член 37 став (2) од овој закон), 

- склучи договор со потенцијалниот работодавач во 
странство кој не ги содржи потребните елементи ут-
врдени во овој закон (член 37 став (3) од овој закон), 

- не склучи договор за посредување во странство со 
лицето барател на работа, за меѓусебно утврдување на 
правата и обврските или договорот не ги содржи сите 
потребни податоци утврдени со овој закон (член 37 
ставови (4) и (5) од овој закон), 

- не обезбеди пред-договор за вработување со по-
тенцијалниот работодавач од странство, согласно со 
овој закон или пред-договорот не го достави на увид на 
барателот на работата, со понуда за негово своерачно 
потпишување (член 37 став (6) од овој закон), 

- не му исплати надоместок согласно со договорот 
за посредување на лицето кое се упатува за можно вра-
ботување во странство (член 37 став (8) од овој закон), 

- ги принудува лицата упатени за можни вработува-
ња кај потенцијалниот работодавач да ја прифатат по-
нудената работа (член 39 став (1) алинеја 1 од овој за-
кон), 

- го принудува потенцијалниот работодавач да го 
прифати да работи лицето упатено за можно вработу-
вање (член 39 став (1) алинеја 2 од овој закон), 
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- користи детски труд при посредување за можно 
вработување (член 39 став (1) алинеја 3 од овој закон), 

- го навредува достоинството и моралот на лицата 
упатени за можни вработувања (член 39 став (1) алине-
ја 4 од овој закон) и 

- неправилно и ненавремено ги информира лицата 
за можни вработувања за условите за понудената рабо-
та (член 39 став (2) од овој закон).  

 (2) Глоба во износ од 150 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, 300 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече кај среден работодавач и 
400 евра во денарска противвредност кај ќе му се изре-
че кај голем работодавач.“. 

 
Член 8 

Членот 46 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 150 до 200 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на микро и мал работо-
давач - правно лице, глоба во износ од 200  до 400 евра  
во денарска противвредност на среден работодавач - 
правно лице, глоба во износ од 400 до 600 евра во де-
нарска противвредност на голем работодавач - правно 
лице, ако: 

- не достави податоци до Агенцијата за вработува-
ње на Република Северна  Македонија, до петти во те-
ковниот месец за претходниот месец, за лицата упате-
ни во странство (член 38 став (1) од овој закон) и 

-  не ги чува договорите за посредување согласно со 
одредбите за архивско работење во работните просто-
рии на кои е регистрирано седиштето на агенцијата 
(член 38 став (2) од овој закон). 

 (2) Глоба во износ од 150 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, 250 евра во денарска про-
тиввредност кај среден работодавач и 350 евра во де-
нарска противвредност кај голем работодавач.“.  

 
Член 9 

Членот 47 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 300 до 400 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на микро и мал работо-
давач - правно лице, глоба во износ од 500 до 600 евра 
во денарска противвредност на  среден  работодавач - 
правно лице, глоба во износ од 800 до 1.000 евра во де-
нарска противвредност на голем работодавач - правно 
лице, ако: 

- потпише договор со приватната агенција за врабо-
тување, со лиценца за посредување во земјата, во кој не 
се содржани условите за вработување со лицето упате-
но за можно вработување и договорот не ги содржи 
потребните елементи (член 36 ставови (2) и (3) од овој 
закон), 

- не ја информира приватната агенција за вработу-
вање со лиценца за посредување за резултатот од ин-
тервјуто за вработување со упатеното лице за разговор 
за можно вработување (член 36 став (4) од овој закон), 

- не склучи договор со избраното лице упатено за 
можно вработување (член 36 став (5) од овој закон) и 

- не му ги исплати договорените обврски, согласно 
со договорот за вработување, што го склучило со лице-
то упатено за можно вработување (член 36 став (7) од 
овој закон). 

(2) Глоба во износ од 150 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице 
кај микро и мал работодавач, 300 евра во денарска про-
тиввредност на кај среден работодавач и 400 евра во 
денарска противвредност кај голем работодавач. 

(3) Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на работодавач - физичко лице.“.  

 
Член 10 

Членот 48 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 100 до 150 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на службено лице од 
органот кој ја води  постапката и надлежниот јавен ор-
ган од кој се побарани доказите и податоците, ако: 

- не ги  обезбеди  доказите во рок од три дена од де-
нот на приемот на барањето (член 5 став (2)), 

- не ги обезбеди  бараните докази согласно овој за-
кон од денот на приемот на барањето дека правното 
лице е регистрирано согласно со закон и ги исполнува 
другите услови утврден со овој закон (член 5 став (3) 
од овој закон) и 

- не одлучи по барањето во рок од 30 дена од денот 
на доставувањето на  документите и доказите за испол-
нување на условите за добивање на лиценца (член 13 
од овој закон).“ 

          
Член 11 

Членот 49 се менува и гласи: 
„(1) Прекршочна постапка за прекршоците од чле-

новите 42, 43, 44, 45, 46 и 47 од овој закон ја води и 
прекршочна санкција изрекува прекршочна комисија 
која е формирана од министерот надлежен за работите 
од областа на трудот. 

(2) За прекршоците од членот 48 од овој закон, 
прекршочна постапка води и прекршочна санкција из-
рекува надлежен суд.   

 (3) Остварувањето на правото на правен лек про-
тив одлуката на прекршочната комисија од ставот (1) 
се спроведува согласно со Законот за прекршоци.“. 

 
Член 12 

Членот 50 се менува и гласи:                                                           
 „(1) За прекршоците од членовите 42, 43, 44, 45, 46 

и 47 од овој закон, надлежниот инспектор, пред да под-
несе барање за поведување на прекршочна постапка е 
должен на одговорното лице или од него овластено ли-
це кај работодавач ќе му  понуди постапка за порамну-
вање, со издавање на прекршочен платен налог, соглас-
но со Законот за прекршоците. 

(2) Ако сторителот ја плати глобата во рок од осум 
дена од денот на издавањето на прекршочниот платен 
налог, ќе плати половина од предвидената глоба, а до-
колку не ја плати во предвидениот рок, овластеното 
службено лице ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка до надлежниот орган.    

 (3) Формата и содржината на прекршочниот платен 
налог ја пропишува министерот за труд и социјална по-
литика.“. 

 
Член 13 

Членот 51 се брише. 
 

Член 14 
Низ целиот текст на законот зборовите: „Република 

Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Република 
Северна Македонија“.   

                                                  
Член 15 

Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон.  
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Член 16 
 Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Северна Македонија да ут-
врди пречистен текст на Законот за приватните 
агенции за вработување. 

 
Член 17 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR AGJENCI PRIVATE PËR PUNËSIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për për Agjenci Private për Punësim “Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 113/18), në 
nenin 34 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si 
vijon: 

“(3)  Agjencia Private për Punësim me licencë për 
ndërmjetësim për punësim, nuk mund të arkëtojë 
kompensim për shërbimet për ndërmjetësim nga personi i 
dërguar për punësim të mundshëm te punëdhënësi.“. 

 
Neni 2 

Në titullin e kreut “V. EDUKIMI DHE DISPOZITA 
KUNDËRVAJTËSE” fjalët: “EDUKIM DHE” shlyhen.  

Nëntitulli para nenit 41 “Edukimi” shlyhet. 
 

Neni 3 
Neni 41 ndryshohet si vijon: 
“(1) Nëse gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese, 

inspektori i punës konstaton që subjekti i mbikëqyrjes 
inspektuese ka kryer kundërvajtje të përcaktuar në nenet 
42, 43, 44, 45, 46, 47 dhe 48 të këtij ligji, është i obliguar 
për parregullsinë e kryer dhe kundërvajtjen e kryer të 
përpilojë procesverbal, në pajtim me ligj dhe me aktvendim 
subjektit të mbikëqyrjes inspektuese t’i shqiptojë masë 
inspektuese vërejtje dhe t’i përcaktojë afat në të cilin është 
i obliguar t’i mënjanojë parregullsitë dhe mangësitë. 

(2) Nëse pas kalimit të afatit të përcaktuar gjatë 
shqiptimit të vërejtjes nga paragrafi (1) i këtij neni, 
inspektori konstaton që parregullsitë dhe mangësitë ende 
nuk janë mënjanuar, me aktvendim shqipton masë 
inspektuese urdhër për shkak të mënjanimit të parregullsive 
dhe mangësive të konstatuara.  

(3) Aktvendimi nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni, 
miratohet menjëherë, ndërsa më së voni në afat prej tetë 
ditëve nga dita e përpilimit të procesverbalit, në pajtim me 
ligjin. 

(4) Kur gjatë mbikëqyrjes inspektuese nuk janë 
konstatuar parregullsi dhe shkelje tjera të ligjit apo ndonjë 
dispozite tjetër apo parregullsitë e konstatuara janë 
mënjanuar gjatë mbikëqyrjes inspektuese ose në afatin e 
përcaktuar me aktvendimin nga paragrafi (1) i këtij neni, 
inspektori e ndërpret procedurën me konstatim në 
procesverbal në pajtim me ligjin. 

(5) Me përjashtim të paragrafit (3) të këtij neni, 
inspektori mund të shqiptojë masë inspektuese me 
aktvendim me gojë të shënuar në procesverbal në pajtim 
me ligjin. 

(6) Në rastin nga paragrafi (5) të këtij neni, inspektori 
është i obliguar menjëherë, ndërkaq më së voni në afatin e 
përcaktuar në paragrafin (3) të këtij neni, të miratojë 
aktvendim me gojë për shqiptim të masës inspektuese. 

(7) Kundër aktvendimit nga paragrafët (1), (2) dhe (6) 
të këtij neni, mund të parashtrohet ankesë në afat prej 15 
ditëve nga dita e pranimit të aktvendimit, në organin 
kompetent për vendimmarrje në shkallë të dytë, në pajtim 
me ligjin.  

(8) Ankesa nga paragrafi (7) i këtij neni nuk e 
prolongon zbatimin e aktvendimit nga paragrafët (1), (2) 
dhe (6) të këtij neni. 

 (9) Për paralajmërimet e shqiptuara, organi kompetent 
inspektues mban evidencë, në mënyrë të përcaktuar nga 
ministri kompetent për çështje nga fusha e punës.“. 

 
Neni 4 

Neni 42 ndryshohet si vijon: 
“(1) Gjobë në shumë prej 300 deri 400 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit 
mikro dhe të vogël - person juridik, gjobë në shumë prej 
500 deri 600 euro në kundërvlerë me denarë punëdhënësit 
të mesëm - person juridik dhe gjobë në shumë prej 800 deri 
1.000 euro në kundërvlerë me denarë punëdhënësit të madh 
- person juridik, nëse: 

- ka lidhur më shumë marrëveshje aktive për punësime 
të përkohshme nga numri i paraparë në pajtim me licencën 
për lidhje të marrëveshjeve të cilën e posedon (neni 7 
paragrafi (3)),  

- e zvogëlon numrin e të punësuarve, në pajtim me 
nenin 9 të këtij ligji ose numrin e zvogëluar të të 
punësuarve nuk e plotëson në afat më të gjatë se 15 ditë 
(neni 15 paragrafi (1) alineja 3), 

- agjencia private për punësim kryen veprimtari në 
kundërshtim të veprimtarisë për të cilën është lëshuar leja 
(neni 15 paragrafi (1) alineja 4 të këtij ligji), 

- agjencia private për punësim të punësuarve nuk u 
paguan rogë dhe kompensime të rogës, tre muaj nga dita e 
ndodhjes së detyrimit (neni 15 paragrafi 1 alineja 7 të këtij 
ligji), 

- në marrëveshjen për punësim me punëtorin e 
përkohshëm të agjencisë, vendos dispozitë me të cilën 
ndalohet ose pengohet lidhje e marrëveshjes për punësim 
ndërmjet punëtorit të përkohshëm të agjencisë dhe 
punëdhënësit shfrytëzues (neni 22 i këtij ligji), 
      - lidh marrëveshje për punësim me punëtorin e 
përkohshëm të agjencisë për punë të njëjta të përkohshme 
me ndërprerje ose pa ndërprerje në afat më të gjatë nga ai i 
paraparë me këtë ligj (neni 24 paragrafi (2) dhe (3) të këtij 
ligji), 

- paguan kompensim për shërbimet nga punëtorët e 
përkohshëm të agjencisë për punësimin e kryer (neni 25 
paragrafi (2) të këtij ligji), 

- nuk lidh marrëveshje për kalimkalim të punëtorëve të 
përkohshëm të agjencisë, nuk e lidh në formë të shkruar 
dhe nuk rruan ekzemplar nga i njëjti në hapësirat e veta të 
punës në të cilat është regjistruar selia e agjencisë private 
për punësim dhe të punëdhënësit shfrytëzues (neni 26 
paragrafët (1), (2) dhe (3) të këtij ligji), 

- marrëveshja për kalimkalimin e punëtorit e lidhur me 
punëdhënësin shfrytëzues detyrimisht nuk i përmban të 
dhënat e parapara në pajtim me këtë ligj (neni 26 paragrafi 
(4) i këtij ligji), 

- lidh marrëveshje për kalim të punëtorit të përkohshëm 
të agjencisë në kundërshtim me këtë ligj (neni 26 paragrafi 
(5) alinetë 1 dhe 2 të këtij ligji), 

- nuk përgatit dhe nuk dorëzon përllogaritje të posaçme 
për rogë dhe kompensime të rogës për punëtorët e punësuar 
të agjencisë te punëdhënësi shfrytëzues për secilin 
punëdhënës shfrytëzues individual dhe për të punësuarit në 
agjenci private për punësim me licencë për punësime të 
përkohshme, individualisht (neni 27 paragrafi (1) të këtij 
ligji), 

- nuk i paguan rogë dhe kompesnime të rogës punëtorit 
të kaluar të përkohshëm të agjencisë ditën e parë të punës 
nga dita e pagesës së mjeteve nga punëdhënësi shfrytëzues 
(neni 27 paragrafi (2) të këtij ligji), 

- nuk i paguan detyrimet për punë dhe kompensimet e 
punës sipas punëtorit të kaluar të përkohshëm të agjencisë, 
përkatësisht nëse punëdhënësi shfrytëzues nuk paguan një 
faturë ndaj agjencisë private për punësim (neni 28 i këtij 
ligji), 
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- nuk lidh marrëveshje për punësim me punëtorin para 
kalimit të punëtorit te punëdhënësi shfrytëzues në pajtim 
me dispozitat nga sfera e marrëdhënieve të punës (neni 29 
paragrafi (1) të këtij ligji), 

- lidh marrëveshje për punësim me punëtorin i cili 
kalon te punëdhënësit shfrytëzues, pa  i përmbajtur të 
gjitha elementet e përcaktuara me këtë ligj (neni 29 
paragrafi (2) të këtij ligji); 

- lidh marrëveshje për punëtorin e përkohshëm të 
agjencisë me rogë bazë më të vogël nga roga bazë e 
punëtorit te punëdhënësi shfrytëzues i cili punon në punë të 
njëjta, kurse nëse nuk ka të tillë, i cili punon në punë të 
ngjashme (neni 30 paragrafi (1) të këtij ligji), 

- e prish marrëveshjen për punësim me punëtorin e 
përkohshëm të agjencisë në afat tjetër të lëshimit nga puna 
nga afati i lëshimit nga puna i  përcaktuar me këtë ligj 
(neni 33 paragrafi (1) të këtij ligji) dhe 

- ia prish marrëveshjen për punësim punëtorit të 
përkohshëm të agjencisë para kalimit të afatit të përcaktuar 
në marrëveshje për shkak të pushimit të nevojës për 
punëtor të  përkohshëm të agjencisë të punëdhënësit 
shfrytëzues,  përveç në rast të tërmetit, zjarrit, vërshimeve 
dhe fatkeqësive tjera elementare (neni 33 paragrafi (2) të 
këtij ligji). 

(2) Gjobë në shumë prej 150 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënës mikro dhe i vogël,  300 euro në kundërvlerë 
me denarë te punëdhënës i mesëm dhe 400 euro në 
kundërvlerë me denarë te punëdhënës i madh.“. 

 
Neni 5 

Neni 43 ndryshohet si vijon: 
“(1) Gjobë në shumë prej 150 deri 200 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit 
mikro dhe të vogël - person juridik, gjobë në shumë prej 
200 deri 400 euro në kundërvlerë me denarë punëdhënësit 
të mesëm - person juridik dhe gjobë në shumë prej 400 deri 
600 në kundërvlerë me denarë punëdhënësit të madh - 
person juridik, nëse: 

- nuk e njofton ministrinë kompetente për punët nga 
sfera e punës për hapjen e filialit në afat prej pesë ditësh 
nga dita e hapjes (neni 9 paragrafi (7) të këtij ligji), 

- gjatë pushimit të licencës, në pajtim me këtë ligj, nuk 
i ç’lajmëron punëtorët e përkohshëm të agjencisë (neni 16 
paragrafi (2) të këtij ligji) dhe 

- kalon punëtor të përkohshëm të agjencisë te 
punëdhënësi shfrytëzues, pa  pasur marrëveshje të lidhur 
për punësim (neni 18 paragrafi (1) alineja 2 të këtij ligji). 

(2) Gjobë në shumë prej 150 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënës mikro dhe i vogël,  250 euro në kundërvlerë 
me denarë te punëdhënës i mesëm dhe  350 euro në 
kundërvlerë me denarë te punëdhënës i madh.”. 

 
Neni 6 

Neni 44 ndryshohet si vijon: 
“(1) Gjobë në shumë prej 300 deri 400 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit 
mikro dhe të vogël - person juridik, gjobë në shumë prej 
500 deri 600 euro në kundërvlerë me denarë punëdhënësit 
të mesëm - person juridik dhe gjobë në shumë prej 800 deri 
1.000 euro në kundërvlerë me denarë punëdhënësit të madh 
- person juridik, nëse: 

- nuk siguron kushte të njëjta për punën dhe punësimin 
e punëtorëve të kaluar të përkohshëm të agjencisë si për të 
punësuarit e vet (neni 19 i këtij ligji), 

- nuk i informon punëtorët e përkohshëm të agjencisë 
për shpalljet e veta të publikuara për vende të lira të punës 
me theksimin e konkursit publik në vend të dukshëm në 
hapësirat e veta të punës, me  postë elektronike ose SMS 
porosi (neni 21 paragrafi (1) të këtij ligji), 

- nuk siguron qasje të barabartë të punëtorëve të 
përkohshëm të agjencisë për trajnimet e parapara si për të 
punësuarit e vet (neni 21 paragrafi (2) të këtij ligji), 

- lidh marrëveshje për kalim të punëtorit me 
punëdhënsin shfrytëzues, në kundërshtim me këtë ligj (neni 
24 paragrafi (1) alinetë 1 deri 6 të këtij ligji), 

- ekzemplar nga çdo marrëveshje e lidhur për kalimin e 
punëtorëve të përkohshëm të agjencisë nuk ruan në 
hapësirat e punës në të cilat është regjistruar selia e 
agjencisë private për punësim dhe të punëdhënësit 
shfrytëzues (neni 26 paragrafi (3)), 

- punëdhënësi shfrytëzues punëtorin e kaluar të 
përkohshëm të agjencisë e rikalon në punëdhënës tjetër 
shfrytëzues (neni 26 paragrafi (5) alineja 2 të këtij ligji), 

- nuk paguan një faturë ndaj agjencisë private për 
punësim me licencë në afatin e përcaktuar në marrëveshjen 
për kalim (neni 28 i këtij ligji), 

- nuk jep të dhëna të sakta të agjencisë private për 
punësim me licencë për punësime të përkohshme për 
lartësinë e rrogës bazë për vendin e punës  ose ngjashëm 
me të nëse nuk ka vend të tillë pune në të cilin punon 
punëtori i përjkohshëmi agjencisë(neni 30 paragrafi (2) i 
këtij ligji), 

- punëdhënësi shfrytëzues e vendos punëtorin e 
përkohshëm të agjencisë në pozitë të pabarabartë në pajtim 
me këtë ligj, ligj tjetër, marrëveshje kolektive dhe akt të 
punëdhënësit shfrytëzues (neni 31 paragrafi (3) alineja 3 të 
këtij ligji) dhe 

- e prish marrëveshjen me agjencinë private për 
punësim me licencë përpunësime të përkohshme, para 
kalimit të afatit të përcaktuar në marrëveshje për shkak të 
mos pasjes nevojë për punëtor të  përkohshëm të agjencisë 
të punëdhënësit shfrytëzues, përveç në rast të fuqisë 
madhore (neni 33 paragrafi (2) të këtij ligji). 

(2) Gjobë në shumë prej 150 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënës mikro dhe i vogël, 250 euro në kundërvlerë me 
denarë te punëdhënës i mesëm dhe  350 euro në 
kundërvlerë me denarë te punëdhënës i madh. 

(3) Gjobë në shumë prej 250 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni punëdhënësit - person fizik.”.  

 
Neni 7 

Neni 45 ndryshohet si vijon: 
“(1) Gjobë në shumë prej 300 deri 400 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit 
mikro dhe të vogël- person juridik, gjobë në shumë 500 
deri 600 euro  punëdhënësit të mesëm- person juridik, 
gjobë në shumë 800 deri 1000 euro në kundërvlerë me 
denarë  punëdhënësit të madh - person juridik, nëse:    

- agjencia private për punësim me licencë për 
ndërmjetësim, dy muaj të njëpasnjëshëm ose tre muaj në 
vitin kalendarik, nuk dorëzon në Agjencinë për Punësim të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të dhëna për personat 
të dërguar për punësim të mundshëm, në pajtim me nenin 
38 të këtij ligji (neni 15 paragrafi (1) alineja 8 të këtij ligji), 

- fillon të kryejë shërbime për ndërmjetësim për 
punësim pa  nënshkruar marrëveshje për ndërmjetësim me 
punëdhënësin potencial në të cilin janë përcaktuar kushtet 
për punësim (neni 36 paragrafët (1), (2) dhe (3) të këtij 
ligji), 

- kërkon ose arkëton kompensim për shërbimin për 
ndërmjetësim nga personi i dërguar për punësim të 
mundshëm (neni 34 paragrafi (2) të këtij ligji), 

- ndërmjetësimin për punësim e kryen në kundërshtim 
me këtë ligj (neni 35 paragrafët (1) dhe (2) të këtij ligji),  

- lidh marrëveshje me punëdhënës potencial për 
ndërmjetësim për punësim në vendin në të cilin nuk janë 
rregulluar kushtet dhe mënyra për punësim me 
ndërmjetësim në vend (neni 36 paragrafi (2) të këtij ligji), 
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- lidh marrëveshje me punëdhënësin potencial në vend, 
i cili nuk i përmban elementet e përcaktuara në këtë ligj 
(neni 36 paragrafi (3) të këtij ligji), 

- lidh marrëveshje me punëdhënës potencial për 
ndërmjetësim për punësim në të cilin nuk janë rregulluar 
kushtet dhe mënyra për punësim me ndërmjetësim jashtë 
vendit (neni 37 paragrafi (2) të këtij ligji), 

- lidh marrëveshje me punëdhënësin potencial jashtë 
vendit, i cili nuk i përmban elementet e përmbajtura në këtë 
ligj (neni 37 paragrafi (3) të këtij ligji), 

- nuk lidh marrëveshje për ndërmjetësim jashtë vendit 
me personin kërkues të punës, për përcaktim të ndërsjellë 
të të drejtave dhe detyrimeve ose marrëveshja nuk i 
përmban të gjitha të dhënat e nevojshme të përcaktuara me 
këtë ligj (neni 37 paragrafët (4) dhe (5) të këtij ligji), 

- nuk siguron para-marrëveshje për punësim me 
punëdhënësin potencial të huaj, në pajtim me këtë ligj ose 
para-marrëveshjen nuk ia dorëzon për shikim kërkuesit të 
punës, me ofertë për nënshkrimin e tij dora vet (neni 37 
paragrafi (6) të këtij ligji), 

- nuk i paguan kompensim në pajtim me marrëveshjen 
për ndërmjetësim  personit i cili dërgohet për punësim të 
mundshëm jashtë vendit (neni 37 paragrafi (8) të këtij 
ligji), 

- i detyron personat e dërguar  për punësime të 
mundshme te punëdhënësi potencial ta pranojnë punën e 
ofruar (neni 39 paragrafi (1) alineja 1 të këtij ligji), 

- e detyron punëdhënësin potencial ta pranojë të punojë 
personin e dërguar për punësim të mundshëm (neni 39 
paragrafi (1) alineja 2 të këtij ligji), 

- shfrytëzon punën e fëmijëve gjatë ndërmjetësimit për 
punësim të mundshëm (neni 39 paragrafi (1) alineja 3 të 
këtij ligji), 

- e shkel dinjitetin dhe moralin e personave të dërguar 
për punësim të mundshëm (neni 39 paragrafi (1) alineja 4 
të këtij ligji) dhe 

- në mënyrë të parregullt dhe jo në kohë i informon 
personat për punësime të mundshme për kushtet për punën 
e ofruar (neni 39 paragrafi (2) të këtij ligji).  

(2) Gjobë në shumë prej 150 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënës mikro dhe i vogël,  300 euro në kundërvlerë 
me denarë do t’i shqiptohet te punëdhënës i mesëm dhe  
400 euro në kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet te 
punëdhënës i madh.”.  

 
Neni 8 

Neni 46 ndryshohet si vijon: 
“(1) Gjobë në shumë prej 150 deri 200 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit 
mikro dhe të vogël-person juridik, gjobë në shumë 200 deri 
400 euro  punëdhënësit të mesëm- person juridik, gjobë në 
shumë 400 deri 600 euro në kundërvlerë me denarë  
punëdhënësit të madh-person juridik, nëse:   

- nuk dorëzon të dhëna në Agjencinë për Punësim të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, deri më datën pesë në 
muajin rrjedhës për muajin paraprak, për personat e 
dërguar jashtë vendit (neni 38 paragrafi (1) të këtij ligji) 
dhe 

- nuk i ruan marrëveshjet për ndërmjetësim në pajtim 
me dispozitat për punë arkivore në hapësirat  e punës  në të 
cilat është regjistruar selia e agjencisë (neni 38 paragrafi 
(2) të këtij ligji). 

(2) Gjobë në shumë prej 150 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënës mikro dhe i vogël, 250 euro në kundërvlerë me 
denarë te punëdhënës i mesëm dhe 350 euro në 
kundërvlerë me denarë te punëdhënës i madh.”.  

Neni 9 
Neni 47 ndryshohet si vijon: 
“(1) Gjobë në shumë prej 300 deri 400 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet punëdhënësit 
mikro dhe të vogël-person juridik, gjobë në shumë 500 deri 
600 euro  punëdhënësit të mesëm-person juridik, gjobë në 
shumë 800 deri 1.000 euro në kundërvlerë me denarë  
punëdhënësit të madh-person juridik, nëse:   

- nënshkruan marrëveshje me agjencinë private për 
punësim, me licencë për ndërmjetësim në vend, në të cilën 
nuk janë përmbajtur kushtet për punësim me personin e 
dërguar për punësim të mundshëm dhe marrëveshja nuk i 
përmban elementet e nevojshme (neni 36 paragrafët (2) 
dhe (3) të këtij ligji), 

- nuk e informon agjencinë private për punësim me 
licencë për ndërmjetësim për rezultatin nga intervista për 
punësim me personin  e dërguar për bisedim për punësim 
të mundshëm (neni 36 paragrafi (4) të këtij ligji), 

- nuk lidh marrëveshjem personin e zgjedhur  të 
dërguar  për punësim të mundshëm (neni 36 paragrafi (5) 
të këtij ligji) dhe 

- nuk ia paguan detyrimet kontraktuese, në pajtim me 
marrëveshjen për punësim, që e ka lidhur me personin e 
drejtuar për punësim të mundshëm (neni 36 paragrafi (7) të 
këtij ligji). 

(2) Gjobë në shumë prej 150 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik te 
punëdhënës mikro dhe i vogël, 300 euro në kundërvlerë me 
denarë te punëdhënës i mesëm dhe  400 euro në 
kundërvlerë me denarë te punëdhënës i madh. 

(3) Gjobë në shumë prej 250 eurosh në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) 
i këtij neni punëdhënësit - person fizik.".  

 
Neni 10 

Neni 48 ndryshohet si vijon: 
“(1) Gjobë në shumë prej 100 deri në 150 euro në 

kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet personit zyrtar nga 
organi i cili e menaxhon procedurën dhe organin 
kompetent publik nga i cili janë kërkuar dëshmitë dhe të 
dhënat, nëse: 

- nuk i siguron dëshmitë në afat prej tri ditësh nga dita 
e pranimit të kërkesës (neni 5 paragrafi 2)); 

- nuk i siguron dëshmitë e kërkuara në pajtim me këtë 
ligj nga dita e pranimit të kërkesës se personi juridik është 
regjistruar në pajtim me ligjin dhe i plotëson kushtet tjera 
të përcaktuara me këtë ligj (neni 5 paragrafi (3) të këtij 
ligji) dhe 

- nuk vendos sipas kërkesës në afat prej 30 ditësh nga 
dita e dorëzimit të dokumenteve dhe dëshmive për 
plotësimin e kushteve për marrjen e licencës (neni 13 i 
këtij ligji).” 

 
Neni 11 

Neni 49 ndryshohet si vijon: 
“(1) Procedurën kundërvajtëse për kundërvajtje nga 

nenet 42, 43, 44, 45, 46 dhe 47  të këtij ligji e udhëheq 
edhe sanksion kundërvajtës shqipton komisioni 
kundërvajtës i cili është formuar nga ministri kompetent 
për çështje nga sfera e punës. 

(2) Për kundërvajtje nga neni 48 të këtij ligji, procedurë 
kundërvajtëse  mban  dhe sanksion  kundërvajtës  shqipton 
gjykata kompetente.   

(3) Realizimi i të drejtës për mjet juridik kundër 
vendimit të komisionit për kundërvajtje nga paragrafi (1) 
zbatohet në pajtim me Ligjin për kundërvajtje.“. 
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Neni 12 
Neni 50 ndryshohet si vijon:                                                           
“(1) Për kundërvajtje nga nenet 42, 43, 44, 45, 46 dhe 

47 të këtij ligji, inspektori kompetent, para se të parashtrojë 
kërkesë për inicim të procedurës për kundërvajtje është i 
obliguar personit përgjegjës apo personit të autorizuar nga 
ai t’i ofrojë procedurë për barazim, me lëshim të 
urdhërpagesës për kundërvajtje, në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtje. 

(2) Nëse kryerësi e paguan gjobën në afat prej tetë 
ditëve nga dita e kalimit të urdhër pagesës për 
kundërvajtje, do ta paguajë gjysmën e gjobës në afat prej 
tetë ditëve nga dita e lëshimit të urdhëspagesës për 
kundërvajtje, do ta paguajë gjysmën e gjobës së paraparë, 
ndërsa nëse nuk e paguan në afatin e paraparë, personi i 
autorizuar do të parashtrojë kërkesë për ngritje të 
procedurës për kundërvajtje në organin kompetent.    

(3) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës për 
kundërvajtje e përcakton ministri e Punës dhe Politikës 
Sociale.”. 

 
Neni 13 

Neni 51 shlyhet. 
 

Neni 14 
Në gjithë tekstin e Ligjit fjalët: “Republika e 

Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”.   

                                                  
Neni 15 

Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të 
miratohen në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.  

 
Neni 16 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekst të 
spastruar të Ligjit për Agjenci Private për Punësim. 

 
Neni 17 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

__________ 
329. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРАВАТА 
НА ЗАЕДНИЦИТЕ КОИ СЕ ПОМАЛКУ ОД 20% 
ОД НАСЕЛЕНИЕТО ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА 
 

Се прогласува Законот за правата на заедниците 
кои се помалку од 20% од населението во Република 
Северна Македонија, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 22 јануари 2020 го-
дина. 

  
Бр. 08-754/1   Претседател на Република 

22 јануари 2020 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ПРАВАТА НА ЗАЕДНИЦИТЕ КОИ СЕ ПО-
МАЛКУ ОД 20% ОД НАСЕЛЕНИЕТО ВО РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Предмет на уредување 
 

Член 1 
Со овој закон се уредува остварувањето, унапреду-

вањето и заштитата на правата на припадниците на за-
едниците кои се помалку од 20% од населението во Ре-
публика Северна Македонија загарантирани со Уста-
вот на Република Северна Македонија, како и надзорот 
над спроведувањето на одредбите на овој закон и зако-
ните со кои се утврдени тие права.  

 
Дефинирање на поимот „припадници на  

заедниците“ 
 

Член 2 
(1) Припадници на заедниците во смисла на членот 

1 од овој член, се граѓани кои припаѓаат на заедниците 
кои се помалку од 20% од населението во Република 
Северна Македонија, согласно со последниот попис на 
населението спроведен на територијата на Република 
Северна Македонија (во натамошниот текст: припад-
ници на заедниците).  

(2) Под поимот заедница, во смисла на овој закон, 
се подразбираат делови од народите, како и делови од 
населението кои се државјани на Република Северна 
Македонија и традиционално живеат на територија на 
Република Северна Македонија, а по своите етнички, 
културни, јазични или верски особености се разликува-
ат од останатото население.  

 
Области на примена на законот 

 
Член 3 

Остварувањето, унапредувањето и заштитата на 
правата на припадниците на заедниците, согласно со 
овој закон особено се однесува во областите на зашти-
та на правата на заедниците, нивниот идентитет, упот-
ребата на јазикот и писмото, образованието (основно, 
средно и високо), културата, медиумите и вработува-
њето согласно со начелото на соодветна и правична 
застапеност на припадниците на заедниците како и 
други области во кои со закон се уредени правата на 
припадниците на заедниците. 

 
Забрана од дискриминација и асимилација 

 
Член 4 

(1) Се забранува каков било облик на директна или 
индиректна дискриминација врз етничка, јазична, вер-
ска, религиозна, расна или која било основа кон заед-
ниците или припадниците на заедниците.  

(2) Се забранува секоја активност или мерка на на-
силна асимилација на припадниците на заедниците. 

 
Гарантирање на стекнати права 

 
Член 5 

Се гарантираат стекнатите права на заедниците ут-
врдени со Уставот на Република Северна Македонија, 
закон и меѓународните договори ратификувани соглас-
но со Уставот на Република Северна Македонија, како 
и општо прифатените правила на меѓународното право.  



 Стр. 22 - Бр. 18                                                                                     27 јануари 2020 
 

Право на образование 
 

Член 6 
Припадниците на заедниците имаат право на обра-

зование на својот јазик и писмо во сите степени, сог-
ласно со закон.  

 
Право на информирање 

 
Член 7 

Припадниците на заедниците имаат право на при-
мање и пренесување на информации на својот јазик и 
писмо преку електронски и печатени медиуми, соглас-
но со закон.  

 
Права од областа на културата 

 
Член 8 

(1) Припадниците на заедниците имаат право сло-
бодно да го изразуваат, негуваат и развиваат својот 
идентитет и особеностите на своите заедници, согласно 
со закон. 

(2)  На припадниците на заедниците им се гаранти-
ра заштита на етничкиот, културниот, јазичниот и вер-
скиот идентитет. 

 
Право на употреба на мајчин јазик и писмо 

 
Член 9 

Припадниците на заедниците имаат право на упот-
реба на својот јазик и писмо, согласно со закон. 

 
Право на основање институции, здруженија  

и фондации 
 

Член 10 
Припадниците на заедниците имаат право да осно-

ваат културни, уметнички, образовни институции, како 
и научни и други здруженија и фондации заради изра-
зување, негување и развивање на нивниот идентитет, 
согласно со закон.  

 
Право на употреба на симболите на заедниците 
 

Член 11 
Припадниците на заедниците имаат право на упот-

реба на свои симболи, согласно со закон.  
Примена на начелото на соодветна и правична зас-

тапеност при вработувањето.  
 

Член 12 
За припадниците на заедниците при вработувањето 

во органите на државната власт и другите јавни инсти-
туции на сите нивоа се применува начелото на соодвет-
на и правична застапеност, согласно со закон.  

 
II. АГЕНЦИЈА ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВАТА 

НА ЗАЕДНИЦИТЕ 
 

Агенција за остварување на правата на заедниците 
 

Член 13 
(1) За остварувањето, унапредувањето и заштитата 

на правата на припадниците на заедниците кои се по-
малку од 20% од населението во Република Северна 
Македонија загарантирани со Уставот на Република 
Северна Македонија, како и надзорот над спроведува-
њето на одредбите на овој закон и законите со кои се 
утврдени тие права е надлежна Агенцијата за оствару-
вање на правата на заедниците (во натамошниот текст: 
Агенцијата). 

(2) Агенцијата е самостоен орган на државната уп-
рава со својство на правно лице, со седиште во Скопје.  

Цели на Агенцијата 
 

Член 14 
Цели на Агенцијата се остварувањето, унапредува-

њето, заштитата и надзорот над остварувањето на пра-
вата на припадниците на заедниците кои се помалку од 
20% од населението во Република Северна Македонија 
загарантирани со Уставот на Република Северна Маке-
донија, промовирање на меѓусебното разбирање и то-
леранција на сите заедници заради одржување, негува-
ње и зајакнување на општествената кохезија во Репуб-
лика Северна Македонија. 

 
Начела на работа на Агенцијата 

 
Член 15 

Агенцијата својата надлежност ја спроведува врз 
основа на начелата на уставност и законитост, одговор-
ност, транспарентност, еднаквост, забрана за дискри-
минација, инклузивност и правичност.  

 
Директор на Агенцијата 

 
Член 16 

(1) Со Агенцијата раководи директор кој го имену-
ва и разрешува Владата на Република Северна Македо-
нија (во натамошниот текст: Владата), со мандат од че-
тири години, со право на уште едно последователно 
именување.  

(2) Директорот на Агенцијата има заменик кој го 
именува и разрешува Владата за време од четири го-
дини, со право на уште едно последователно имену-
вање. 

(3) За именување на директор и заменик - директор 
се објавува јавен оглас во два дневни весника кои се 
издаваат на целата територија на Република Северна 
Македонија, од кои еден од весниците кој се издава на 
јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните 
кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот 
јазик. 

(4) Заменикот го заменува директорот во случај на 
негово отсуство или кога поради болест и други причи-
ни не е во можност да ја врши својата функција, со си-
те негови овластувања и одговорности во раководе-
њето. 

(5) Заменикот во соработка со директорот врши ра-
боти од надлежност на директорот што истиот ќе му ги 
довери. 

(6) Директорот и заменик - директорот за својата 
работа одговараат пред Владата. 

(7) За директор и заменик - директор може да биде 
именувано лице кое ги исполнува следниве услови:  

1) е државјанин на Република Северна Македонија; 
2) има познавање од областа на човековите права;  
3) во моментот на именувањето со правосилна суд-

ска пресуда не му е изречена казна или прекршочна 
санкција забрана за вршење на професија, дејност или 
должност; 

4) има стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС 
или завршен VII/1 степен образование од областа на 
општествените науки; 

5) има минимум пет години работно искуство од 
областа на човековите права  и 

6) поседува еден од следниве меѓународно призна-
ти сертификати или уверенија за активно познавање на 
англискиот јазик не постар од пет години:  

- ТОЕФЕЛ ИБТ најмалку 74 бода,  
- ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода,  
- ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - најмал-

ку Б2 (B2) ниво,  
- ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) - положен,  
- БУЛАТС (BULATS) - најмалку 60 бода или 
- АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2).  
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(8) На директорот или на заменик - директорот 
функцијата му престанува:  

- по негово барање,  
- ако е осуден со правосилна судска пресуда за кри-

вично дело на безусловна казна затвор од најмалку 
шест месеца,  

- со исполнување на услови за стекнување на право 
на старосна пензија,  

- со утврдување на трајно губење на способноста за 
вршење на функцијата,  

- со избор или именување на друга јавна функција и 
- поради смрт.  
(9) Директорот, односно заменик - директорот се 

разрешува пред истекот на мандатот за кој е именуван 
поради нестручно, несовесно и незаконито вршење на 
функцијата и на надлежностите кои му се доверени со 
закон. 

(10) Владата донесува решение со кое се утврдува 
престанокот на функцијата од ставовите (8) и (9) на 
овој член. 

 
Надлежност на директорот на Агенцијата 

 
Член 17 

(1) Директорот ги врши следниве работи: 
- раководи со работењето на Агенцијата, 
- ја претставува и застапува Агенцијата,  
- донесува стратешки план и Годишна програма за 

работа на Агенцијата, најдоцна до декември за прет-
ходната година, 

- поднесува извештај за работата на Агенцијата, до 
Владата, за нејзино информирање, најмалку еднаш го-
дишно до 31 март во тековната година за претходната 
година и 

- врши други работи согласно со закон. 
(2) Стратешкиот план, годишната програма за рабо-

та и извештајот за работа на Агенцијата од ставот (1) 
на овој член, задолжително се објавуваат на веб - стра-
ницата на Агенцијата. 

 
Надлежности на Агенцијата 

 
Член 18 

Агенцијата е надлежна за:  
1) усогласување и координирање на работата со ор-

ганите на државната управа  и со Комитетот за односи 
со заедниците, Народниот правобранител, Комисијата 
за заштита од дискриминација, Државниот завод за 
статистика и Агенцијата за аудио и аудио - визуелни 
медиумски услуги, за прашања кои се однесуваат на 
остварување, унапредување и заштита на правата на 
припадниците на заедниците и унапредување на меѓу-
етничките односи и општествената кохезија;  

2) обезбедување стручна поддршка во определува-
њето и реализацијата на стратешките приоритети на 
Владата на Република Северна Македонија поврзани со 
обврските што произлегуваат од Уставот на Република 
Северна Македонија, законите и меѓународните дого-
вори ратификувани согласно со Уставот, а особено за-
ради остварување, унапредување и заштита на правата 
на припадниците на заедниците; 

3) обезбедување на воедначен пристап за зголему-
вање на ефикасноста на процесот на спроведување на 
Годишната програма за работа на Агенцијата;  

4) обезбедување и реализација на финансиски сред-
ства потребни за успешно спроведување на обврските 
што произлегуваат од Годишната програма за работа 
на Агенцијата во рамките на Буџетот на Република Се-
верна Македонија и од донатори;  

5) одржување на комуникација со јавноста и други-
те целни групи преку медиумите и ажурирање на веб - 
страницата на Агенцијата;  

6) изготвување информации, стручно - аналитички 
материјали, мислења, иницијативи и предлог заклучо-
ци за прашања од надлежност на Агенцијата;  

7) давање стручни мислења по материјалите кои ги 
разгледува Владата, а се во функција на остварување, 
унапредување и заштита на правата на припадниците 
на заедниците и унапредување на меѓуетничките одно-
си и општествената кохезија; 

8) учество во подготовка на извештаите кои Репуб-
лика Северна Македонија ги доставува до меѓународ-
ните и регионалните организации согласно со преземе-
ните меѓународни обврски, а кои се однесуваат на пра-
вата на припадниците на заедниците; 

9) прибирање, обработување, анализа и зачувување 
на податоците кои се однесуваат или се поврзани со ос-
тварувањето, унапредувањето и заштитата на правата 
на припадниците на заедниците;  

10) преземање активности за јакнење на свеста, ин-
формирање и едукација за правата на припадниците на 
заедниците, начинот на нивно остварување и заштита и 
почитување на разноликоста, како и активности за про-
моција на меѓусебното разбирање и толеранција и 
унапредување на меѓуетничките односи, интеркултур-
ниот дијалог  и општествената кохезија и  

11) поднесување иницијативи до Владата за форми-
рање на меѓу - ресорски работни тела или групи од об-
ластите кои спаѓаат во нејзина надлежност, со цел те-
ковно обезбедување и размена на податоци, координи-
рање на активностите и обезбедување на кохерентен 
пристап кон остварувањето, унапредувањето и зашти-
тата на правата на припадниците на заедниците и јак-
нење на општествената кохезија. 

 
Вработени во Агенцијата 

 
Член 19 

Вработените во Агенцијата имаат статус на адми-
нистративни службеници. 

 
Следење и анализа на состојбите поврзани со правата 

на припадниците на заедниците 
 

Член 20 
(1) Агенцијата ги следи и анализира состојбите и 

спроведувањето на активности поврзани со правата, 
положбата, обврските и развојните можности на при-
падниците на заедниците утврдени со овој и со други 
закони и за тоа со информација најмалку два пати во 
текот на годината ја известува Владата и јавноста.  

(2) На барање на Агенцијата, надлежните органи на 
државната управа од членот 21 од овој закон, се долж-
ни да доставуваат податоци и информации кои се одне-
суваат на остварувањето, унапредувањето и заштитата 
на правата на припадниците на заедниците, најдоцна во 
рок од седум дена од денот на приемот на барањето. 

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, доколку 
за обезбедување на податоците и информациите од ста-
вот (2) на овој член е потребен подолг временски пе-
риод, во тој случај тие се доставуваат до Агенцијата 
најдоцна во рок од 15 дена од денот на приемот на ба-
рањето.  

(4) Доколку на Агенцијата не и бидат доставени ба-
раните податоци и информации од ставот (2) на овој 
член во роковите од ставовите (2) и (3) на овој член, со 
посебен извештај го информира непосредно повисоки-
от орган, функционерот кој раководи со органот од 
ставот (2) на овој член или Владата.  

(5) Агенцијата прибира и анализира податоци кои 
се јавно достапни и спроведува теренски истражувања 
заради следење на примената на законите со кои се ут-
врдени права на припадниците на заедниците.  
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Усогласување и  координација на работата на 
Агенцијата со органите на државната управа 
 

Член 21 
Агенцијата во вршењето на надлежностите утврде-

ни со овој закон својата работа ја координира со рабо-
тата на Министерството за политички систем и односи 
меѓу заедниците (Управата за развој и унапредување на 
образованието на јазиците на припадниците на заедни-
ците, Управата за афирмирање и унапредување на кул-
турата на припадниците на заедниците), Министер-
ството за образование и наука, Министерството за кул-
тура, Министерството за труд и социјална политика, 
Министерството за информатичко општество и адми-
нистрација и Министерството за локална самоуправа. 

 
Соработка на Агенцијата со други органи, тела, 

здруженија и фондации 
 

Член 22 
(1) За реализација на надлежностите утврдени во 

овој закон, Агенцијата соработува со Комитетот за од-
носи со заедниците, Народниот правобранител, Коми-
сијата за заштита од дискриминација, Државниот завод 
за статистика, Агенцијата за аудио и аудио - визуелни 
медиумски услуги и со единиците на локалната само-
управа и Градот Скопје во врска со прашањата што се 
однесуваат на остварувањето, унапредувањето и заш-
титата на правата на припадниците на заедниците и 
унапредување на меѓуетничките односи и општестве-
ната кохезија.  

(2) Агенцијата во рамки на соработката со единици-
те на локалната самоуправа, особено соработува со ко-
мисиите за односи меѓу заедниците на локално ниво. 

(3) Во рамки на своите надлежности, Агенцијата 
соработува и со Македонската академија на науките и 
уметностите, со државните и приватните универзитети 
и институти, како и со експерти од областа на човеко-
вите права и правата на заедниците. 

(4) Согласно со принципите на транспарентност и 
инклузивност, Агенцијата соработува со здруженија и 
фондации кои ги претставуваат заедниците и кои делу-
ваат на планот на остварување, унапредување и зашти-
та на правата на заедниците и промоција на меѓуетнич-
ките односи и општествената кохезија. 

 
Партиципативен форум 

 
Член 23 

(1) Партиципативниот форум претставува нефор-
мално, советодавно и консултативно тело независно од 
Агенцијата кое го сочинуваат претставници на здруже-
нијата кои ги застапуваат заедниците и кои делуваат на 
планот на остварување, унапредување и заштита на 
правата на заедниците и промовирање на меѓуетнички-
те односи и општествената интеграција, со цел нивно 
активно учество во процесите на креирање на полити-
ки и одлучувањето за прашања од нивен посебен инте-
рес. 

(2)  Во работата на Партиципативниот форум учес-
твуваат и претставници на органите на државната уп-
рава и институции кои се надлежни да постапуваат во 
областите од значење на  остварувањето, унапредува-
њето и заштитата на правата на заедниците од членови-
те 21 и 22 од овој закон. 

(3)  Агенцијата ја поддржува работата на Партици-
пативниот форум преку организирање седници на кои 
се расправа и дава мислења, предлози, иницијативи и 
препораки за прашања поврзани со остварувањето, 
унапредувањето и заштитата на правата на припадни-
ците на заедниците и јакнење на општествената кохе-
зија.  

(4) Агенцијата изготвува заклучоци и препораки од 
работата на Партиципативниот форум и истите ги дос-
тавува до Владата, надлежните министерства и соод-
ветните органи на државната управа од членовите 21 и 
22 од овој закон, на секои шест месеци.   

 
Финансирање на Агенцијата 

 
Член 24 

Агенцијата се финансира од средства од Буџетот на 
Република Северна Македонија, донации и други изво-
ри на финансирање. 

 
Фонд на финансиски средства 

 
Член 25 

(1) Во рамките на Агенцијата се планираат финан-
сиски средства (во натамошниот текст: фондот) за 
спроведување на посебни програми и проекти за оства-
рување и унапредување на правата на припадниците на 
заедниците и промоција на меѓуетничките односи и оп-
штествената кохезија.  

(2) Средствата од ставот (1) на овој член се обезбе-
дуваат од: 

- Буџетот на Република Северна Македонија,  
- донации и 
- други извори на финансирање. 
 

Намена на средствата од фондот 
 

Член 26 
Средствата од фондот можат да ги користат здру-

женијата и фондациите формирани согласно со закон, 
ако согласно со статутот на здружението или фондаци-
јата како цел и задачи е определено вршење работи 
поврзани со остварувањето, унапредувањето и зашти-
тата на правата на припадниците на заедниците и про-
моција на меѓуетничките односи и општествената ко-
хезија.  

 
Оглас за користење на средствата од фондот 

 
Член 27 

(1) За користење на средствата од членот 25 од овој 
закон, Агенцијата распишува оглас еднаш годишно во 
првото тримесечје од годината, врз основа на одлука на 
директорот на Агенцијата.  

(2) Доколку на огласот не се пријават најмалку три 
здруженија и фондации или пријавените здруженија и 
фондации не ги исполнуваат условите за доделување 
средства од членот 28 од овој закон, се распишува нов 
оглас во рок од 30 дена од завршувањето на постапка 
по претходниот оглас. 

(3) Огласот од ставот (1) на овој член, се објавува 
во најмалку два дневни весници од кои еден на јазикот 
што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Репуб-
лика Северна Македонија и на веб - страницата на 
Агенцијата.   

 
Услови на распределба на финансиските средства 

од фондот 
 

Член 28 
(1) Финансиските средства од фондот се распреде-

луваат врз основа на: 
1. Организациски услови кои треба да ги исполну-

ваат здруженијата и фондации се: 
- да се регистрирани согласно со Законот за здруже-

нија и фондации, 
- да спроведуваат активности во сферата на човеко-

вите права и правата на припадниците на заедниците, 
меѓуетничките односи и општествена кохезија во пери-
од од најмалку  две години и 
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- да не добиле средства или поднеле пријава од/до 
друг државен орган или од други извори за иста на-
мена, што би значело двојно финансирање на истите 
активности од други извори. 

2. Проценка на квалитетот на проектите поднесени 
од здруженијата и фондации кои ги исполнуваат усло-
вите од овој член, се врши врз основа на следниве по-
себни програмски услови: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(2) Секоја област од посебните програмски услови 

од ставот (1) на овој член се вреднува со 1,5 или 10 бо-
дови, со следното значење: 1 – не; 5 – делумно и 10 – 
да.  

(3) За пријавување на огласот од членот 27 од овој 
закон, здруженијата и фондации потребно е да ги дос-
тават следниве документи: 

- Пријава за финансиска поддршка,  
- Предлог - проект, 
- Статут и решение за регистрација на здружението 

или фондацијата,  
- доказ за реализирани активности во сферата на чо-

вековите права и правата на припадниците на заедни-
ците и меѓуетничките односи во период од најмалку 
две години, 

-  Програма за реализација на остварувањето, унап-
редувањето и заштитата на правата на припадниците 
на заедниците од областа на образованието, науката, 
културата, информативната дејност, вработувањето, 
како и за промоција на меѓуетничките односи и оп-
штествената кохезија, 

-  Акционен план и буџет кој се побарува за реали-
зација на активностите предвидени со проектот,  

-  Извештај за добиените средства до фондот во из-
минатата фискална година и за начинот на нивната реа-
лизација, 

- Годишен извештај и завршна сметка на здружени-
ето или фондацијата за претходната година и  

-  Уверение за платени даноци издадено од даноч-
ните органи. 

(4) Здруженијата и фондации не можат да поднесат 
повеќе од една пријава за финансиска поддршка во те-
ковната година.  

(5) Начинот на распределба на финансиските сред-
ства од членот 25 од овој закон, го пропишува директо-
рот на Агенцијата. 

 
Комисија за доделување на финансиски средства од 

фондот 
 

Член 29 
(1) За доделување на финансиските средства од 

членот 25 од овој закон, директорот на Агенцијата 
формира комисии составени од три члена, од кои два 
члена се од редот на вработените во Агенцијата и еден 
член се определува од органот на државната управа 
согласно со неговата законски утврдена надлежност, во 
зависност за која област е поднесена програмата (про-
ектот).  

(2) Членовите на комисијата се избираат за време 
од една година, без право на избор во наредна година.  

(3) Претседателот на комисијата се избира од редот 
на членовите на комисијата за време од една година. 

(4) Комисиите даваат предлог за доделување фи-
нансиски средства до директорот на Агенцијата, нај-
доцна во рок од 30 дена од истекот на рокот за пријаву-
вање на огласот. 

(5)  Предлогот за доделување финансиски средства 
од ставот (4) на овој член се утврдува со мнозинство 
гласови од вкупниот број на членовите на Комисијата. 

(6) Директорот на Агенцијата најдоцна во рок од 
седум дена од денот на доставувањето на предлогот од 
ставот (4) од овој член, донесува одлука за доделување 
на финансиските средства од членот 25 од овој закон. 

 
Одлука за доделување на финансиски средства  

од фондот 
 

Член 30 
(1) Директорот донесува одлука за доделување на 

финансиските средства од членот 25 од овој закон, нај-
доцна во рок од седум дена од денот на доставувањето 
на предлогот од комисијата од членот 29 став (4) од 
овој закон.  

(2) Против одлуката од ставот (1) на овој член, мо-
же да се поведе управен спор во рок од 15 дена од де-
нот на приемот на одлуката. 

 
Извештај за реализација на активностите и  

потрошените средства од фондот 
 

Член 31 
По завршувањето на рокот определен за спроведу-

вање на програмата (проектот), корисникот на сред-
ствата во рок од 30 дена е должен до Агенцијата да 
поднесе извештај за реализација на активностите и пот-
рошените средства.   

 
III. НАДЗОР И ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 

 
Надзор над спроведувањето на одредбите од овој  

закон 
 

Член 32 
Агенцијата врши надзор над спроведувањето на од-

редбите од овој закон.  
 

Член 33 
(1) Глоба во износ од 250 до 500 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на здру-
жение или фондација корисник на средства од фондот 
доколку во рок од 30 дена не поднесе извештај за реа-
лизација на активностите и потрошените средства, сог-
ласно со членот 31 од овој закон. 
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(2) За прекршокот од ставот (1) на овој член глоба 
во износ 100 до 200 евра во денарска противвредност 
ќе му се изрече на одговорното лице во здружението 
или фондации корисник на средства од фондот. 

 
Член 34 

(1) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
здружение или фондација корисник на средства од 
фондот доколку ненаменски ги потроши доделените 
финансиски средства од фондот. 

(2) За прекршокот од ставот (1) на овој член глоба 
во износ 200 до 400 евра во денарска противвредност 
ќе му се изрече на одговорното лице во здружението 
или фондации корисник на средства од фондот. 

 
Член 35 

(1) За прекршоците предвидени во овој закон прек-
ршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува 
надлежен суд. 

(2) Одмерувањето на висината на глобата за здру-
женијата или фондации корисници на средства од фон-
дот се врши согласно со Законот за прекршоците. 

 
IV. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 36 

Директорот и заменик - директорот на Агенцијата 
продолжуваат да ја вршат функцијата до истекот на 
мандатот за кој се избрани.  

 
Член 37 

Одредбата од членот 16 став (7) точка 6) од овој за-
кон која се однесува на условот за познавање на стран-
ски јазик ќе отпочне да се применува по две години од 
денот на влегувањето на сила на овој закон.  

 
Член 38 

Подзаконските акти предвидени со овој закон и ак-
тите за внатрешна организација и систематизација на 
работните места, директорот на Агенцијата ќе ги доне-
се во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

 
Член 39 

Агенцијата за остварување на правата на заедници-
те основана со Законот за унапредување и заштита на 
правата на припадниците на заедниците кои се помал-
ку од 20% од населението во Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
92/2008, 42/14 и 64/18), продолжува да работи како 
Агенција за остварување на правата на заедниците, сог-
ласно со надлежностите утврдени со овој закон. 

 
Член 40 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон 
престанува да важи Законот за унапредување и зашти-
та на правата на припадниците на заедниците кои се 
помалку од 20% од населението во Република Македо-
нија („Службен весник на Република Македонија“ број 
92/2008, 42/14 и 64/18). 

 
Член 41 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавување во „Службен весник на Република Северна 
Македонија“. 

L I GJ 
PËR TË DREJTAT E BASHKËSIVE TË CILAT 

JANË MË PAK SE 20% E POPULLSISË NË 
REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT 

 
I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 
Lënda e rregullimit 

 
Neni 1 

Me këtë ligj rregullohet realizimi, avancimi dhe 
mbrojtja e të drejtave të pjesëtarëve të bashkësive të cilat 
janë më pak se 20% e popullsisë në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut të garantuara me Kushtetutën e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, si dhe mbikëqyrja 
mbi zbatimin e dispozitave të këtij ligji dhe ligjeve me të 
cilët janë përcaktuar ato të drejta.  

 
Definimi i nocionit “pjesëtarë të bashkësive” 

 
Neni 2 

(1) Pjesëtarë të bashkësive në kuptim të nenit 1 të këtij 
neni, janë qytetarë të cilët u përkasin bashkësive të cilat 
janë më pak se 20% e popullsisë në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut, në pajtim me regjistrimin e fundit të 
popullsisë të zbatuar në territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: pjesëtarë të 
bashkësive).  

(2) Me nocionin bashkësi, në kuptim të këtij ligji, 
nënkuptohen pjesë të popujve, si dhe pjesë të popullsisë që 
janë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
tradicionalisht jetojnë në territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, ndërsa me veçoritë e tyre etnike, 
kulturore, gjuhësore ose religjioze dallohen nga popullsia 
tjetër. 

 
Fushat e zbatimit të Ligjit 

 
Neni 3 

Realizimi, avancimi dhe mbrojtja e të drejtave të 
pjesëtarëve të bashkësive, në pajtim me këtë ligj 
posaçërisht ka të bëjë në sferat e mbrojtjes së të drejtave të 
bashkësive, identitetit të tyre, përdorimit të gjuhës dhe 
alfabetit, arsimimit (fillor, të mesëm dhe të lartë), kulturës, 
medieve, punësimit në pajtim me parimin e përfaqësimit 
përkatës dhe të drejtë të pjesëtarëve të bashkësive dhe sfera 
të tjera në të cilat me ligj janë rregulluar të drejtat e 
pjesëtarëve të bashkësive.     

 
Ndalim nga diskriminimi dhe asimilimi 

 
Neni 4 

(1) Ndalohet çfarëdo forme e diskriminimit të 
drejtpërdrejtë ose të tërthortë në bazë etnike, gjuhësore, 
fetare, religjioze, racore ose çfarëdo  baze ndaj bashkësive 
ose pjesëtarëve të bashkësive.   

(2) Ndalohet secili aktivitet ose masë e asimilimit të 
dhunshëm të pjesëtarëve të bashkësive.  

 
Garantimi i të drejtave të fituara 

 
Neni 5 

Garantohen të drejtat e fituara të bashkësive të 
përcaktuara me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, ligj dhe marrëveshjet ndërkombëtare të 
ratifikuara në pajtim me Kushtetutën e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, si dhe rregullat e përgjithshme të 
pranuara të së drejtës ndërkombëtare.  
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E drejta e arsimimit 
 

Neni 6 
Pjesëtarët e bashkësive kanë të drejtë të arsimimit në 

gjuhën dhe alfabetin e tyre në të gjitha shkallët, në pajtim 
me ligjin.  

 
E drejta e informimit 

 
Neni 7 

Pjesëtarët e bashkësive kanë të drejtë të pranimit dhe 
bartjes së informatave në gjuhën dhe alfabetin e vet përmes 
medieve elektronike dhe të shtypit, në pajtim me ligjin.  

 
Të drejta nga sfera e kulturës 

 
Neni 8 

(1) Pjesëtarët e bashkësive kanë të drejtë që lirshëm ta 
shprehin, kultivojnë dhe zhvillojnë identitetin e tyre dhe 
veçoritë e bashkësive të tyre, në pajtim me ligjin. 

(2) Pjesëtarëve të bashkësive u garantohet mbrojtje e 
identitetit etnik, kulturor, gjuhësor dhe fetar. 

 
E drejta e përdorimit të gjuhës amtare dhe alfabetit 

 
Neni 9 

Pjesëtarët e bashkësive kanë të drejtë të përdorimit të 
gjuhës dhe alfabetit të tyre, në pajtim me ligjin.  

 
E drejta e themelimit të institucioneve, shoqatave dhe 

fondacioneve 
 

Neni 10 
Pjesëtarët e bashkësive kanë të drejtë të themelojnë 

institucione kulturore, artistike, arsimore, si dhe shoqata 
dhe fondacione tjera shkencore për shkak të shprehjes, 
kultivimit dhe zhvillimit të identitetit të tyre, në pajtim me 
ligjin.   

 
E drejta e përdorimit të simboleve të bashkësive 
 

Neni 11 
Pjesëtarët e bashkësive kanë të drejtë të përdorimit të 

simboleve të tyre,  në pajtim me ligjin.  
 

Zbatimi i parimit të përfaqësimit të drejtë dhe përkatës 
gjatë punësimit 

 
Neni 12 

Për përfaqësuesit e bashkësive gjatë punësimit në 
organet e pushtetit shtetëror dhe institucionet tjera publike 
në të gjitha nivelet zbatohet parimi i përfaqësimit të drejtë 
dhe përkatës, në pajtim me ligjin.  

 
II. AGJENCIA PËR REALIZIMIN E TË DREJTAVE TË 

BASHKËSIVE 
 

Agjencia për Realizimin e të Drejtave të Bashkësive 
 

Neni 13 
(1) Për realizimin, avancimin dhe mbrojtjen e të 

drejtave të pjesëtarëve të bashkësive të cilat janë më pak se 
20% e popullsisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut të 
garantuara me Kushtetutë të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, si dhe mbikëqyrjen mbi zbatimin e dispozitave të 
këtij ligji dhe ligjeve me të cilat janë përcaktuar këto të 
drejta, është kompetente Agjencia për Realizimin e të 
Drejtave të Bashkësive (në tekstin e mëtejmë: Agjencia). 

(2) Agjencia është organ i pavarur i administratës 
shtetërore me cilësi të personit juridik, me seli në Shkup.  

Qëllimet e Agjencisë 
 

Neni 14 
Qëllimet e Agjencisë janë realizimi, avancimi, mbrojtja 

dhe mbikëqyrja e realizimit të të drejtave të pjesëtarëve të 
bashkësive të cilat janë më pak se 20% e popullsisë në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut të garantuara me 
Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
promovimi i mirëkuptimit dhe tolerancës së ndërsjellë të të 
gjitha bashkësive për shkak të mbajtjes, kultivimit dhe 
përforcimit të kohezionit shoqëror në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut.  

 
Parimi i punës së Agjencisë 

 
Neni 15 

Agjencia kompetencën e vet e zbaton në bazë të parimit 
të kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë, përgjegjësisë, 
transparencës, barazisë, ndalimit për diskriminim, 
inkluzivitetit dhe drejtësisë.  

 
Drejtori i Agjencisë 

 
Neni 16 

(1) Me Agjencinë udhëheq drejtori të cilin e emëron 
dhe shkarkon Qeveria e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut (në tekstin e mëtejmë: Qeveria) me mandat prej 
katër vitesh, me të drejtë edhe të një emërimi në vijim.  

(2) Drejtori i Agjencisë ka zëvendës të cilin e emëron 
dhe shkarkon Qeveria me kohëzgjatja prej katër vitesh, me 
të drejtë edhe të një emërimi në vijim.  

(3) Për emërimin e drejtorit dhe zëvendësdrejtorit 
shpallet konkurs publik në dy gazeta ditore të cilat botohen 
në të gjithë territorin e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, nga të cilat njëra nga gazetat e cila botohet në 
gjuhën që e flasin së paku 20% nga qytetarët të cilët flasin 
gjuhë zyrtare të ndryshme nga gjuha maqedonase.  

(4) Zëvendësi e zëvendëson drejtorin në rast të 
mungesës së tij ose kur për shkak të sëmundjes ose 
shkaqeve të tjera nuk ka mundësi ta ushtrojë funksionin e 
tij, me të gjitha autorizimet dhe përgjegjësitë e tij në 
udhëheqje.  

(5) Zëvendësi në bashkëpunim me drejtorin kryen punë 
nga kompetenca e drejtorit të cilat i njëjti do t’ia besojë.  

(6) Drejtori dhe zëvendësdrejtori për punën e vet 
përgjigjen para Qeverisë.  

(7) Drejtor dhe zëvendësdrejtor mund të emërohet 
personi i cili i plotëson këto kushte:  

1) është shtetas i Republikës së Maqedonisë së Veriut; 
2) ka njohje nga sfera e të drejtave të njeriut;  
3) në momentin e emërimit me aktgjykim të 

plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar dënim ose 
sanksion kundërvajtës ndalim për ushtrim të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës;  

4) ka fituar së paku 240 kredi sipas SETK ose ka 
përfunduar shkallën VII/1 të arsimimit nga sfera e 
shkencave shoqërore; 

5) ka minimum pesë vjet përvojë pune nga sfera e të 
drejtave të njeriut dhe 

6) posedon një nga këto certifikata të njohura 
ndërkombëtarisht ose vërtetim për njohje aktive të gjuhës 
angleze jo më të vjetër se pesë vjet:  

- TOEFEL IBT së paku 74 pikë,  
- IELTS (IELTS) - së paku 6 pikë,  
- ILEC (ILEC) (Cambridge English: Legal) – së paku 

niveli B2 (B2),  
- FCE (FCE) (Cambridge English: First) - të dhënë,  
- BULATS (BULATS) - së paku 60 pikë ose  
- APTIS (APTIS) - së paku nivelin B2 (B2).  
(8) Drejtorit ose zëvendësdrejtorit funksioni i pushon:  
- me kërkesë të tij,  
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- nëse është i dënuar me aktgjykim të plotfuqishëm 
gjyqësor për vepër penale dënim pa kusht me burg  prej së 
paku gjashtë muajsh,  

- me plotësimin e kushteve për arritjen e të drejtës së 
pensionit të pleqërisë,  

- me përcaktimin e humbjes së përhershme të aftësisë 
për ushtrim të funksionit,  

- me zgjedhje ose emërim në funksion tjetër publik dhe 
- për shkak të vdekjes.  
(9) Drejtori, përkatësisht zëvendësdrejtori shkarkohet 

para skadimit të mandatit për të cilin është emëruar për 
shkak të ushtrimit të profesionit dhe të kompetencave të 
cilat i janë besuar me ligj, në mënyrë joprofesionale, të 
pandërgjegjshme dhe të paligjshme.  

(10) Qeveria miraton aktvendim me të cilin përcaktohet 
pushimi i funksionit nga paragrafët (8) dhe (9) të këtij neni.  

 
Kompetenca e drejtorit të Agjencisë 

 
Neni 17 

(1) Drejtori i kryen këto punë: 
- udhëheq me punën e Agjencisë, 
- e prezanton dhe përfaqëson Agjencinë,  
- miraton plan strategjik dhe program vjetor për punën 

e Agjencisë, më së voni deri në dhjetor të vitit paraprak,  
- parashtron raport për punën e Agjencisë në Qeveri, 

për informimin e saj, së paku një herë në vit deri më 31 
mars në vitin rrjedhës për vitin paraprak dhe 

- kryen punë të tjera në pajtim me ligjin.  
(2) Plani strategjik, programi vjetor për punë dhe 

raporti për punën e Agjencisë nga paragrafi (1) i këtij neni, 
detyrimisht publikohen në ueb faqen e Agjencisë.  

 
Kompetencat e Agjencisë 

 
Neni 18 

Agjencia është kompetente për:  
1) harmonizim dhe koordinim të punës me organet e 

administratës shtetërore dhe me Komitetin për 
Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive, Avokatin e Popullit, 
Komisionin për Mbrojtje nga Diskriminimi, Entin 
Shtetëror për Statistikë dhe Agjencinë për Shërbime 
Mediatike Audio dhe Audiovizuele, për çështje që kanë të 
bëjnë me realizimin, avancimin dhe mbrojtjen e të drejtave 
të pjesëtarëve të bashkësive dhe avancimin e 
marrëdhënieve ndëretnike dhe kohezionit shoqëror;  

2) sigurim të mbështetjes profesionale në përcaktimin 
dhe realizimin e prioriteteve strategjike të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, lidhur me detyrimet 
që dalin nga Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, ligjet dhe marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara 
në pajtim me Kushtetutën, e posaçërisht për shkak të 
realizimit, avancimit dhe mbrojtjes së të drejtave të 
pjesëtarëve të bashkësive;  

3) sigurim të qasjes së barabartë për rritjen e efikasitetit 
të procesit të zbatimit të Programit vjetor për punën e 
Agjencisë;  

4) sigurim dhe realizim të mjeteve financiare të 
nevojshme për zbatim të suksesshëm të detyrimeve të cilat 
dalin nga Programi vjetor për punën e Agjencisë në korniza 
të Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe nga 
donatorë;  

5) mbajtje të komunikimit me publikun dhe target-
grupet tjera  përmes medieve dhe azhurnimit të ueb faqes 
së Agjencisë;  

6) përgatitjen e informatave, materialeve profesionale 
analitike, mendimeve, iniciativave dhe propozim-
konkluzioneve për çështje në kompetencë të Agjencisë;   

7) dhënie të mendimeve profesionale për materialet të 
cilat i shqyrton Qeveria e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, e gjitha në funksion të realizimit, avancimit dhe 
mbrojtjes së të drejtave të pjesëtarëve të bashkësive dhe 
avancimit të marrëdhënieve ndëretnike dhe kohezionit 
shoqëror;  

8) pjesëmarrje në përgatitjen e raporteve të cilat 
Republika e Maqedonisë së Veriut i dorëzon për 
organizatat ndërkombëtare dhe rajonale në pajtim me 
detyrimet ndërkombëtare të ndërmarra, e të cilat kanë të 
bëjnë me të drejtat e pjesëtarëve të bashkësive;  

9) grumbullim, përpunim, analizë dhe ruajtje të të 
dhënave të cilat kanë të bëjnë ose janë në lidhshmëri me 
realizimin, avancimin dhe mbrojtjen e të drejtave të 
pjesëtarëve të bashkësive;  

10) marrje të aktiviteteve për përforcimin e vetëdijes, 
informimin dhe edukimin për të drejtat e pjesëtarëve të 
bashkësive, mënyrën e realizimit të tyre dhe mbrojtjen dhe 
respektimin e llojllojshmërisë, si dhe aktiviteteve për 
promovimin e mirëkuptimit dhe tolerancës të ndërsjellë 
dhe avancimin e marrëdhënieve ndëretnike, dialogut 
ndërkulturor dhe kohezionit shoqëror  dhe  

11) parashtrim të iniciativave në Qeveri për formimin e 
trupave punues ose grupeve punuese ndër-resoriale nga 
sferat të cilat bien në kompetencën e saj, me qëllim 
sigurimi dhe shkëmbimi vijues të të dhënave, koordinimi të 
aktiviteteve dhe sigurimi të qasjes koherente ndaj 
realizimit, avancimit dhe mbrojtjes së të drejtave të 
pjesëtarëve të bashkësive dhe përforcimit të kohezionit 
shoqëror.  

 
Të punësuarit në Agjenci 

 
Neni 19 

Të punësuarit në Agjenci kanë status të nëpunësve 
administrativë.  

 
Ndjekja dhe analiza e gjendjeve të lidhura me të drejtat 

e pjesëtarëve të bashkësive 
 

Neni 20 
(1) Agjencia i ndjek dhe analizon gjendjet dhe zbatimin 

e aktiviteteve të lidhura me të drejtat, pozitën, detyrimet 
dhe mundësitë zhvillimore të pjesëtarëve të bashkësive të 
përcaktuara me këtë ligj dhe me ligje tjera dhe për këtë me 
informatë së paku dy herë gjatë vitit  e njofton Qeverinë e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe publikun.  

(2) Me kërkesë të Agjencisë, organet kompetente të 
administratës shtetërore nga neni 21 të këtij ligji, janë të 
detyruara të dorëzojnë të dhëna dhe informacione të cilat 
kanë të bëjnë me realizimin, avancimin dhe mbrojtjen e të 
drejtave të pjesëtarëve të bashkësive, më së voni në afat 
prej shtatë ditësh nga dita e pranimit të kërkesës. 

(3) Me përjashtim nga paragrafi (2) i këtij neni, nëse 
për sigurimin e të dhënave dhe informacioneve nga 
paragrafi (2) i këtij neni nevojitet periudhë më e gjatë 
kohore, në atë rast ato dorëzohen në Agjenci më së voni në 
afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit të kërkesës.  

(4) Nëse Agjencisë nuk i dorëzohen të dhënat dhe 
informatat e kërkuara nga paragrafi (2) i këtij neni në afatet 
nga paragrafët (2) dhe (3) të këtij neni, me raport të 
veçantë e informon organin drejtpërdrejt më të lartë, 
funksionarin i cili menaxhon me organin nga paragrafi (2) i 
këtij neni ose Qeverinë.  

(5) Agjencia grumbullon dhe analizon të dhëna të cilat 
janë publikisht të kapshme dhe zbaton hulumtime të 
terrenit për ndjekje të zbatimit të ligjeve me të cilat janë 
përcaktuar të drejtat e pjesëtarëve të bashkësive.  

 
Harmonizimi dhe koordinimi i punës së Agjencisë me 

organet e administratës shtetërore 
 

Neni 21 
Agjencia në kryerjen e kompetencave të përcaktuara 

me këtë ligj, punën e saj e harmonizon dhe koordinon me 
punën e Ministrisë së Sistemit Politik dhe Marrëdhënieve 
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Ndërmjet Bashkësive (Drejtoria për Zhvillimin dhe 
Avancimin e Arsimit në Gjuhët e Pjesëtarëve të 
Bashkësive, Drejtoria për Afirmimin dhe Avancimin e 
Kulturës së Pjesëtarëve të Bashkësive), Ministrisë së 
Arsimit dhe Shkencës, Ministrisë së Kulturës, Ministrisë së 
Punës dhe Politikës Sociale, Ministrisë së Shoqërisë 
Informatike dhe Administratës dhe Ministrisë së 
Vetëqeverisjes Lokale. 

 
Bashkëpunimi i Agjencisë me organe, trupa, shoqata 

dhe fondacione tjera 
 

Neni 22 
(1) Për realizimin e kompetencave të përcaktuara me 

këtë ligj, Agjencia bashkëpunon me Komitetin për 
Marrëdhënie me Bashkësitë, Avokatin e Popullit, 
Komisionin për Mbrojtjen nga Diskriminimi, Entin 
Shtetëror për Statistikë, Agjencinë për Shërbime Mediatike 
Audio dhe Audiovizuele dhe me njësitë e vetëqeverisjes 
lokale dhe Qytetin e Shkupit në lidhje me çështjet që kanë 
të bëjnë me realizimin, avancimin dhe mbrojtjen e të 
drejtave të pjesëtarëve të bashkësive dhe avancimin e 
marrëdhënieve ndëretnike dhe kohezionit shoqëror.  

(2) Agjencia në korniza të bashkëpunimit me njësitë e 
vetëqeverisjes lokale, posaçërisht bashkëpunon me 
komisionet për marrëdhënie ndërmjet bashkësive në nivel 
lokal.  

(3) Në korniza të kompetencave të veta, Agjencia 
bashkëpunon edhe me Akademinë Maqedonase të 
Shkencave dhe Arteve, me universitetet dhe institutet 
shtetërore dhe private, si dhe me ekspertë nga sfera e të 
drejtave të njeriut dhe të drejtat e bashkësive.  

(4) Në pajtim me parimet e transparencës dhe 
inkluzivitetit, Agjencia bashkëpunon me shoqatat dhe 
fondacionet të cilat i përfaqësojnë bashkësitë dhe të cilat 
veprojnë në planin e realizimit, avancimit dhe mbrojtjes së 
të drejtave të bashkësive dhe promovimin e marrëdhënieve 
ndëretnike dhe kohezionit shoqëror. 

 
Forumi participativ 

 
Neni 23 

(1) Forumi participativ paraqet trup joformal, 
këshillëdhënës dhe konsultues i pavarur nga Agjencia, të 
cilin e përbëjnë përfaqësues të shoqatave të cilat i 
përfaqësojnë bashkësitë dhe të cilat veprojnë në planin e 
realizimit, avancimit dhe mbrojtjes së të drejtave të 
bashkësive dhe promovimin e marrëdhënieve ndëretnike 
dhe integrimit shoqëror, me qëllim të  pjesëmarrjes së tyre 
aktive në proceset e krijimit të politikave dhe vendosjes për 
çështje nga interesi i tyre i veçantë. 

(2) Në punën e Forumit participativ marrin pjesë edhe 
përfaqësues të organeve të administratës shtetërore dhe 
institucione të cilat janë kompetente  të veprojnë në sferat 
me rëndësi të realizimit, avancimit dhe mbrojtjes së të 
drejtave të bashkësive nga nenet 21 dhe 22 të këtij ligji. 

(3) Agjencia e mbështet punën e Forumit participativ 
përmes organizimit të seancave në të cilat diskutohet dhe 
jep mendime, propozime, iniciativa dhe rekomandime për 
çështje që lidhen me realizimin, avancimin dhe mbrojtjen e 
të drejtave të pjesëtarëve të bashkësive dhe përforcimin e 
kohezionit shoqëror. 

(4) Agjencia përgatit konkluzione dhe rekomandime 
nga puna e Forumit participativ dhe të njëjtat i dorëzon në 
Qeveri, ministritë kompetente dhe organet përkatëse të 
administratës shtetërore nga nenet 21 dhe 22 të këtij ligji, 
në çdo gjashtë muaj.   

Financimi i Agjencisë 
 

Neni 24 
Agjencia financohet me mjetet e Buxhetit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, donacione dhe 
burime të tjera të financimit.  

 
Fondi i mjeteve financiare 

 
Neni 25 

(1) Në korniza të Agjencisë planifikohen mjete 
financiare (në tekstin e mëtejmë: fondi) për zbatimin e 
programeve dhe projekteve të posaçme për realizimin dhe 
avancimin e të drejtave të bashkësive dhe promovimin e 
marrëdhënieve ndëretnike dhe kohezionit shoqëror.  

(2) Mjetet nga paragrafi (1) i këtij neni sigurohen nga:  
- Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut,  
- donacione dhe 
- burime të tjera të financimit.  
 

Dedikimi i mjeteve të fondit 
 

Neni 26 
Mjetet nga fondi mund t’i shfrytëzojnë shoqatat dhe 

fondacionet e formuara në pajtim me ligjin, nëse në pajtim 
me statutin e shoqatës ose fondacionit  si qëllim dhe detyra 
është përcaktuar kryerja e punëve që lidhen me realizimin, 
avancimin dhe mbrojtjen e të drejtave të pjesëtarëve të 
bashkësive dhe promovimin e marrëdhënieve ndëretnike 
dhe kohezionit shoqëror.  

 
Shpallja për shfrytëzimin e mjeteve nga fondi 

 
Neni 27 

(1) Për shfrytëzimin e mjeteve nga neni 25 i këtij ligji, 
Agjencia publikon shpallje një herë në vit në tremujorin e 
parë të vitit, në bazë të vendimit të drejtorit të Agjencisë.  

(2) Nëse në shpallje nuk paraqiten së paku tri shoqata 
dhe fondacione ose shoqatat dhe fondacionet e paraqitura 
nuk i plotësojnë kushtet për ndarjen e mjeteve nga neni 25 i 
këtij ligji, shpallet shpallje e re në afat prej 30 ditësh nga 
përfundimi i procedurës pas shpalljes paraprake.  

(3) Shpallja nga paragrafi (1) i këtij neni, publikohet në 
së paku dy gazeta ditore nga të cilat njëra në gjuhën që e 
flasin së paku 20% e qytetarëve të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe në ueb faqen e Agjencisë.   

 
Kushtet e ndarjes së mjeteve financiare nga fondi 
 

Neni 28 
(1) Mjetet financiare nga fondi ndahen në bazë të: 
1. Kushtet organizative që duhet t’i plotësojnë shoqatat 

dhe fondacionet janë: 
- të jenë të regjistruara në pajtim me Ligjin  për  

shoqata dhe fondacione, 
- të zbatojnë aktivitete në fushën e të drejtave të njeriut 

dhe të drejtave të pjesëtarëve të bashkësive, marrëdhënieve 
ndëretnike dhe kohezionit shoqëror prej së paku dy vitesh 
dhe 

- të mos kenë marrë mjete ose parashtruar fletëparaqitje 
nga/për organ tjetër shtetëror ose nga burime të tjera për të 
njëjtin dedikim, që do të nënkuptonte financim të dyfishtë 
të aktiviteteve të njëjta nga burime të tjera. 

2. Vlerësimi i cilësisë së projekteve të paraqitura nga 
shoqatat dhe fondacionet që i plotësojnë kërkesat nga ky 
nen bëhet në bazë të kushteve të veçanta  programore si në 
vijim: 
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(2) Secila fushë e kushteve të veçanta programore nga 

paragrafi (1) i këtij neni vlerësohet me 1,5 ose 10 pikë, me 
këtë kuptim: 1-jo; 5- pjesërisht dhe 10-po.  

(3) Për paraqitjen në shpalljen  nga neni 27 i këtij ligji, 
shoqatat dhe fondacionet është e nevojshme t’i dorëzojnë 
dokumentet si në vijim: 

- Fletëparaqitje për përkrahje financiare, 
- Propozim-projekt, 
- Statut dhe aktvendim për regjistrimin e shoqatës ose 

fondacionit,  
- dëshmi për realizimin e aktivitete në sferën e të 

drejtave të njeriut dhe të drejtave të pjesëtarëve të 
bashkësive dhe marrëdhënieve ndëretnike në periudhë prej 
së paku dy vitesh,  

- Program për realizimin, avancimin dhe mbrojtjen e të 
drejtave të pjesëtarëve të bashkësive nga sfera e arsimit, 
shkencës, kulturës, veprimtarisë informative, punësimit, si 
dhe promovimit të marrëdhënieve ndëretnike dhe 
kohezionit shoqëror, 

- Plan aksional dhe buxhet i cili kërkohet për realizimin 
e aktiviteteve të parapara me projektin,  

- Raport për mjetet e fituara te fondi  në vitin e kaluar 
fiskal dhe për mënyrën e realizimit të tyre, 

- Raport vjetor dhe llogari përfundimtare të shoqatës 
ose fondacionit për vitin paraprak dhe  

- Certifikatë për tatimet e paguara të lëshuar nga 
organet tatimore.  

(4) Shoqatat dhe fondacionet nuk mund të parashtrojnë 
më shumë se një fletëparaqitje për mbështetje financiare në 
vitin rrjedhës.  

(5) Mënyrën e ndarjes së mjeteve financiare nga nenit 
25 i këtij ligji, e përcakton drejtori i Agjencisë.  

 
Komisioni për ndarjen e mjeteve financiare nga fondi 

 
Neni 29 

(1) Për ndarjen e mjeteve financiare nga neni 25 i këtij 
ligji, drejtori i Agjencisë  formon komision të përbërë nga 
tre anëtarë, nga të cilët dy anëtarë janë nga radhët e të 

punësuarve në Agjenci dhe një anëtar caktohet nga organi i 
administratës shtetërore në pajtim me kompetencën e tij të 
përcaktuar ligjore, varësisht se për cilën sferë është 
parashtruar programi (projekti).  

(2) Anëtarët e komisionit zgjidhen për kohë prej një 
viti, pa të drejtë të zgjedhjes në vitin e ardhshëm.  

(3) Kryetari i komisionit zgjidhet nga radhët e 
anëtarëve të komisionit për kohë prej një viti.  

(4) Komisioni jep propozim për ndarjen e mjeteve 
financiare te drejtori i Agjencisë, më së voni në afat prej 30 
ditësh nga skadimi i afatit për paraqitje në shpallje.  

(5) Propozimi për ndarjen e mjeteve financiare nga 
paragrafi (4) i këtij neni përcaktohet me shumicë votash 
nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të Komisionit.  

(6) Drejtori i Agjencisë më së voni në afat prej shtatë 
ditësh nga dita e dorëzimit të propozimit ga paragrafi  (4) i 
këtij neni, miraton vendim për ndarjen e mjeteve financiare 
nga neni 25 i këtij ligji.  

 
Vendim për ndarjen e mjeteve financiare nga fondi 
 

Neni 30 
(1) Drejtori miraton vendim për ndarjen e mjeteve 

financiare nga neni 25 i këtij ligji, më së voni në afat prej 
shtatë ditësh nga dita e dorëzimit të propozimit nga 
komisioni nga neni 29 paragrafi (4) të këtij ligji.  

(2) Kundër vendimit nga paragrafi (1) i këtij neni, 
mund të ngritet kontest administrativ në afat prej 15 ditësh 
nga dita e pranimit të vendimit.  

 
Raporti për realizimin e aktiviteteve dhe mjeteve të 

shpenzuara të fondit 
 

Neni 31 
Pas përfundimit të afatit të përcaktuar për zbatimin e 

programit (projektit), shfrytëzuesi i mjeteve në afat prej 30 
ditësh është i detyruar që në Agjenci të parashtrojë raport 
për realizimin e aktiviteteve dhe mjetet e shpenzuara.   

 
III. MBIKËQYRJA DHE DISPOZITA 

KUNDËRVAJTËSE 
 

Mbikëqyrje mbi  zbatimin e dispozitave të këtij ligji 
 

Neni 32 
Agjencia kryen mbikëqyrje mbi zbatimin e dispozitave 

të këtij ligji.  
 

Neni 33 
(1) Gjobë në shumë prej 250 deri në 500 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
shoqatës ose fondacionit shfrytëzues të mjeteve nga fondi, 
nëse në afat prej 30 ditësh nuk parashtron raport për 
realizimin e aktiviteteve dhe mjeteve të shpenzuara, në 
pajtim me nenin 31 të këtij ligji.   

(2) Për kundërvajtjen nga paragrafi (1) i këtij neni 
gjobë në shumë prej 100 deri në 200 euro në kundërvlerë 
me denarë, do t’i shqiptohet personit përgjegjës në shoqatë 
ose fonacione shfrytëzues të mjeteve të fondit.  

 
Neni 34 

(1) Gjobë në shumë prej 1.000 deri në 2.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje 
shoqatës ose fondacionit shfrytëzues të mjeteve të fondit, 
nëse pa dedikim i shpenzon mjetet financiare të lëshuara 
nga fondi. 

(2) Për kundërvajtjen nga paragrafi (1) i këtij neni 
gjobë në shumë prej 200 deri në 400 euro në kundërvlerë 
me denarë, do t’i shqiptohet personit përgjegjës në shoqatë 
ose fonacione shfrytëzues të mjeteve të fondit.  
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Neni 35 
(1) Për kundërvajtjet e parapara në këtë ligj procedurë 

kundërvajtëse mban dhe sanksion kundërvajtës shqipton 
gjykata kompetente.  

(2) Përcaktimi i lartësisë së gjobës për shoqatat ose 
fondacionet shfrytëzues të mjeteve nga fondi kryhet në 
pajtim me Ligjin për kundërvajtje.  

 
IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 

 
Neni 36 

Drejtori dhe zëvendësdrejtori i Agjencisë vazhdojnë ta 
ushtrojnë funksionin deri në skadimin e mandatit për të 
cilin janë zgjedhur.  

 
Neni 37 

Dispozita e nenit 16 paragrafi (7) pika 6) të këtij ligji e 
cila ka të bëjë me kushtin për njohje të gjuhës së huaj, do të 
fillojë të zbatohet pas dy vitesh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.  

 
Neni 38 

Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj dhe aktet  për 
organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të 
punës,  drejtori i Agjencisë do t’i miratojë në afat prej 60 
ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 39 

Agjencia për Realizimin e të Drejtave të Bashkësive e 
themeluar me Ligjin për avancimin dhe mbrojtjen e të 
drejtave të pjesëtarëve të bashkësive që janë më pak se 
20% e popullsisë në Republikën e Maqedonisë (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 92/2008, 
42/14 dhe 64/18) vazhdon të punojë si Agjenci për 
Realizimin e të Drejtave të Bashkësive, në pajtim me 
kompetencat e përcaktuara me këtë ligj. 

 
Neni 40 

Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji shfuqizohet Ligji 
për avancimin dhe mbrojtjen e të drejtave të pjesëtarëve të 
bashkësive që janë më pak se 20% e popullsisë në 
Republikën e Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” numër 92/2008, 42/14 dhe 64/18). 

 
Neni 41 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

__________ 
330. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
МЛАДИНСКИ ДОДАТОК 

 
Се прогласува Законот за младински додаток, 
што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 22 јануари 2020 го-
дина. 

  
Бр. 08-777/1   Претседател на Република 

22 јануари 2020 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

З А К О Н 
ЗА МЛАДИНСКИ ДОДАТОК 

 
Член 1 

Со овој закон се уредува остварување на правото на 
младински додаток,  постапката, условите и висината, 
за исплата на младински додаток на младо лице на воз-
раст до 23 години.  

 
Член 2 

Целта на овој закон е поттикнување на младите ли-
ца  да се вклучат на пазарот на труд во производствена 
дејност, а преку финансиската поддршка да се обезбе-
ди вработување на подолг временски период и подоб-
рување на нивната економска положба. 

 
Член 3 

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат 
следново значење: 

1) „Младо лице“ во смисла на овој закон е физичко 
лице на возраст до 23 години со минимум завршено 
средно образование кое по основ на вработување и са-
мовработување во производствена дејност е опфатено 
со задолжително социјално осигурување во Република 
Северна Македонија согласно со Законот за придонеси 
од задолжително социјално осигурување, како и фи-
зичко лице на возраст до 23 години со минимум зав-
ршено средно образование на кого земјоделската деј-
ност му е единствено занимање и кое остварува приход 
по основ на вршење на земјоделска дејност и е обврз-
ник за пресметка и уплата на придонес/и од  задолжи-
телно социјално осигурување, согласно со Законот за 
придонеси од задолжително социјално осигурување; 

2) „Младински додаток“ е месечен додаток кој се 
исплатува од Буџетот на Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија (во натамошниот 
текст: Агенцијата)  на трансакциска сметка на младото 
лице; 

3) „Претежна производствена дејност“ во смисла 
на овој закон е дејност на работодавачот од класите 
поврзани со производство согласно со Националната 
класификација на дејности Рев.2.   

 
Член 4 

Младински додаток може да користи младо лице 
кое ги исполнува следниве услови: 

- е опфатено со задолжително социјално осигурува-
ње по основ на вработување кај работодавач или са-
мовработување со претежна производствена  дејност, 

- е вработено во приватна агенција за вработување 
и е отстапено на работа кај работадавач со претежна 
производствена дејност или  

- е опфатено во задолжително социјално осигурува-
ње како индвивидуален земјоделец. 

 
Член 5 

 Младински додаток се исплатува доколку на мла-
дото лице му е исплатена плата и придонеси од задол-
жително социјално осигурување од работодавачот, од-
носно самовработеното лице во постапка и во рок ут-
врден со закон, освен за индивидуалниот земјоделец за 
кои додатокот се исплатува по извршена уплата на 
придонес/и од задолжително социјално осигурување 
согласно со закон врз основа на обезбедени податоци 
од Управата за јавни приходи. 

 
Член 6 

Листата со класите во кои се содржани производ-
ствени дејности од Националната класификација на 
дејности Рев.2, ја утврдува министерот надлежен за ра-
ботите од областа на трудот.  
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Член 7 
(1) Младинскиот додаток изнесува 3.000 денари за 

полно работно време, на кој се плаќа данок на личен 
доход и се исплатува еднаш месечно на трансакциската 
сметка на младото лице најдоцна до 25 во месецот за 
претходниот/ите месец/и. 

(2) Правото на младински додаток младото лице го 
остварува по поднесено барање во надлежниот Центар 
за вработување, според место на живеење на младото 
лице, доколку младото лице ги исполнува условите ут-
врдени со овој закон.  

(3) Агенцијата во постапката по барањето од ставот 
(2) на овој член по службена должност обезбедува по-
датоци за исполнетост на условите од членот 4 од овој 
закон врз основа на евиденцијата на регистрирани при-
јави во задолжително социјално осигурување која 
Агенцијата ја води согласно со закон. 

(4) Податоците за исполнетост на условите од чле-
нот 5 од овој закон за  исплатената плата на младото 
лице  од  работодавачот, Агенцијата ги обезбедува по 
службена должност од Управата за јавни приходи. 

(5) Агенцијата, податоците за претежната производ-
на дејност ги обезбедува по службена должност од 
Централниот регистар на Република Северна Македо-
нија, врз основа на евидентираната приходна (главна) 
шифра. 

(6) Агенцијата податоците за лицата опфатени во 
задолжително социјално осигурување како индивиду-
ални земјоделци ги обезбедува по службена должност 
од Фондот на пензиското и инвалидското осигурување 
на Република Северна Македонија  и/или Фондот за 
здравствено осигурување на Република Северна Маке-
донија. 

(7) Агенцијата податоците од ставовите (4), (5) и (6) 
на овој член ги озбедува збирно за сите поднесени ба-
рања еднаш месечно пред рокот утврден за исплата во 
ставот (1) на овој член.  

(8) Младинскиот додаток од ставот (1) на овој член 
се исплаќа до престанокот на задолжителното социјал-
но осигурување по основ на вработување или самовра-
ботување, односно престанокот на задолжително соци-
јално осигурување како индивидуален земјоделец,  а 
најмногу до навршени 23 години на младото лице. 

(9) Агенцијата врши проверка на исполнетоста на 
условите за исплата по службена должност преку обез-
бедените податоци од ставови (4), (5) и (6) на овој 
член.  

(10) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот 
надлежен за работите од областа на трудот во соглас-
ност со министерот за информатичко општество и ад-
министрација.  

 
Член 8 

(1) По барањето од членот 7 став (2) од овој закон, 
надлежниот Центар за вработување донесува решение 
во рок од 30 дена од денот на поднесување на бара-
њето.   

(2) На решението од ставот (1) на овој член може да 
се поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на прие-
мот на решението до Државната комисија за одлучува-
ње во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен.  

 
Член 9 

Надзор над примената на овој закон врши Минис-
терството за труд и социјална политика.  

 
Член 10 

(1) Подзаконскиот акт чие донесување е утврдено 
со овој закон ќе се донесе во рок од 15 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон.  

(2) Листата од членот 6 од овој закон ќе се утврди 
во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на 
овој закон. 

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија”, а ќе се применува од 1 декември 2019 година до 
30 ноември 2022 година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR ASISTENCËN E TË RINJVE 

 
Neni 1 

Me këtë ligj rregullohen realizimi i të drejtës së 
asistencës së të rinjve, procedura, kushtet dhe lartësia për 
pagesën e asistencës së të rinjve personit të ri në moshë 
deri në 23 vjet.  

 
Neni 2 

Qëllimi i këtij ligji është nxitja e personave të rinj që të 
përfshihen në tregun e punës në veprimtarinë e 
prodhimtarisë, ndërsa nëpërmjet përkrahjes financiare të 
sigurohet punësimi në periudhë më të gjatë kohore dhe 
përmirësimi i pozitës së tyre ekonomike. 

 
Neni 3 

Shprehje të caktuara të përdorura në këtë ligj e kanë 
këtë kuptim: 

1) "Person i ri" në kuptim të këtë ligj është personi 
fizik në moshë deri në 23 vjet me minimum arsim të 
mesëm të përfunduar i cili në bazë të punësimit dhe 
vetëpunësimit në veprimtarinë e prodhimit është i përfshirë 
me sigurim të detyrueshëm social në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut në pajtim me Ligjin për kontribute 
nga sigurimi i detyrueshëm social, si dhe personi fizik në 
moshë deri 23 vjet me minimum arsim të mesëm të 
përfunduar, të cilit veprimtaria bujqësore i është profesion i 
vetëm dhe i cili realizon të hyra në bazë të ushtrimit të 
veprimtarisë bujqësore dhe është obligues për llogaritje dhe 
pagesë të kontributit/eve  nga sigurimi i detyrueshëm 
social, në pajtim me Ligjin për kontribute nga sigurimi i 
detyrueshëm social; 

2) "Asistencë e të rinjve" është asistencë mujore e cila 
paguhet nga Buxheti i Agjencisë së Punësimit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: 
Agjencia) në llogari të transaksionit të personit të ri; 

3) "Veprimtari kryesore prodhuese" në kuptim të 
këtë ligji është veprimtaria e punëdhënësit nga klasat e 
lidhura me prodhimtari në pajtim me Klasifikimin nacional 
të veprimtarive Rev.2.   

 
Neni 4 

Asistencë të të rinjve mund të shfrytëzojë personi i ri i 
cili i plotëson këto kushte: 

- është i përfshirë me sigurim të detyrueshëm social në 
bazë të punësimit te punëdhënësi ose vetëpunësimit me 
veprimtari kryesore prodhuese, 

- është i punësuar në agjenci private për punësim dhe 
ka kaluar në punë te punëdhënës me veprimtari kryesore 
prodhuese ose  

- është i përfshirë në sigurimin e detyrueshëm social si 
bujk individual. 

 
Neni 5 

Asistenca e të rinjve paguhet nëse personit të ri i është 
paguar rrogë dhe kontribute nga sigurimi i detyrueshëm 
social nga punëdhënësi, përkatësisht personi i vetëpunësuar 
në procedurë dhe në afat të përcaktuar me ligj, përveç për 
bujkun individual për të cilin asistenca paguhet pas pagesës 
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së kryer të kontributit/eve nga sigurimi i detyrueshëm 
social në pajtim me ligjin në bazë të të dhënave të 
siguruara nga Drejtoria e të Hyrave Publike. 

 
Neni 6 

Listën me klasat në të cilat janë përmbajtur 
veprimtaritë prodhuese nga Klasifikimi nacional i 
veprimtarive Rev.2, e përcakton ministri kompetent për 
punët nga sfera e punës.  

 
Neni 7 

(1) Asistenca e të rinjve është 3.000 denarë për kohë të 
plotë të punës, në të cilën paguhet tatim mbi të ardhura 
personale dhe paguhet një herë në muaj në llogari të 
transaksionit të personit të ri më së voni deri më 25-tin e 
muajit për muajin/të paraprak/ë. 

(2) Të drejtën e asistencës së të rinjve personi i ri e 
realizon pas kërkesës së parashtruar në Qendrën 
kompetente për punësim, sipas vendit të jetesës të personit 
të ri, nëse personi i ri i plotëson kushtet e përcaktuara me 
këtë ligj.  

(3) Agjencia në procedurën pas kërkesës nga paragrafi 
(2) i këtij neni me detyrë zyrtare siguron të dhëna për 
plotësimin e kushteve nga neni 4 i këtij ligji, në bazë të 
evidencës së fletëparaqitjeve të regjistruara në sigurimin e 
detyrueshëm social të cilën Agjencia e mban në pajtim me 
ligjin. 

(4) Të dhënat për plotësimin e kushteve nga neni 5 i 
këtij ligji për rrogë të paguar personit të ri nga 
punëdhënësi, Agjencia i siguron me detyrë zyrtare nga 
Drejtoria për të Hyra Publike. 

(5) Agjencia, të dhënat për veprimtari  kryesore 
prodhuese i siguron me detyrë zyrtare nga Regjistri 
Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në bazë të 
shifrës së evidentuar të të hyrave (kryesore). 

(6) Agjencia të dhënat për personat e përfshirë në 
sigurimin e detyrueshëm social si bujq individualë, i 
siguron me detyrë zyrtare nga Fondi i Sigurimit Pensional 
dhe Invalidor i Maqedonisë së Veriut dhe/ose Fondi për 
Sigurim Shëndetësor i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

(7) Agjencia të dhënat nga paragrafët (4), (5) dhe (6) të 
këtij neni i siguron përmbledhtas për të gjitha kërkesat e 
parashtruara një herë në muaj, para afatit të përcaktuar për 
pagesë në paragrafin (1) të këtij neni.   

 (8) Asistenca e një rinjve nga paragrafi (1) i këtij neni, 
paguhet deri në ndërprerjen e sigurimit të detyrueshëm 
social në bazë të punësimit ose vetëpunësimit, përkatësisht 
ndërprerjen e sigurimit të detyrueshëm social si bujk 
individual, e më së shumti deri në mbushjen e 23 viteve të 
personit të ri. 

(9) Agjencia kryen kontrollin e plotësimit të kushteve 
për pagesë me detyrë zyrtare, nëpërmjet sigurimit të të 
dhënave nga paragrafët (4), (5) dhe (6) të këtij neni.  

(10) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (2) i këtij neni, i përcakton ministri 
kompetent për çështje nga sfera e punës në pajtim me 
ministrin e Shoqërisë Informatike dhe Administratës.  

 
Neni 8 

  (1) Pas kërkesës nga neni 7 paragrafi (2) të këtij neni, 
Qendra kompetente për punësim miraton aktvendim në afat 
prej 30 ditësh nga dita e parashtrimit të kërkesës.   

  (2) Për aktvendimin nga paragrafi (1) i këtij neni, 
mund të parashtrohet ankesë në afat prej 15 ditësh nga dita 
e pranimit të aktvendimit te Komisioni Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë.  

 
Neni 9 

Mbikëqyrje mbi zbatimin e këtij ligji kryen Ministria e 
Punës dhe Politikës Sociale.  

Neni 10 
(1) Akti nënligjor miratimi i të cilit është përcaktuar me 

këtë ligj do të miratohet në afat prej 15 ditësh nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

(2) Lista nga neni 6 i këtij ligji, do të përcaktohet në 
afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, ndërsa do 
të zbatohet nga 1 dhjetori 2019 deri më 30 nëntor 2022. 

__________ 
331. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ГРАДЕЊЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за градење, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 23 јануари 2020 го-
дина. 

  
Бр. 08-811/1  Претседател на Република 

23 јануари 2020 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ГРАДЕЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за градење („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ брoj 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 
64/18, 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“  брoj 244/19), во членот 4-а став (6), член 
13-а, член 13-б ставови (2) и (9), член 15 став (2), член 
38 ставови (2), (4) и (7), член 41-а став (2), член 42 ста-
вови (1), (2), (3), (4) и (5), член 53 став (3) и во членот 
55 ставови (1) и (5) зборовите: „Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: „Република Северна 
Македонија“. 

 
Член 2 

Во член 57 во ставот (1) по зборовите: „градби за 
производство на електрична енергија од обновливи из-
вори“ се додаваат зборовите: „биогориво, биомаса, ве-
терна, сончева, геотермална енергија и хидроенергија“, 
а зборовите: „Република Македонија“ се заменуваат со 
зборовите: „Република Северна Македонија“. 

Во ставот (2) по зборовите: „градби за производ-
ство на електрична енергија од обновливи извори“ се 
додаваат зборовите „биогориво, биомаса, ветерна, сон-
чева, геотермална енергија и хидроенергија“. 
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Член 3 
Во член 58 во ставовите (3) и (5) зборовите: „Репуб-

лика Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Член 4 

Во член 59 став (2) алинејата 5 се менува и гласи: 
„- геодетски елаборат за нумерички податоци за 

градежното земјиште или геодетски елаборат за нуме-
рички податоци за градежното земјиште односно гра-
дежната парцела во кој е запишано правото на сопстве-
ност на барателот од најмалку 90% од градежната пар-
цела а преостанатиот дел од градежната парцела е соп-
ственост на Република Северна Македонија, доколку 
површината за градење и пристапот до површината за 
градење е во делот од градежната парцела што е во 
сопственост на барателот.“. 

Во ставот (17) зборовите: „Република Македонија“ 
се заменуваат со зборовите: „Република Северна Маке-
донија“. 

По ставот (20) се додаваат два нови става (21) и 
(22), кои гласат:  

„(21) Доколку во постапка за одобрение за градење 
се врши приклучување на градби на постојни преносни 
и дистрибутивни далноводи и трафостаници за кои 
операторот на дистрибутивниот или преносниот сис-
тем не располага со доказ дека истите се изградени сог-
ласно со закон, инвеститорот е должен да достави како 
доказ согласност од операторот на чија мрежа се прик-
лучува и изјава заверена кај нотар дадена под полна 
материјална и кривична одговорност во прилог на сог-
ласноста, со која операторот потврдува дека постојните 
преносни и дистрибутивни далноводи и трафостаници 
се негова сопственост или негово основно средство за 
работа. 

(22) Согласноста и изјавата од ставот (21) на овој 
член, операторот на дистрибутивниот или преносниот 
систем по доставено барање на инвеститорот задолжи-
телно ја доставува во рок од седум дена.“. 

 
Член 5 

Во член 59-а став (1), член 59-ж и во членот 62-а 
став (4) зборовите: „Република Македонија“ се замену-
ваат со зборовите: „Република Северна Македонија“. 

 
Член 6 

Членот 68 се менува и гласи: 
„(1) Инвеститорот е должен градбите од прва и вто-

ра категорија да ги изградат во рок не подолг од десет 
години, од денот на правосилноста на одобрението за 
градење. 

(2) По исклучок од став (1) на овој член за линиски 
инфраструктурни градби, за функционални делови од 
инфраструктурни градби како и за инфраструктурни 
градби составени од повеќе делови од кои најмалку 
еден дел претставува линиска инфраструктура од чле-
нот 57 ставови (1) и (2) на овој закон, надлежниот ор-
ган може на барање на инвеститорот најдоцна во рок 
од три месеци пред истекот на рокот од ставот (1) на 
овој член со решение да му го продолжи рокот за зав-
ршување на изградбата за најмногу пет години од ро-
кот утврден во ставот (1) на овој член.  

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то за продолжување на рокот од ставот (2) на овој член 
и потребната документација, како и формата и содржи-
ната на решението од ставот (2) од овој член, ги пропи-
шува министерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за вршење на работите од областа 
на уредувањето на просторот.“. 

Член 7 
Во член 73 став (4), член 74 ставови (2) и (11) и во 

членот 78-а став (4) зборовите: „Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: „Република Северна 
Македонија“. 

 
Член 8 

Членот 78-б се менува и гласи: 
„(1) Доколку при изградба на државен пат или же-

лезничка пруга е потребно да се изврши дислокација 
на далновод, трафостаница, нафтовод, продуктовод, 
магистрален гасовод, магистрален топловод, се спрове-
дува постапка за дислокација. 

(2) Дислокацијата на објектот од ставoт (1) на овој 
член се спроведува врз основа на одобрен проект за 
дислокација.  

(3) За одобрување на проект за дислокација на об-
јектот од ставот (1) на овој член кој е предмет на дис-
лоцирање, сопственикот односно операторот на објек-
тот кој треба да се дислоцира поднесува барање до ор-
ганот на државната управа надлежен за вршење на ра-
ботите од областа на уредување на просторот, кон кое 
се доставува проект за дислокација со позитивен из-
вештај за ревизија на истиот, со изјава заверена на но-
тар дадена под полна материјална и кривична одговор-
ност од сопственикот односно операторот дека објек-
тот од ставот (1) на овој член за кој поднесува барање 
за дислокација е негова сопственост или е во негово 
владение. 

(4) Надлежниот орган од ставот (3) на овој член, 
должен е во рок од пет работни дена да донесе реше-
ние за одобрување на проектот за дислокација на објек-
тот од ставот (1) на овој член и да го завери проектот 
со заверка и печат или да достави известување за кон-
статирани недостатоци до подносителот на барањето. 
Доколку подносителот на барањето за одобрување на 
проектот за дислокација на објектот од ставот (1) на 
овој член не ги отстрани констатираните недостатоци 
во рок од десет работни дена од приемот на известува-
њето за констатирани недостатоци, надлежниот орган 
од ставот (3) на овој член донесува решение за одбива-
ње на барањето. 

(5) Техничкиот преглед на дислоцираниот објект од 
ставoт (1) на овој член, го врши надзорен инженер со 
овластување А за вршење на надзор над изградбата на 
градби и истите се ставаат во употреба по изготвување 
на извештај за извршен технички преглед согласно со 
членот 90 ставот (3) од овој закон, во кој е констатира-
но дека објектот е изграден согласно со проектот за 
дислокација и дека може да се стави во употреба. 

(6) Правосилното решение за одобрување на проек-
тот за дислокација на објектот од ставот (1) на овој 
член претставува правен основ за прибележување, 
предбележување и укнижување на правото на сопстве-
ност на делот од објектот кој се дислоцира во јавната 
книга за запишување на правата на недвижности.  

(7) Доколку земјиштето на кое е предвидено да се 
изведе дислоцираниот објект од став (1) на овој член е 
во сопственост на физички или правни лица, сопстве-
никот односно операторот на објектот од ставот (1) на 
овој член кој треба да се дислоцира е должен по доне-
сување на решението за одобрување на проектот за 
дислокација да обезбеди договор за долготраен закуп 
за земјиштето склучен со сопственикот на земјиштето 
или согласност од сопственикот на земјиштето за по-
ставување, односно изградба на објектот кој треба да 
се дислоцира или да заснова право на службеност на 
предметното земјиште или во постапка за експроприја-
ција да е донесена одлука за воведување во владение 
на земјиштето согласно со Законот за експропријација, 
а во спротивно дислоцираниот објект од ставот (1) на 
овој член не може да се стави во употреба. 
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(8) Дислоцираниот објект од ставот (1) на овој член 
за кој е изготвен извештај за извршен технички преглед 
согласно со членот 90 став (3) од овој закон, во кој е 
констатирано дека дислоцираниот објект од ставот (1) 
на овој член е изграден согласно со проектот за дисло-
кација, а за кои во постапка на експропријација е доне-
сена одлука за воведување во владение на земјиштето 
согласно со Законот за експропријација, може да се 
стави во употреба, но не може да се запише во јавната 
книга за недвижности се до решавање на имотно-прав-
ните односи со сопственикот на земјиштето на кое ис-
тите се изградени. 

(9) Дислокацијата на објектот од ставот (1) на овој 
член при изградба на државен пат или железничка пру-
га претставува јавен интерес. 

(10) Формата и содржината на проектот за дислока-
ција на објект од ставот (1) на овој член и на решение-
то за одобрување на проектот за дислокација на објек-
тот од ставот (1) на овој член ги пропишува министе-
рот кој раководи со органот на државна управа надле-
жен за вршење на работите од областа на уредување на 
просторот.“. 

 
Член 9 

Во член 79 став (1) зборовите: „Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: „Република Северна 
Македонија“. 

   
Член 10 

Во член 87 по ставот (1) се додава нов став (2), кој 
гласи: 

„(2) Во случаите од членот 59 став (2) алинеја 5 од 
овој закон, кога градежната парцела е најмалку 90% 
сопственост на барателот во постапката за одобрение 
за градење, градбата ќе се стави во употреба по регули-
рање на имотноправните односи на целата градежна 
парцела, најдоцна до поднесување на одобрението за 
употреба односно до подготвување на извештајот за 
извршен технички преглед од надзорен инженер со 
доставување на доказот за сопственост за целата гра-
дежна парцела согласно со изводот од урбанистички 
план и геодетскиот елаборат за нумерички податоци до 
надлежниот орган.“. 

Ставовите (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9) и (10) ста-
нуваат ставови (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10) и (11). 

 
Член 11 

Во член 88 во ставот (3) зборовите: „Република Ма-
кедонија“ се заменуваат со зборовите: „Република Се-
верна Македонија“. 

По ставот (5) се додаваат два нови става (6) и (7), 
кои гласат: 

„(6) Доколку во постапка за одобрение за употреба 
се врши приклучување на градби на постојни преносни 
и дистрибутивни далноводи и трафостаници за кои 
операторот на дистрибутивниот или преносниот сис-
тем не располага со доказ дека истите се изградени сог-
ласно со закон, инвеститорот е должен да достави како 
доказ согласност од операторот на чија мрежа се прик-
лучува и изјава заверена кај нотар дадена под полна 
материјална и кривична одговорност во прилог на сог-
ласноста, со која операторот потврдува дека постојните 
преносни и дистрибутивни далноводи и трафостаници 
се негова сопственост или негово основно средство за 
работа. 

(7) Согласноста и изјавата од ставот (6) на овој 
член, операторот на дистрибутивниот или преносниот 
систем по доставено барање на инвеститорот задолжи-
телно ја доставува во рок од седум дена.“.   

Член 12 
Во член 90 став (6), член 92 став (3), член 96 став 

(4), член 101-а став (3), член 110, член 123 став (3) и во 
членот 124 став (2) зборовите: „Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: „Република Северна 
Македонија“. 

 
Член 13 

Во членот 128-б зборовите: „Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: „Република Северна 
Македонија“. 

Во ставот (2) зборот „три“ се заменува со зборот 
„два“. 

Во ставот (3) точката 2) се менува и гласи: 
„2) во моментот на именувањето со правосилна 

судска пресуда не му е изречена казна затвор или прек-
ршочна санкција забрана за вршење на професија, деј-
ност или должност;“. 

Во став (3) точката 3) се менува и гласи: 
„3) има стекнати најмалку 240 кредити според 

ЕКТС или завршен VII/1 степен - Градежен или Архи-
тектонски факултет;“. 

Точката 4) се менува и гласи:  
„4) има најмалку шест години работно искуство по 

дипломирањето, во соодветната област;“. 
Во точка 5) алинеја 6 точката на крајот од речени-

цата се заменува со сврзникот „и“ и се додава нова точ-
ка 6), која гласи: 

„6) поседува потврда за активно познавање на ком-
пјутерски програми за канцелариско работење.“. 

 
Член 14 

Во членот 129 ставовите (2), (3), (4) и (5) се бришат. 
 

Член 15 
Членот 130 се менува и гласи: 
„(1) Градежен инспектор и овластен градежен 

инспектор, може да биде лице кое: 
- е државјанин на Република Северна Македонија, 
- е полнолетно, 
- има општа здравствена способност, 
- не му е изречена казна со правосилна судска пре-

суда за забрана на вршење на професија, дејност или 
должност, 

- стручни квалификации за сите нивоа од категорија 
Б - ниво на квалификација VIА според Македонската 
рамка на квалификации и стекнати најмалку 240 креди-
ти според ЕКТС или завршен VII/1 степен Градежен 
или Архитектонски факултет, стручни квалификации 
за нивото В1 - ниво на квалификација VIА според Ма-
кедонската рамка на квалификации и стекнати најмал-
ку 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен 
Градежен или Архитектонски факултет и за нивоата 
В2, В3 и В4 - ниво на квалификација VIБ според Маке-
донската рамка на квалификации и стекнати најмалку 
180 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен 
Градежен или Архитектонски факултет,  

- работно искуство: за Б1 - најмалку шест години 
работно искуство по дипломирањето, од кои најмалку 
две години како инспектор, за Б2 – најмалку пет годи-
ни работно искуство по дипломирањето, од кои најмал-
ку две години како инспектор и за Б3 и Б4 - најмалку 
четири години работно искуство по дипломирањето, од 
кои најмалку една година како инспектор, а за ниво В1 
- најмалку три години работно искуство по дипломира-
њето, за ниво В2 - најмалку две години работно искус-
тво по дипломирањето, за ниво В3 - најмалку една го-
дина работно искуство по дипломирањето и за ниво В4 
- со или без работно искуство по дипломирањето, 

- општи работни компетенции за сите нивоа соглас-
но со Рамката на општи работни компетенции, 



 Стр. 36 - Бр. 18                                                                                     27 јануари 2020 
 

- поседува потврда за активно познавање на компју-
терски програми за канцелариско работење, 

- активно познавање на еден од трите најчесто ко-
ристени јазици на Европската унија (англиски, 
француски или германски), 

- има лиценца за инспектор од областа на надлеж-
носта на инспекциската служба и 

- ги исполнува другите услови утврдени во актот за 
систематизација на работните места. 

(2) Постапката за пополнување на работно место за 
овластен градежен инспектор во општината односно 
градот Скопје се спроведува согласно со Законот за 
инспекциски надзор.“. 

 
Член 16 

Членот 130-а се менува и гласи: 
„Директорот на Државниот инспекторат за градеж-

ништво и урбанизам ги врши следниве работи: 
1) ја координира и организира работата на инспек-

торатот; 
2) го претставува инспекторатот; 
3) презема правни дејствија во име и за сметка на 

инспекторатот; 
4) обезбедува услови за ефикасна примена на зако-

ните и прописите кои се однесуваат на инспекцискиот 
надзор; 

5) одлучува за правата и обврските на вработените 
во инспекторатот; 

6) обезбедува услови за стручно усовршување и 
специјализирана обука на инспекторите; 

7) донесува акти за внатрешна организација и сис-
тематизација на работни места во инспекторатот; 

8) донесува програмски и извештајни документи, 
вклучително: 

- стратешки план на инспекторатот, 
- годишен план за работа на инспекторатот, 
- годишна програма за специјализирана обука на 

инспекторите, 
- шестмесечен извештај за работа на секој инспек-

тор, 
- месечен план за работа на секој инспектор и 
- други документи и акти предвидени со овој или 

друг закон; 
9) донесува и други акти за кои е овластен и 
10) обезбедува јавност во работењето на инспекто-

ратот.“. 
 

Член 17 
Членот 130-б се брише. 
 

Член 18 
Насловот пред членот 132-а и членот 132-а се бри-

шат. 
 

Член 19 
Членот 132-б се брише. 
 

Член 20 
Членот 137 се менува и гласи: 
„(1) При вршење на инспекцискиот надзор инспек-

торите од членот 128 став (1) од овој закон изрекуваат 
инспекциски мерки за отстранување на утврдените 
неправилности и недостатоци согласно со Законот за 
инспекциски надзор. 

(2) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор 
инспекторот утврди недостатоци, а во случај кога ќе 
оцени дека тоа е оправдано, може со решение да изрече 
опомена и определува рок во кој субјектот на инспек-
циски надзор е должен да ги отстрани неправилностите 
и недостатоците, утврдени со записник. 

(3) Kога утврдените неправилности и недостатоци 
можат да предизвикаат или предизвикуваат непосредна 
опасност по животот и здравјето на луѓето или финан-
сиска штета или штета по имотот од поголема вред-
ност или загрозување на животната средина или загро-
зување на јавниот интерес, инспекторот со решение из-
рекува инспекциска мерка, како задолжување, наредба, 
забрана и друга мерка, доколку е утврдена со посебен 
закон, со која најсоодветно ќе се постигне целта на 
инспекцискиот надзор. 

(4) Против решението на инспекторите од членот 
128 став (1) од овој закон, може да се изјави жалба во 
рок од 15 дена од денот на приемот на решението до 
надлежниот орган за одлучување во втор степен. 

(5) Жалбата изјавена против решението на инспек-
торите од членот 128 став (1) од овој закон, не го одла-
га извршувањето на решението. 

(6) За изречените опомени од ставот (2) на овој 
член, инспекторите од членот 128 став (1) на овој закон 
водат евиденција. 

(7) Формата и содржината на евиденцијата од ста-
вот (6) на овој член ја утврдува директорот на Држав-
ниот инспекторат за градежништво и урбанизам.“. 

 
Член 21 

Во член 143 став (1), член 144 став (5), член 145 
став (6) и во членот 148 став (7) зборовите: „Република 
Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Република 
Северна Македонија“. 

 
Член 22 

Во член 150 во ставот (1) зборовите: „7.000  евра“ 
се заменуваат со зборовите: „5.000 до 6.000 евра“. 

Ставовите (2) и (3) се менуваат и гласат: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице. 

 (3) Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на физичко лице - инвеститор.“. 

 
Член 23 

Во член 151 во ставот (1) зборовите: „4.000 евра“ се 
заменуваат со зборовите: „3.000 до 4.000 евра“. 

Ставовите (2) и (3) се менуваат и гласат: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице. 

 (3) Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на физичко лице - инвеститор.“. 

 
Член 24 

Во член 151-а во ставот (1) зборовите: „9.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „5.000 до 7.000 евра“. 

Ставовите (2) и (3) се менуваат и гласат: 
„(2) Глоба во висина од 450 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице. 

(3) Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на физичко лице - инвеститор.“. 

 
Член 25 

Во членот 151-б во ставот (1) зборовите: „3.000 
евра“ се заменуваат со зборовите: „2.000 до 3.000 
евра“. 
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Ставовите (2) и (3) се менуваат и гласат: 
„(2) Глоба во висина од 450 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице. 

(3) Глоба во износ од 250 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на физичко лице - инвеститор.“. 

 
Член 26 

Во член 152 во ставот (1) зборовите: „7.000 евра“ се 
заменуваат со зборовите: „5.000 до 7.000 евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“. 

 
Член 27 

Во член 152-а во ставот (1) зборовите: „21.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „6.000 до 10.000 евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“. 

   
Член 28 

Во членот 153 зборовите: „2.000 до 3.500 евра“ се 
заменуваат со зборовите: „500 евра“. 

  
Член 29 

Во членот 153-а зборовите: „6.500 до 10.500 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „500 евра“. 

  
Член 30 

Во членот 154 во ставот (1) зборовите: „7.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „5.000 до 7.000 евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“. 

 
Член 31 

Во член 154-а во ставот (1) зборовите: „21.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „6.000 до 10.000 евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“. 

 
Член 32 

Во член 155 во ставот (1) зборовите: „2.000 до 3.500 
евра“ се заменуваат со зборовите: „500 евра“. 

  
Член 33 

Во член 155-а во ставот (1) зборовите: „6.500 до 
10.500 евра“ се заменуваат со зборовите: „500 евра“. 

 
Член 34 

Во член 156 во ставот (1) зборовите: „9.000 евра“ се 
заменуваат со зборовите: „6.000 до 9.000 евра“. 

Ставовите (2) и (3) се менуваат и гласат: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице. 

(3) Глоба во износ од 500 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на инженер за изведба за 
прекршокот од став (1) точки 2, 3, 4, 6 и 7 на овој 
член.“. 

 
Член 35 

Во член 156-а во ставот (1) зборовите: „7.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „5.000 до 7.000 евра“. 

Ставовите (2) и (3) се менуваат и гласат: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице. 

(3) Глоба во износ од 500 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на инженер за изведба за 
прекршокот од ставoт (1) точки 1, 2, 3, 4 и 5 на овој 
член.“. 

 
Член 36 

Во член 156-б во ставот (1) зборовите: „4.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „3.000 до 4.000 евра“. 

Ставовите (2) и (3) се менуваат и гласат: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице. 

(3) Глоба во износ од 500 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на инженер за изведба за 
прекршокот од ставот (1) точки 1, 2, 3, 4 и 5 на овој 
член.“. 

 
Член 37 

Во член 156-в во ставот (1) зборовите: „17.000 
евра“ се заменуваат со зборовите: „6.000 до 10.000 
евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“ 

 
Член 38 

Во член 156-г во ставот (1) зборовите: „5.000 до 
8.500 евра“ се заменуваат со зборовите: „500 евра“. 

 
Член 39 

Во членот 156-ѓ во ставот (1) зборовите: „17.000 
евра“ се заменуваат со зборовите: „6.000 до 10.000 
евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„(3) Глоба во износ од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече на инженер за изведба за 
прекршокот од ставoт (1) на овој член.“. 

 
Член 40 

Во член 156-е зборовите: „17.000 евра“ се заменува-
ат со зборовите: „6.000 до 10.000 евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“. 

  
Член 41 

Во член 156-ж зборовите: „5.000 до 8.500 евра“ се 
заменуваат со зборовите: „500 евра“. 
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Член 42 
Во член 157 зборовите: „2.500 до 4.500 евра“ се за-

менуваат со зборовите: „500 евра“. 
 

Член 43 
Во член 158 зборовите: „9.000 евра“ се заменуваат 

со зборовите: „6.000 до 9.000 евра“. 
Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“. 

 
Член 44 

Во член 159 зборовите: „2.500 до 4.500 евра“ се за-
менуваат со зборовите: „500 евра“. 

 
Член 45 

Во член 159-а во ставот (1) зборовите: „17.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „6.000 до 10.000 евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во субјектот кој 
врши научноистражувачка дејност - научен институт 
специјализиран во областа на заштита на градби од се-
измички влијанија.“ 

Во ставот (3) зборовите: „5.000 до 8.000 евра“ се за-
менуваа со зборовите: „500 евра“. 

 
Член 46 

Во член 159-б во ставот (1) зборовите: „5.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „2.000 до 3.000 евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“ 

 
Член 47 

Во член 159-в зборовите: „1.000 до 2.000 евра“ се 
заменуваат со зборовите: „250 евра“. 

 
Член 48 

Во член 160 во ставот (1) зборовите: „5.000 евра“ се 
заменуваат со зборовите: „4.000 до 5.000 евра“. 

Во став (2) зборовите: „1.000 до 2.500 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „250 евра“. 

Во став (3) зборовите: „3.000 евра“ се заменуваат со 
зборовите: „2.000 до 3.000 евра“. 

Ставот (4) се менува и гласи:  
„(4) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршоците од ставо-
вите (1) и (3) на овој член и на одговорното лице во 
правното лице.“ 

 
Член 49 

Во член 160-а во ставот (1) зборовите: „2.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „1.500 до 2.000 евра“. 

Во став (2) зборовите: „600 до 1.000 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „250 евра“. 

Во став (3) зборовите: „1.000 евра“ се заменуваат со 
зборовите: „700 до 1.000 евра“. 

Ставот (4) се менува и гласи:  
„(4) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршоците од ставо-
вите (1) и (3) на овој член и на одговорното лице во 
правното лице.“ 

 
Член 50 

Во член 161 во ставот (1) зборовите: „5.000 евра“ се 
заменуваат со зборовите: „4.000 до 5.000 евра“. 

Во ставот (2) зборовите: „1.000 до 2.500 евра“ се за-
менуваат со зборовите: „250 евра“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„(3) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“ 

 
Член 51 

Во член 161-а во ставот (1) зборовите: „7.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „5.000 до 7.000 евра, а збо-
ровите: „и на трговец поединец“ се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“ 

Во ставот (3) зборовите: „2.000 до 3.500 евра“ се за-
менуваат со зборовите: „250 евра“. 

 
Член 52 

Во член 161-б во ставот (1) зборовите: „7.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „5.000 до 7.000 евра“.  

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“ 

Во став (3) зборовите: „2.000 до 3.500 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „250 евра“. 

Во став (4) зборовите: „6.000 евра“ се заменуваат со 
зборовите: „4.000 до 6.000 евра“. 

 
Член 53 

Во член 161-в во ставот (1) зборовите: „12.000 
евра“ се заменуваат со зборовите: „6.000 до 10.000 
евра“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“. 

Во ставот (3) зборовите: „3.500 до 6.000 евра“ се за-
менуваат со зборовите: „250 евра“. 

 
Член 54 

Во членот 162 во ставот (1) зборовите: „2.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „1.000 до 2.000 евра“. 

Во ставот (2) зборовите: „100 до 500 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „250 евра“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„(3) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“. 

 
Член 55 

Во член 162-а во ставот (1) зборовите: „5.000 евра“ 
се заменуваат со зборовите: „3.000 до 5.000 евра“. 

Во ставот (2) зборовите: „1.500 до 2.500 евра“ се за-
менуваат со зборовите: „250 евра“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„(3) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“ 

  
Член 56 

Во член 162-б во ставот (1) зборовите: „15.000 
евра“ се заменуваат со зборовите: „6.000 до 10.000 
евра“. 
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Во ставот (2) зборовите: „5.000 евра“ се заменуваат 
со зборовите: „2.500 до 5.000 евра“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„(3) Глоба во висина од 500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршоците од ставо-
вите (1) и (2) на овој член и на одговорното лице во 
правното лице.“. 

 
Член 57 

Во член 163 во ставот (2) зборовите: „2.000 до 3.000 
евра“ се заменуваат со зборовите „400 до 500 евра“. 

Во ставот (3) зборовите: „3.000 до 5.000 евра“ се за-
менуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во став (4) зборовите: „1.000 до 2.000 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во став (5) зборовите: „3.000 до 5.000 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во став (6) зборовите: „3.000 до 5.000 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во став (7) зборовите: „3.000 до 5.000 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во став (8) зборовите: „3.000 до 6.000 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во став (9) зборовите: „3.000 до 5.000 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во став (10) зборовите: „1.000 до 2.000 евра“ се за-
менуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во став (11) зборовите: „3.000 до 5.000 евра“ се за-
менуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во ставот (12) зборовите: „1.000 до 2.000 евра“ се 
заменуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

Во став (13) зборовите: „500 до 1.000 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „400 до 500 евра“. 

 
Член 58 

Во член 163-а во ставот (1) зборовите: „3.000 до 
5.000 евра“ се заменуваат со зборовите: „500 евра“. 

 
Член 59 

Во членот 163-б ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Против одлуката на Комисијата од ставот (1) 

на овој член, може да се поведе постапка пред надле-
жен орган согласно со Законот за прекршоците.“. 

 
Член 60 

Членот 165 се менува и гласи: 
„(1) За прекршоците предвидени со овој закон, 

инспекторите од членот 128 став (1) од овој закон, пред 
поднесување на барање за поведување на прекршочна 
постапка пред надлежен суд односно прекршочен ор-
ган ќе спроведат постапка за порамнување со издавање 
на прекршочен платен налог согласно со Законот за 
прекршоците. 

(2) Формата и содржината на прекршочниот платен 
налог ја пропишува министерот кој раководи со орга-
нот на државна управа надлежен за вршење на работи-
те од областа на уредувањето на просторот.“. 

 
Член 61 

Членот 165-а се менува и гласи: 
„Одмерувањето на висината на глобите кои се про-

пишани согласно со овој закон се врши согласно со За-
конот за прекршоците.“. 

 
Член 62 

(1) Одредбите од членот 6 од овој закон со кои се 
менува членот 68 од законот се применуваат и за одоб-
ренија за градење издадени до денот на влегувањето во 
сила на овој закон, согласно Законот за градење 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
51/2005, 82/2008 и 106/2008) и Законот за градење 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 

130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 244/19). 

(2) За линиски инфраструктурни градби, за функци-
онални делови од инфраструктурни градби како и за 
инфраструктурни градби составени од повеќе делови 
од кои најмалку еден дел претставува линиска инфрас-
труктура од членот 57 ставови (1) и (2) на овој закон, а 
за кои е изминат рокот за изградба од денот на  правос-
илноста на одобрението за градење, инвеститорот мо-
же во рок од една година од денот на влегувањето во 
сила на овој закон, да поднесе барање за утврдување на 
нов рок за изградба на градбата но најмногу за пет го-
дини, при што не смее да се надмине периодот од 15 
години од денот на правосилноста на одобрението за 
градење за кое е изминат рокот за изградба. 

 
Член 63 

Подзаконските прописи утврдени со овој закон ќе 
се донесат во рок од три месеци од денот на влегување-
то во сила на овој закон. 

 
Член 64 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR NDËRTIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për  ndërtim (“Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë” numër 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 
64/18, 168/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” numër 244/19), në nenin 4-a 
paragrafin (6), nenin 13-a, nenin 13-b paragrafët (2) dhe 
(9), nenin 15 paragrafin  (2), nenin 38 paragrafët (2), (4) 
dhe (7), nenin 41-a paragrafi (2), nenin 42 paragrafët (1), 
(2), (3), (4) dhe (5), nenin 53 paragrafi (3) dhe nenin 55 
paragrafët (1) dhe (5) fjalët: “Republika e Maqedonisë” 
zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut”. 

 
Neni 2 

Në nenin 57 në paragrafin (1) pas fjalëve: “ndërtime 
për prodhimin e energjisë elektrike nga burime të 
ripërtëritura” shtohen fjalët: “biokarburant, biomasë, 
energji e erës, e diellit, gjeotermale dhe hidroenergji”, 
ndërsa fjalët: “Republika e Maqedonisë” zëvendësohen me 
fjalët: “Republika e Maqedonisë së Veriut”.  

Në paragrafin (2) pas fjalëve: “Ndërtime për prodhimin 
e energjisë elektrike nga burime të ripërtëritura” shtohen 
fjalët: “ biokarburant, biomasë, energji e erës, e diellit, 
gjeotermale dhe hidroenergji“.  

 
Neni 3 

Në nenin 58 në paragrafët (3) dhe (5) fjalët: "Republika 
e Maqedonisë" zëvendësohen me fjalët: "Republika e 
Maqedonisë së Veriut”. 
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Neni 4 
Në nenin 59 paragrafi (2) alineja 5  ndryshohet si vijon: 
“- elaborat gjeodezik për të dhëna numerike për tokë 

ndërtimore ose elaborat gjeodezik për të dhëna numerike 
për tokën ndërtimore përkatësisht parcelën ndërtimore në të 
cilin është regjistruar e drejta e pronësisë së kërkuesit prej 
së paku 90% të parcelës ndërtimore ndërsa pjesa tjetër e 
parcelës ndërtimore është pronësi e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, nëse sipërfaqja për ndërtim dhe 
qasja në sipërfaqen për ndërtim është në pjesën e parcelës 
ndërtimore që është në pronësi të kërkuesit.”.  

Në paragrafin (17) fjalët: "Republika e Maqedonisë" 
zëvendësohen me fjalët: "Republika e Maqedonisë së 
Veriut”. 

Pas paragrafit (20) shtohen dy paragrafë të rinj (21) dhe 
(22) si vijojnë:  

“(21) Nëse në procedurë për leje për ndërtim bëhet 
përshtatja e ndërtimeve të largpërçuesve dhe 
trafostacioneve ekzistuese bartëse dhe shpërndarëse për të 
cilat operatori i sistemit shpërdanrës ose bartës nuk ka në 
dispozicion dëshmi se të njëjtat janë ndërtuar  në pajtim me 
ligj, investuesi është i detyruar të dorëzojë si dëshmi 
pëlqim nga operatori në të cilin rrjet lidhet dhe deklaratë të 
verifikuar te noteri të dhënë nën përgjegjësi të plotë 
materiale dhe penale në shtojcë të pëlqimit, me të cilin 
operatori vërteton se largpërçuesit dhe trafostacionet 
ekzistuese bartëse dhe shpërndarëse janë pronësi e tij ose 
mjet i tij themelor për punë.  

(22) Pëlqimin dhe deklaratën nga paragrafi (21) i këtij 
neni, operatori i sistemit shpërndarës ose bartës pas 
kërkesës së dorëzuar të investitorit detyrimisht e dorëzon 
në afat prej shtatë ditësh.”.  

 
Neni 5 

Në nenin 59-a paragrafin (1), nenin 59-zh dhe në nenin 
62-a paragrafin (4) fjalët: “Republika e Maqedonisë” 
zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut”.  

 
Neni 6 

Neni 68 ndryshohet si vijon:  
“(1) Investitori është i detyruar ndërtimet nga kategoria 

e parë dhe e dytë t’i ndërtojnë në afat jo më të gjatë se 
dhjetë vjet, nga dita e plotfuqishmërisë së lejes për ndërtim.   

(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni për 
ndërtime infrastrukturore të linjës, për pjesë funksionale 
nga ndërtimet infrastrukturore si dhe për ndërtime 
infrastrukturore të përbërë prej më shumë pjesë nga të cilat 
së paku një pjesë paraqet infrastrukturë të linjës nga neni 
57 paragrafët (1) dhe (2) të këtij ligji, organi kompetent 
mund të kërkojë nga investitori më së voni në afat prej tre 
muaj para kalimit të afatit nga paragrafi (1) i këtij neni me 
aktvendim t’ia vazhdojë afatin për përfundimin e ndërtimit 
për së paku pesë vjet nga afati i përcaktuar në paragrafin 
(1) të këtij neni.   

(3) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
për vazhdimin e afatit nga paragrafi (2) i këtij neni dhe 
dokumentacionin e nevojshëm, si dhe formën dhe 
përmbajtjen nga paragrafi (2) i këtij neni, i përcakton 
ministri i cili udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit të hapësirës.”.  

 
Neni 7 

Në nenin 73 paragrafi (4), nenin 74 paragrafët (2) dhe 
(11) dhe në nenin 78-a paragrafin (4) fjalët: “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”.  

Neni 8 
Neni 78-b ndryshohet si vijon:  
“(1) Nëse gjatë ndërtimit të rrugës shtetërore ose 

hekurudhës është e nevojshme të kryhet dislokacioni i 
largpërçuesit, trafostacionit, naftëpërçuesit, produktpërçuesit, 
gazpërçuesit magjistral, zbatohet procedura për dislokim.  

(2) Dislokacioni i objektit nga paragrafi (1) i këtij neni 
zbatohet në bazë të projektit të miratuar për dislokim.   

(3) Për miratimin e projektit për dislokimin e objektit 
nga paragrafi (1) i këtij neni i cili është lëndë e dislokimit, 
pronari përkatësisht operatori i objektit i cili duhet të 
dislokohet parashtron kërkesë te organi i administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit të hapësirës, me të cilën dorëzohet projekt për 
dislokim me raport pozitiv për revizionin e të njëjtit, me 
deklaratë të verifikuar në noter të dhënë nën përgjegjësi të 
plotë materiale dhe penale nga pronari përkatësisht 
operatori se objekti nga paragrafi (1) i këtij neni për të cilin 
parashtron kërkesë për dislokim është pronësi e tij ose 
është në zotërim të tij.  

(4) Organi kompetent nga paragrafi (3) i këtij neni, 
është i detyruar në afat prej pesë ditë pune të miratojë 
aktvendim për miratimin e projektit për dislokim të objektit 
nga paragrafi (1) i këtij neni dhe ta verifikojë projektin me 
verifikim dhe vulë ose të dorëzojë njoftim për mangësi të 
konstatuara te parashtruesi i kërkesës. Nëse parashtruesi i 
kërkesës për miratimin e projektit për dislokim të objektit 
nga paragrafi (1) i këtij neni nuk i mënjanon mangësitë e 
konstatuara në afat prej dhjetë ditë pune nga pranimi i 
njoftimit për mangësi të konstatuara, organi kompetent nga 
paragrafi (3) i këtij neni miraton aktvendim për refuzimin e 
kërkesës.  

(5) Kontrollin teknik të objektit të dislokuar nga 
paragrafi (1) i këtij neni, e kryen inxhinieri kompetent me 
autorizim A për kryerjen e mbikëqyrjes mbi ndërtimin e 
ndërtimeve dhe të njëjtat vendosen në përdorim pas 
përpilimit të raportit për kontroll teknik të kryer në pajtim 
me nenin 90 paragrafin (3) të këtij ligji, në të cilin është 
konstatuar se objekti është ndërtuar në pajtim me projektin 
për dislokim dhe se mund të vendoset në përdorim.  

(6) Aktvendimi i plotfuqishëm për miratimin e projektit 
për dislokim të objektit nga paragrafi (1) i këtij neni 
paraqet bazë juridike për shënimin, parashënimin dhe 
revokimin e të drejtës së pronësisë së pjesës nga objekti i 
cili dislokohet në librin publik për regjistrimin e të drejtave 
të patundshmërive.   

(7) Nëse toka në të cilën është paraparë të realizohet 
objekti i dislokuar nga paragrafi (1) i këtij neni është në 
pronësi të personave fizikë ose juridikë, pronari ose 
operatori i objektit nga paragrafi (1) i këtij neni i cili duhet 
të dislokohet është i detyruar pas miratimit të  aktvendimit 
për aprovimin e projektit për dislokim të sigurojë 
marrëveshje afatgjate të qirasë të lidhur me pronarin e 
tokës ose me pëlqimin e pronarit të tokës për vendosjen, 
përkatësisht ndërtimin e objektit që duhet të dislokohet ose 
të themelojë të drejtën e zyrtarizimit të tokës në fjalë ose në 
procedurën për eksproprijim të jetë miratuar vendimi për 
vendosjen në posedim të tokës në pajtim me Ligjin për 
eksproprijim, ndërsa në të kundërtën objekti i dislokuar nga 
paragrafi (1) i këtij neni nuk mund të vihet në përdorim. 

(8) Objekti i dislokuar nga paragrafi (1) i këtij neni për 
të cilin është përpiluar raport për kontroll teknik të kryer në 
pajtim me nenin 90 paragrafin (3) të këtij ligji, në të cilin 
është konstatuar se objekti i dislokuar nga paragrafi (1) i 
këtij neni është ndërtuar në pajtim me projektin për 
dislokim, ndërsa për të cilat në procedurë të eksproprijimit 
është miratuar vendim për vendosje në posedim të tokës në 
pajtim me Ligjin për eksproprijim, mund të vihet në 
përdorim, por nuk mund të regjistrohet në librin publik të 
patundshmërive deri në zgjidhjen e marrëdhënieve 
pronësore-juridike me pronarin e tokës në të cilën të njëjtat 
janë ndërtuar.  
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(9) Dislokimi i objektit nga paragrafi (1) i këtij neni 
gjatë ndërtimit të rrugës shtetërore ose hekurudhës paraqet 
interes publik.  

(10) Formën dhe përmbajtjen e projektit për dislokim të 
objektit nga paragrafi (1) i këtij neni dhe të aktvendimit për 
miratimin e projektit për dislokim të objektit nga paragrafi 
(1) i këtij neni i përcakton ministri i cili udhëheq me 
organin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e rregullimit të hapësirës.”.  

 
Neni 9 

Në nenin 79 paragrafi (1) fjalët: “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”.  

      
Neni 10 

Në nenin 87 pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri (2), 
si vijon:  

“(2) Në rastet nga neni 59 paragrafi (2) alineja 5 të këtij 
ligji, kur parcela ndërtimore është së paku 90% pronësi e 
kërkuesit në procedurën për miratimin e ndërtimit, ndërtimi 
do të vendoset në përdorim pas rregullimit të 
marrëdhënieve pronësore-juridike në tërë parcelën 
ndërtimore, më së voni deri në parashtrimin e miratimit për 
përdorim përkatësisht deri në përpilimin e raportit për 
kontroll teknik të kryer nga inxhinieri mbikëqyrës me 
dorëzimin e provës për pronësi për tërë parcelën 
ndërtimore në pajtim me ekstraktin nga plani urbanistik 
dhe elaboratin për të dhëna numerike te organi 
kompetent.”.  

Paragrafët (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9) dhe (10) 
bëhen paragrafë (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10) dhe (11).  

 
Neni 11 

Në nenin 88 në paragrafin (3) fjalët: “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”.  

Pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafë të rinj (6) dhe 
(7), si vijojnë: 

“(6) Nëse në procedurën për miratimin për përdorim 
bëhet lidhja e ndërtimeve të largpërçuesve dhe 
trafostacioneve ekzistuese bartëse dhe shpërndarëse për të 
cilat operatori i sistemit shpërndarës ose bartës nuk ka në 
dispozicion provë se të njëjtat janë lëshuar në pajtim me 
ligj, investitori është i detyruar të dorëzojë si provë pëlqim 
nga operatori në të cilin rrjet lidhet dhe deklaratë të 
verifikuar te noteri të dhënë nën përgjegjësi të plotë 
materiale dhe penale në shtojcë të pëlqimit, me të cilën 
operatori vërteton se largpërçuesit dhe trafostacionet 
ekzistuese bartëse dhe shpërndarëse janë pronësi e tij ose 
mjet i tij themelor për punë.  

(7) Pëlqimin dhe deklaratën nga paragrafi (6) i këtij 
neni, operatori i sistemit shpërndarës ose bartës pas 
kërkesës së dorëzuar të investitorit detyrimisht e dorëzon 
në afat prej shtatë ditësh.”. 

 
Neni 12 

Në nenin 90 paragrafin (6), nenin 92 paragrafin (3), 
nenin 96 paragrafin (4), nenin 101-a paragrafin (3), nenin 
110, nenin 123 paragrafin (3) dhe në nenin 124 paragrafin 
(2) fjalët: “Republika e Maqedonisë” zëvendësohen me 
fjalët: “Republika e Maqedonisë së Veriut”.  

 
Neni 13 

Në nenin 128-b  fjalët: “Republika e Maqedonisë” 
zëvendësohen me fjalët: “Republika e Maqedonisë së 
Veriut”. 

Në paragrafin (2) fjala “tre” zëvendësohet me fjalën 
“dy”.  

Në paragrafin (3) pika 2) ndryshohet si vijon:  
“2) në momentin e emërimit me aktgjykim të 

plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar dënim me burg 
ose sanksion kundërvajtës ndalim për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës;”. 

Në paragrafin (3) pika 3) ndryshohet si vijon: 
“3) ka fituar së paku 240 kredi sipas SETK ose 

shkallën VII/1 të përfunduar - Fakulteti i Ndërtimtarisë ose 
Fakulteti i Arkitekturës;”.  

Pika 4) ndryshohet si vijon:   
“4) ka së paku gjashtë vjet përvojë pune pas 

diplomimit, në sferën adekuate;”.  
Në pikën 5) alinenë 6 pika në fund të fjalisë 

zëvendësohet me lidhëzën “dhe” dhe shtohet pika e re 6) si 
vijon:  

“6) posedon vërtetim për njohjen aktive të programeve 
kompjuterike për punë në zyrë.”.  

 
Neni 14 

Në nenin 129 paragrafët (2), (3), (4) dhe (5) shlyhen.  
 

Neni 15 
Neni 130 ndryshohet si vijon: 
“(1) Inspektor ndërtimor dhe inspektor i autorizuar 

ndërtimor, mund të jetë personi i cili:  
- është shtetas i Republikës së Maqedonisë së Veriut,  
- është i moshës madhore,  
- ka aftësi të përgjithshme shëndetësore,  
- nuk i është shqiptuar dënim me aktgjykim të 

plotfuqishëm gjyqësor për ndalim të kryerjes së 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës,  

- kualifikime profesionale për të gjitha nivelet nga 
kategoria B - niveli i kualifikimit VIA sipas Kornizës 
Maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi të 
fituara sipas SETK ose shkallën VII/1 të përfunduar 
Fakulteti i Ndërtimtarisë ose i Arkitekturës, kualifikime 
profesionale për nivelin nga V1 - niveli i kualifikimit VIA 
sipas Kornizës Maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 
240 kredi të fituara sipas SETK ose shkallën VII/1 të 
përfunduar Fakulteti i Ndërtimtarisë ose i Arkitekturës dhe 
për nivelet V2, V3 dhe V4 - niveli i kualifikimit VIB sipas 
Kornizës Maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 
kredi të fituara sipas SETK ose shkallën VII/1 të 
përfunduar Fakulteti i Ndërtimtarisë ose i Arkitekturës,    

- përvojë pune: për B1 – së paku gjashtë vjet përvojë 
pune pas diplomimit, nga të cilat së paku dy vjet si 
inspektor, për B2 – së paku pesë vjet përvojë pune pas 
diplomimit, nga të cilat së paku dy vjet si inspektor dhe për 
B3 dhe B4 – së paku katër vjet përvojë pune pas 
diplomimit, nga të cilat së paku një vit si inspektor, ndërsa 
për nivelin V1 – së paku tre vjet përvojë pune pas 
diplomimit, për nivelin V2 - së paku dy vjet përvojë pune 
pas diplomimit, për nivelin V3 – së paku një vit përvojë 
pune pas diplomimit dhe për nivelin V4  – me ose pa 
përvojë pune pas diplomimit,  

- kompetenca të përgjithshme pune për të gjitha nivelet 
në pajtim me Kornizën e kompetencave të përgjithshme të 
punës,  

- posedon vërtetim për njohjen aktive të programeve 
kompjuterike për punë në zyrë,  

- njohje aktive të njërës prej tre gjuhët më shpesh të 
përdorura të Unionit Evropian (angleze, frënge ose 
gjermane),  

- ka licencë për inspektor nga sfera e kompetencës së 
shërbimit inspektues dhe  

- i plotëson kushtet tjera të përcaktuara në aktin për 
sistematizimin e vendeve të punës.  

(2) Procedura për plotësimin e vendit të punës për 
inspektor ndërtimor të autorizuar në komunën përkatësisht 
qytetin e Shkupit zbatohet në pajtim me Ligjin për 
mbikëqyrje inspektuese.“. 
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Neni 16 
Neni 130-a ndryshohet si vijon:  
“Drejtori i Inspektoratit Shtetëror për Ndërtimtari dhe 

Urbanizëm i kryen punët në vijim:  
1) e koordinon dhe organizon punën e inspektoratit;  
2) e përfaqëson inspektoratin;  
3) ndërmerr veprimtari juridike në emër dhe llogari të 

inspektoratit;  
4) siguron kushte për zbatimin efikas të ligjeve dhe 

rregullave të cilat kanë të bëjnë me mbikëqyrjen 
inspektuese;  

5) vendos për të drejtat dhe obligimet e të punësuarve 
në inspektorat;  

6) siguron kushte për përsosje profesionale dhe trajnim 
të specializuar të inspektorëve;  

7) miraton akte për organizimin dhe sistematizimin e 
brendshëm të vendeve të punës në inspektorat;  

8) miraton dokumente nënprogramore dhe raportuese, 
duke përfshirë edhe:  

- planin strategjik të inspektoratit,  
- plan vjetor për punën e inspektoratit,  
- program vjetor për trajnim të specializuar të 

inspektorëve,  
- raport gjashtëmujor për punën e secilit inspektor,  
- plan mujor për punën e secilit inspektor dhe  
- dokumente dhe akte tjera të parapara me këtë ose ligj 

tjetër;  
9) miraton edhe akte tjera për të cilat është autorizuar 

dhe  
10) siguron transparencë në punën e inspektoratit.“ 
 

Neni 17 
Neni 130-b shlyhet.  
 

Neni 18 
Titulli para nenit 132-a dhe neni 132-a shlyhen.  
 

Neni 19 
Neni 132-b shlyhet. 
 

Neni 20 
Neni 137 ndryshohet si vijon: 
“(1) Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese 

inspektorët nga neni 128 paragrafi (1) të këtij ligji 
shqiptojnë masa inspektuese për mënjanimin e 
parregullsive dhe mangësive të përcaktuara në pajtim me 
Ligjin për mbikëqyrje inspektuese.  

(2) Nëse gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese 
inspektori përcakton mangësi, ndërsa në rast kur do të 
vlerësojë se ajo është e arsyeshme, mundet me aktvendim 
të shqiptojë vërejtje dhe cakton afat në të cilin subjekti i 
mbikëqyrjes inspektuese është i detyruar t’i mënjanojë 
parregullsitë dhe mangësitë, të përcaktuara me 
procesverbal.  

(3) Kur parregullsitë dhe mangësitë e përcaktuara mund 
të shkaktojnë ose shkaktojnë rrezik të drejtpërdrejtë për 
jetën dhe shëndetin e njerëzve ose dëm financiar ose dëm 
të pronës me vlerë të madhe ose rrezikim të mjedisit jetësor 
ose rrezikim të interesit publik, inspektori me aktvendim 
shqipton masë inspektuese, si detyrim, urdhër, ndalim dhe 
masë tjetër, nëse është përcaktuar me ligj të veçantë, me të 
cilën do të arrihet qëllimi i mbikëqyrjes inspektuese.   

(4) Kundër aktvendimit të inspektorëve nga neni 128 
paragrafi (1) të këtij ligji, mund të deklarohet ankesë në 
afat prej 15 ditë nga dita e pranimit të aktvendimit te organi 
kompetent për vendimmarrje në shkallë të dytë.  

(5) Ankesa e deklaruar kundër aktvendimit të 
inspektorëve nga neni 128 paragrafi (1) të këtij ligji, nuk e 
prolongon realizimin e aktvendimit.  

(6) Për vërejtjet e shqiptuara nga paragrafi (2) i këtij 
neni, inspektorët nga neni 128 paragrafi (1) të këtij ligji 
mbajnë evidencë.  

(7) Formën dhe përmbajtjen e evidencës nga paragrafi 
(6) i këtij neni e përcakton drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
për Ndërtimtari dhe Urbanizëm.“. 

 
Neni 21 

Në nenin 143 paragrafi (1), nenin 144 paragrafin (5), 
nenin 145 paragrafin (6) dhe në nenin 148 paragrafin (7) 
fjalët: “Republika e Maqedonisë”zëvendësohen me fjalët: 
“Republika e Maqedonisë së Veriut”.  

 
Neni 22 

Në nenin 150 në paragrafin (1) fjalët: “7.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “5.000 deri 6.000 euro”.  

Paragrafët (2) dhe (3) ndryshohen si vijojnë:  
“(2) Gjobë në shumë prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
këtij neni edhe personit përgjegjës në personin juridik.  

“(3) Gjobë në shumë prej 250 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
këtij neni edhe personit fizik - investitor.“. 

 
Neni 23 

Në nenin 151 në paragrafin (1) fjalët: “4.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “3.000 deri 4.000 euro”.  

Paragrafët (2) dhe (3) ndryshohen si vijon: 
“(2) Gjobë në shumë prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
këtij neni edhe personit përgjegjës në personin juridik.  

“(3) Gjobë në shumë prej 250 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
këtij neni edhe personit fizik - investitor.“. 

 
Neni 24 

Në nenin 151-а në paragrafin (1) fjalët: “9.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “5.000 deri 7.000 euro”.  

Paragrafët (2) dhe (3) ndryshohen si vijon: 
“(2) Gjobë në shumë prej 450 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
këtij neni edhe personit përgjegjës në personin juridik. 

 “(3) Gjobë në shumë prej 250 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
këtij neni edhe personit fizik - investitor.“. 

 
Neni 25 

Në nenin 151-b në paragrafin (1) fjalët: “3.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “2.000 deri 3.000 euro”.  

Paragrafët (2) dhe (3) ndryshohen si vijon: 
“(2) Gjobë në shumë prej 450 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
këtij neni edhe personit përgjegjës në personin juridik. 

 “(3) Gjobë në shumë prej 250 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
këtij neni edhe personit fizik - investitor.“. 

 
Neni 26 

Në nenin 152 paragrafi (1) fjalët: “7.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “5.000 deri 7.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 

 
Neni 27 

Në nenin 152-a në paragrafin (1) fjalët: “21.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “6.000 deri 10.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 
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Neni 28 
Në nenin 153 fjalët: “2.000 deri 3.500 euro” 

zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 
  

Neni 29 
Në nenin 153-a fjalët: “6.500 deri 10.500 euro” 

zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 
  

Neni 30 
Në nenin 154 në paragrafin (1) fjalët: “7.000 euro” 

zëvendësohen me fjalët: “5.000 deri 7.000 euro”. 
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 

 
Neni 31 

Në nenin 154-a në paragrafin (1) fjalët: “21.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “6 000 deri 10.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 

 
Neni 32 

Në nenin 155 në paragrafin (1) fjalët: “2.000 deri 3.500 
euro” zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 

  
Neni 33 

Në nenin 155-a në paragrafin (1) fjalët: “6.500 deri 
10.500 euro” zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 

 
Neni 34 

Në nenin 156 në paragrafin (1) fjalët: “9.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “6.000 deri 9.000 euro”. 

Paragrafët (2) dhe (3) ndryshohen si vijojnë: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik. 

(3) Gjobë në shumë prej 500 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet realizuesit inxhinierit për realizim 
të   ndërtimit për kundërvajtjen nga paragrafi (1) pikat 2, 3, 
4, 6 dhe 7 të këtij neni.”. 

 
Neni 35 

Në nenin 156-a në paragrafin (1) fjalët: “7.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “5.000 deri 7.000 euro”. 

Paragrafët (2) dhe (3) ndryshohen si vijojnë: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik. 

(3) Gjobë në shumë prej 500 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet inxhinier për realizim të  ndërtimit 
për kundërvajtjen nga paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 4 dhe 5 të 
këtij neni.”. 

 
Neni 36 

Në nenin 156-b paragrafin (1) fjalët: “4.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “3.000 deri 4.000 euro”. 

Paragrafët (2) dhe (3) ndryshohen si vijojnë: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik. 

(3) Gjobë në shumë prej 500 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet  inxhinierit për realizim të 
ndërtimit për kundërvajtjen nga paragrafi (1) pikat 1, 2, 3,  
4 dhe 5 të këtij neni.”. 

 
Neni 37 

Në nenin 156-v në paragrafin (1) fjalët: “17.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “6.000 deri 10.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 

“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 

 
Neni 38 

Në nenin 156-g në paragrafin (1) fjalët: “5.000 deri 
8.500 euro” zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 

 
Neni 39 

Në nenin 156-gj në paragrafin (1) fjalët: “17.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “6.000 deri 10.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
(3) Gjobë në shumë prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet inxhinierit për realizim të   
ndërtimit për kundërvajtjen nga paragrafi (1)  të këtij 
neni.”. 

   
Neni 40 

Në nenin 156-e   fjalët: “17.000 euro” zëvendësohen 
me fjalët: “6.000 deri 10.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 

  
Neni 41 

Në nenin 156-zh fjalët: “5.000 deri 8.500 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 

 
Neni 42 

Në nenin 157 fjalët: “2.500 deri 4.500 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 

 
Neni 43 

Në nenin 158 fjalët.“9.000 euro” zëvendësohen me 
fjalët: “6.000 deri 9.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 

 
Neni 44 

Në nenin 159 fjalët: “2.500 deri 4.500 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 

 
Neni 45 

Në nenin 159-a në paragrafin (1) fjalët: “17.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “6.000 deri 10.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë  do t'i shqiptohet për kundërvajtje  nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në subjektin  që kryen 
veprimtari shkencore  hulumtuese -  institut shkencor i 
specializuar në fushën e mbrojtje së  ndërtimeve nga 
ndikimet sizmike." 

Në paragrafin (3) fjalët: “5.000 deri 8.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 

 
Neni 46 

Në nenin 159-b paragrafi (1) fjalët: “5.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “2.000 deri 3.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 



 Стр. 44 - Бр. 18                                                                                     27 јануари 2020 
 

Neni 47 
Në nenin 159-v  fjalët: “1.000 deri 2.000 euro” 

zëvendësohen me fjalët: “250 euro”. 
   

Neni 48 
Në nenin 160 në paragrafin (1) fjalët: “5.000 euro” 

zëvendësohen me fjalët “4.000 deri 5.000 euro”. 
Në paragrafin (2) fjalët: “1.000 deri 2.500 euro” 

zëvendësohen me fjalët: “250 euro”. 
Në paragrafin (3)  fjalët: “3.000 euro” zëvendësohen 

me fjalët: “2.000 deri 3.000 euro”. 
Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:  
“(4) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
dhe (3)  të këtij neni personit përgjegjës në personin 
juridik.” 

 
Neni 49 

Në nenin 160-a në paragrafin (1) fjalët: “2.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “1.500 deri 2.000 euro”. 

Në paragrafin (2) fjalët :“6 00 deri 1.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “250 euro”. 

Në paragrafin (3)  fjalët: “1.000 euro” zëvendësohen 
me fjalët: “700 deri 1.000 euro”. 

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:  
“(4) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
dhe (3)  të këtij neni personit përgjegjës në personin 
juridik.” 

 
Neni 50 

Në nenin 161 në paragrafin (1) fjalët: “5.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “4.000 deri 5.000 euro”. 

Në paragrafin (2) fjalët: “1.000 deri 2.500 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “250 euro”. 

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“(3) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.” 

 
Neni 51 

Në nenin 161-a në paragrafin (1) fjalët: "7.000 euro" 
zëvendësohen me fjalët: "5.000 deri 7.000 euro, kurse 
fjalët: "dhe të tregtarit  individ” shlyhen”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.” 

Në paragrafin (3) fjalët: “2.000 deri 3.500 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “250 euro”. 

 
Neni 52 

Në nenin 161-b paragrafi (1) fjalët: “7.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “5.000 deri 7.000 euro”.  

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.” 

Në paragrafin (3) fjalët: “2.000 deri 3.500 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “250 euro”. 

Në paragrafin (4)  fjalët: “6.000 euro” zëvendësohen 
me fjalët: “4.000 deri 6.000 euro”. 

 
Neni 53 

Në nenin 161-v në paragrafin (1) fjalët: “12.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “6.000 deri 10.000 euro”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.” 

 Në paragrafin (3) fjalët: “3.500 deri 6.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “250 euro”. 

Neni 54 
Në nenin 162 në paragrafin (1) fjalët: “2.000 euro” 

zëvendësohen me fjalët: “1.000 deri 2.000 euro”. 
Në paragrafin (2) fjalët: “100 deri 500 euro” 

zëvendësohen me fjalët: “250 euro”. 
Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“(3) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.”. 

  
Neni 55 

Në nenin 162-a në paragrafin (1) fjalët: “5.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “3.000 deri 5.000 euro”. 

Në paragrafin (2) fjalët: “1.500 deri 2.500 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “250 euro”. 

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“(3) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
i këtij neni personit përgjegjës në personin juridik.” 

  
Neni 56 

Në nenin 162-b paragrafin (1) fjalët: “15.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “6.000 deri 10.000 euro”. 

Në paragrafin (2)  fjalët: “5.000 euro” zëvendësohen 
me fjalët: “2.500 deri 5.000 euro”. 

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“(3) Gjobë në lartësi prej 500 euro në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjet nga paragrafi (1) 
dhe (2)  të këtij neni personit përgjegjës në personin 
juridik.”. 

 
Neni 57 

Në nenin 163 në paragrafin (2) fjalët: “2.000 deri 3.000 
euro” zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin  (3)  fjalët: “3.000 deri 5.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin (4)  fjalët: “1.000 deri 2.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin  (5)  fjalët: “3.000 deri 5.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin  (6)  fjalët: “3.000 deri 5.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin  (7)  fjalët: “3.000 deri 5.000 euro” 
zëvendësohen me fjalë: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin  (8)  fjalët: “3.000 deri 6.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin  (9)  fjalët: “3.000 deri 5.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin (10)  fjalët: “1000 deri 2 000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin  (11)  fjalët: “3 000 deri 5 000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin (12)  fjalët: “1.000 deri 2.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

Në paragrafin  (13)  fjalët: “500 deri 1.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “400 deri 500 euro”. 

 
Neni 58 

Në nenin 163-a në paragrafin (1) fjalët: “3.000 deri 
5.000 euro” zëvendësohen me fjalët: “500 euro”. 

 
Neni 59 

Në nenin 163-b paragrafi (2)  ndryshohet si vijon: 
"(2) Kundër aktvendimit të Komisionit nga paragrafi 

(1) i këtij neni, mund të ngrihet procedurë te organi 
kompetent në përputhje me Ligjin për kundërvajtje.". 

 
Neni 60 

Neni 165 ndryshohet si vijon: 
“(1) Për kundërvajtjet e parashikuara  me këtë  ligj, 

inspektorët  nga neni 128 paragrafi (1) të këtij ligji, para 
paraqitjes së kërkesës për fillimin e procedurës 
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kundërvajtëse para gjykatës kompetente, respektivisht 
organit kundërvajtës do të zbatojnë procedurë për barazim 
duke lëshuar  urdhërpagese kundërvajtëse, në përputhje me 
Ligji për kundërvajtje. 

(2) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 
kundërvajtëse e  përcakton ministri që udhëheq me organin 
e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e rregullimit të hapësirës.”. 

                                                                      
Neni 61 

Neni 165-a ndryshohet si vijon: 
"Përcaktimi i lartësisë së  gjobave të  cilat janë 

përcaktuar me këtë ligj kryhet  në përputhje me Ligjin për 
kundërvajtje.". 

 
Neni 62 

(1) Dispozitat e nenit 6 të këtij ligji me të cilat 
ndryshohet neni  68 i ligjit do të zbatohen edhe për lejet e 
ndërtimit të lëshuara deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij 
ligji, në përputhje me Ligjin për ndërtim ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 51/2005, 82/2008 dhe 
106/2008) dhe Ligjin për ndërtim (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 
44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 35/18, 64/18, 168/18 dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 244/19). 

(2) Për ndërtimet infrastrukturore të linjës, për pjesët 
funksionale të ndërtimeve  infrastrukturore, si dhe për 
ndërtimet e infrastrukturës, të përbëra nga më shumë pjesë 
të së cilës të paktën një pjesë përbën infrastrukturë të linjës, 
nga neni 57 paragrafët (1) dhe (2) të këtij ligji, kurse për të 
cilat është kaluar afati i ndërtimit nga dita e 
plotfuqishmërisë së lejes së ndërtimit, investitori, mundet 
në afat prej një viti nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji, të 
paraqesë  kërkesë për afat të ri për ndërtimin, por jo më 
shumë se pesë vjet, gjatë së cilës nuk duhet të tejkalohet 
periudha prej 15 vitesh nga dita e hyrjes në fuqi të lejes së 
ndërtimit për të cilën ka kaluar  periudha e ndërtimit. 

 
Neni 63 

Rregullat nënligjore të parapara me këtë ligj do të 
miratohen në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes në fuqi 
të këtij ligji. 

 
Neni 64 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 
 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

332. 
Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-

ње и  располагање со стварите во државна сопственост 
и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија” бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 
на Република Северна Македонија,  на седницата, од-
ржана на 21 јануари 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 

БИТОЛА 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Oпштина Битола, 
a за потребите на СОЕУ „Јане Сандански“- Битола. 

 
Член 3 

Министерот за образование и наука склучува дого-
вор со градоначалникот на Општина Битола, со кој се 
уредуваат правата и обврските за движните ствари од 
член 1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“. 

    
Бр. Бр. 44-220/1   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________                                                              
333. 

Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-
ње и  располагање со стварите во државна сопственост 
и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија“ бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 
на Република Северна Македонија,  на седницата, од-
ржана на 21 јануари 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ГРАД 

СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Град Скопје, а за 
потребите на СЕПУГС „Арсени Јовков“- Скопје. 
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Член 3 
Министерот за образование и наука склучува дого-

вор со градоначалникот на Град Скопје, со кој се уре-
дуваат правата и обврските за движните ствари од член 
1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“. 

 
Бр. 44-226/1   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 
334. 

Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-
ње и  располагање со стварите во државна сопственост 
и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија“ бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 
на Република Северна Македонија,  на седницата, од-
ржана на 21 јануари 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА  

КУМАНОВО 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 

 

Ред. 
број 

Назив на 
движните 

ствари 

Опис на 
движните 

ствари 

Количина 
(парче) 

1 
Фискална 

каса 

Марка: 
Синерџи 
Модел: SY47 
Сериски број: 
AC370100685 

1 

2 
Читач на 

бар кодови 

Марка: 
Оптикон  
Модел: OPL 
2001 RS232 
ECR со 
адаптер 

1 

3 
Софтверска 

програма 

Производител: 
Акцент 
ДООЕЛ Скопје  
Модел: Collab 
Опис: 
Интегриран 
софтвер за 
водење на 
сметководстве
на евиденција, 
деловно-
комерцијално 
работење и 
канцелариско 
работење 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 
на трајно користење без надомест на Општина Кумано-
во за потребите на СОУ „Перо Наков“ - Куманово. 

Член 3 
Министерот за образование и наука склучува дого-

вор со градоначалникот на Општина Куманово, со кој 
се уредуваат правата и обврските за движните ствари 
од член 1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“. 
 

Бр. 44-230/1   Претседател на Владата 
21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 

Скопје Оливер Спасовски, с.р. 
__________ 

335. 
Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-

ње и  располагање со стварите во државна сопственост 
и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија“ бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 
на Република Северна Македонија, на седницата, од-
ржана на 21 јануари 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 

СТРУМИЦА 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Општина Струми-
ца за потребите на СОУ „Јане Сандански“- Струмица. 

 
Член 3 

Министерот за образование и наука склучува дого-
вор со градоначалникот на Општина Струмица, со кој 
се уредуваат правата и обврските за движните ствари 
од член 1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“. 

 
Бр. 44-231/1   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 
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336. 
Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-

ње и  располагање со стварите во државна сопственост 
и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија“ бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 

на Република Северна Македонија,  на седницата, од-
ржана 21 септември 2020 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-

РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ГРАД 

СКОПЈЕ 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-
терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Град Скопје, а за 

потребите на СЕПУГС „Васил Антевски Дрен“ - 
Скопје. 

 
Член 3 

Министерот за образование и наука склучува дого-
вор со градоначалникот на Град Скопје, со кој се уре-
дуваат правата и обврските за движните ствари од член 

1 од оваа одлука. 
 

Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“. 

 

Бр. 44-232/1   Претседател на Владата 
21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 

Скопје Оливер Спасовски, с.р. 
__________   

337. 
Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-

ње и  располагање со стварите во државна сопственост 

и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија“ бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 
на Република Северна Македонија,  на седницата, од-
ржана на 21 јануари 2020 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-

РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ГРАД 
СКОПЈЕ 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-
терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Град Скопје, а за 
потребите на СУГС „Шаип Јусуф“- Скопје. 

 
Член 3 

Министерот за образование и наука склучува дого-
вор со градоначалникот на Град Скопје, со кој се уре-
дуваат правата и обврските за движните ствари од член 
1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 44-234/1   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 
338. 

Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-
ње и  располагање со стварите во државна сопственост 
и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија” бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 
на Република Северна Македонија,  на седницата, од-
ржана на 21 јануари 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА  

ТЕТОВО 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 
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Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Општина Тетово 
за потребите на OСЕУ „8 септември ЦО“- Тетово. 

 
Член 3 

Министерот за образование и наука склучува дого-
вор со градоначалникот на Општина Тетово, со кој се 
уредуваат правата и обврските за движните ствари од 
член 1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“. 

 
Бр. 44-236/1   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________                                                               
339. 

Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-
ње и  располагање со стварите во државна сопственост 
и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија” бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 
на Република Северна Македонија,  на седницата, од-
ржана на 21 јануари 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НАДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА  

ОХРИД 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 

 
Ред. 
број 

Назив на 
движните 

ствари 

Опис на движ-
ните ствари 

Количина 
(парче) 

1 Фискална 
каса 

Марка: Си-
нерџи 
Модел: SY47 
Сериски број: 
AC370100694 

1 

2 Читач на 
бар кодови  
 

Марка: Опти-
кон  
Модел: OPL 
2001 RS232 
ECR со адап-
тер 

1 

3 Софтверска 
програма 
 

Производител: 
Акцент ДОО-
ЕЛ Скопје  
Модел: Collab 
Опис: Интег-
риран софтвер 
за водење на 
сметковод-
ствена еви-
денција, де-
ловно-комер-
цијално рабо-
тење и канце-
лариско рабо-
тење 

1 

Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Општина Охрид 
за потребите на СОСУ „Св. Кирил и Методиј” - Охрид. 

 
Член 3 

Министерот за образование и наука склучува дого-
вор со градоначалникот на општина Охрид, со кој се 
уредуваат правата и обврските за движните ствари од 
член 1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“. 

 
Бр. 44-237/1   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 
340. 

Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-
ње и  располагање со стварите во државна сопственост 
и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија“ бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 
на Република Северна Македонија,  на седницата, од-
ржана на 21 јануари 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА  

КОЧАНИ 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 

 

Ред. 
број 

Назив на 
движните 

ствари 

Опис на 
движните 

ствари 

Количина 
(парче) 

1 
Фискална 

каса 

Марка:  
Синерџи 
Модел: SY47 
Сериски број: 
AC370100686 

1 

2 
Читач на 

бар кодови 

Марка:  
Оптикон  
Модел: OPL 
2001 RS232 
ECR со адаптер 

1 

3 
Софтверска 

програма 

Производител: 
Акцент ДООЕЛ 
Скопје  
Модел: Collab 
Опис: Интегри-
ран софтвер за 
водење на смет-
ководствена 
евиденција, де-
ловно-комерци-
јално работење 
и канцелариско 
работење 

1 
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Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Општина Кочани, 
а за потребите на СОУ „Љупчо Сантов“ - Кочани. 

 
Член 3 

Министерот за образование и наука склучува дого-
вор со градоначалникот на Општина Кочани, со кој се 
уредуваат правата и обврските за движните ствари од 
член 1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“. 

 
Бр. 44-239/1   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 
341. 

Врз  основа  на  член  120д  став  (13)  од  Законот  
за  безбедност на храната   („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр.157/10, 53/11, 1/12, 164/13,  
187/13,  43/14,  72/15,  129/15,  213/15,  39/16  и  64/18) 
Владата на Република Северна Македонија, на седни-
цата, одржана на 21 јануари 2020 година,  донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ПРАВИЛНИКОТ 
ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАTA  НА  БАРАЊЕТО  
ЗА ВКЛУЧУВАЊЕ НА ЕКСПЕРТИ  ВО ЛИСТАТА  
НА  НАЦИОНАЛНАТА  ПЛАТФОРМА,  ПОБЛИС-
КИТЕ  КРИТЕРИУМИ  ЗА ИЗБОР И ВИСИНАТА 
НА НАДОМЕСТОК ЗА РАБОТА НА УЧЕСНИЦИТЕ 

ВО НАЦИОНАЛНАТА ПЛАТФОРМА 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност на Правилникот 

за формата и содржината  на  барањето  за   вклучува-
ње на експерти  во  листата  на  Националната  плат-
форма,  поблиските критериуми за избор и висината на 
надоместок за работа на учесниците  во   Националната 
платформа бр. 02-3224/5 од  2.12.2019 година. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 45-9817/1-19   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 
342. 

Врз основа на член 383 став (1)  точка  8)  и член 
479 став (2) од Законот за  трговските друштва  
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 28/04, 
84/05, 25/07, 87/08, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 
119/13, 120/13,  187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 
192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18 и 120/18), Владата на 
Република Северна Македонија, во својство на Собра-
ние на Акционерското друштво за стопанисување со 
деловен простор во државна сопственост - Скопје, со 
Акционерското друштво Градски трговски центар-
Скопје, на седницата, одржана на 21 јануари 2020 го-
дина, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА  ИЗБОР НА ОВЛАСТЕН РЕВИЗОР ЗА РЕВИЗИ-
ЈА НА ГОДИШНАТА СМЕТКА ЗА 2019 ГОДИНА 
И НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ ЗА 2019 ГО-
ДИНА И РЕВИДИРАЊЕ НА КОНСОЛИДИРАНА-
ТА ГОДИШНА СМЕТКА ЗА 2019 ГОДИНА И 
КОНСОЛИДИРАНИТЕ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШ-
ТАИ ЗА 2019 ГОДИНА НА АКЦИОНЕРСКОТО 
ДРУШТВО ЗА СТОПАНИСУВАЊЕ СО ДЕЛОВЕН 
ПРОСТОР ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ-
СКОПЈЕ СО АКЦИОНЕРСКОТО ДРУШТВО 
ГРАДСКИ ТРГОВСКИ ЦЕНТАР - СКОПЈЕ ЗА 2019  

ГОДИНА 
 

Член 1 
Со оваа одлука за овластен ревизор за ревизија на 

Годишната сметка за 2019 година и на Финансиските 
извештаи за 2019 година и ревидирање на Консолиди-
раната годишна сметка за 2019 година и Консолидира-
ните финансиски извештаи за 2019 година на Акцио-
нерското друштво за стопанисување со деловен прос-
тор во државна сопственост - Скопје со Акционерското 
друштво Градски трговски центар-Скопје за 2019 годи-
на се избира Друштво за ревизија и бизнис консалтинг 
А&БА ГРОУП ДООЕЛ Скопје ул. „Париска“ бр.50-1/8 
во Скопје, врз основа на спроведена постапка за набав-
ка од мала вредност за ревидирање на Годишната смет-
ка за 2019 година и Финансиските извештаи за 2019 го-
дина и ревидирање на Консолидираната годишна смет-
ка за 2019 година и Консолидираните финансиски из-
вештаи за 2019 година, согласно Одлуката за избор на 
најповолна понуда, бр.05-3187/15 од 13.12.2019 година. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 45-10336/1-19   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 
343. 

Врз основа на член 67 став (3) од Законот за безбед-
ност на храната (,,Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 
72/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18), Владата на Репуб-
лика Северна Македонија, на седницата, одржана на 21 
јануари 2020 година,  донесе 

    
О Д Л У К А  

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ПРАВИЛНИКОТ 
ЗА ИСКЛУЧОЦИ ОД ОПШТИТЕ БАРАЊА ЗА 
ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНИТЕ ПРИ 
ПРЕРАБОТКА НА ПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИН-
СКО ПОТЕКЛО ВО СЛУЧАЈ НА ОГРАНИЧУВАЊА 

ОД АСПЕКТ НА ЗДРАВЈЕТО НА ЖИВОТНИТЕ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност на Правилникот 

за исклучоци од општите барања за здравствена зашти-
та на животните при преработка на производи од живо-
тинско потекло во случај на ограничувања од аспект на 
здравјето на животните под бр.   02-1479/5 од 6.12.2019 
година. 
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Член 2 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија”. 

 
Бр. 45-10520/1-19   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________                                                                 
344. 

Врз основа на член 44 став 4 од Законот за користе-
ње и располагање со стварите во државна сопственост 
и со стварите во општинска сопственост („Службен 
весник на  Република Македонија“ бр. 78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на  Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 101/19 и 275/19), Владата 
на Република Северна Македонија,  на седницата, од-
ржана на 21 јануари 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА  

ПРИЛЕП 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за образование и наука му престанува корис-
тењето на движните ствари, и тоа: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Општина Прилеп 
за потребите на СОУ „Орде Чопела“- Прилеп. 

 
Член 3 

Министерот за образование и наука склучува дого-
вор со градоначалникот на Општина Прилеп, со кој се 
уредуваат правата и обврските за движните ствари од 
член 1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република  
Северна Македонија“. 

 
Бр. 45-10577/1-19   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

345. 
Врз основа на член 8 став (3) од Законот за катастар 

на недвижности („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 55/13, 41/14, 115//14, 116/15, 153/15, 192/15, 
61/16, 172/16, 64/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.124/19), Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на 21 јану-
ари 2020 година,  донесе                                                                        

 
О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА РАБОТИТЕ ОД ПРЕМЕ-
РОТ ВО ФУНКЦИЈА ЗА ЗАПИШУВАЊЕ НА НЕД-
ВИЖНОСТ   СОПСТВЕНОСТ   НА   РЕПУБЛИКА  

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Со  оваа одлука се утврдуваат работите од преме-

рот во функција за запишување на недвижност соп-
ственост на Република Северна Македонија и тоа пре-
мер на објект кој се наоѓа на улица „Борис  Кидрич“ на 
КП 1651 КО, Тетово 1-Тетово. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 45-10760/1-19   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 
346. 

Врз основа на член 17 став 5 од Законот за конце-
сии и јавно приватно партнерство („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 6/12, 144/14, 33/15, 
104/15 и 215/15 и „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ бр.153/19 и 261/19), Владата на Ре-
публика Северна Македонија на седницата, одржана на 
28 декември 2019 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 
ЗАПОЧНУВАЊЕ НА ПОСТАПКА ЗА ДОДЕЛУВА-
ЊЕ НА ДОГОВОР ЗА ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА 
ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО ЗА ПРОЕК-
ТИРАЊЕ, ИЗГРАДБА, ФИНАНСИРАЊЕ, СТОПАНИ-
СУВАЊЕ И ПРЕНОС НА ДВЕ ФОТОНАПОНСКИ  

ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛИ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност на Одлуката за 

започнување на постапка за доделување на договор за 
воспоставување на јавно приватно партнерство за про-
ектирање, изградба, финансирање, стопанисување и 
пренос на две фотонапонски електроцентрали, со 
бр.02-6360/130/1 од 26.12.2019 година, донесена од 
Упрaвниот одбор на АД Електрани на Северна Маке-
донија, во државна сопственост, Скопје на состанокот, 
одржан на 26.12.2019 година. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“. 

  
Бр. 45-10986/1   Претседател на Владата 

28 декември 2019 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Зоран Заев, с.р. 
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347. 
Врз основа на член 11 точка 6 од Законот за јавните 

претпријатија  („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр.38/96, 06/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 
97/10, 06/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 
64/18, 35/19 и 275/19), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата одржана на 21 јануари 2020 
година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 
УТВРДУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА ВРЕДНОСТА 
НА БОДОТ ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ПЛАТИТЕ 
НА ВРАБОТЕНИТЕ ВО ЈАВНОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ 
„СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА“ Ц.О. – СКОПЈЕ ЗА 2020 ГОДИНА 

 
1. Со оваа одлука се дава согласност на Одлуката за 

утврдување на висината на вредноста на бодот за 
пресметување на платите на вработените во Јавното 
претпријатие „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ ц.о. – Скопје за 2020 година, бр.02-2803/1 
од 27.12.2019 година, донесена од Управниот одбор на 
Јавното претпријатие „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ ц.о. – Скопје, на седницата, од-
ржана на 27.10.2019 година. 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 45-11073/1-19   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 
348. 

Врз основа на член 20 став 1 од Законот за држав-
ната статистика („Службен весник на Република Маке-
донија" бр. 54/97, 21/07, 51/11, 104/13, 42/14, 192/15, 
27/16, 83/18 и 220/18), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 21 јануари 2020 
година,  донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА СТА-
ТИСТИЧКИ ИСТРАЖУВАЊА ЗА ПЕРИОДОТ 

2018-2022 ГОДИНА 
 

Член 1 
Во Програмата за статистички истражувања за пе-

риодот 2018-2022 година („Службен весник на Репуб-
лика Македонија" бр. 22/18 и 224/18), во член 2 став 2 
во табелата, во точката 2 „Економски статистики", 
единствен број на статистичките истражувања (СИ), 
реден број во рамките на поттемата „2.01.0.3.00/02", 
назив на СИ „Статистичко истражување за деловни 
тенденции”, поттемата „2.01.03/00/03" назив на СИ 
„Статистичко истражување за деловни тенденции во 
трговијата",  поттемата „2.04.4.2.00/06" назив на СИ 
„Статистичко истражување за паркиралишта и га-
ражи", поттемата „2.07.0.2/00/04" назив на СИ „Статис-
тичко истражување за увозни цени“ и поттемата 
„2.07.0.4.00/01"  назив на СИ „Статистичко истражува-
ње за цените на становите", се бришат.  

 
Член 2 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 44-241/1   Претседател на Владата 

21 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

349. 
Врз основа на член 36 став (5) од Законот за Влада-

та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 
142/16 и 140/18 и „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ бр. 98/19), Владата на Република 
Северна Македонија, на седница, одржана на 8 јануари 
2020 година, донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОДДРШКА НА ПРЕТПРИЕМНИШТВОТО, 
КОНКУРЕНТНОСТА И ИНОВАТИВНОСТА НА 
МАЛИТЕ  И  СРЕДНИТЕ  ПРЕТПРИЈАТИЈА  ВО  

2020 ГОДИНА 
 

Член 1 
Со оваа програма се уредува намената на средства-

та за поддршка на претприемништвото, конкурентнос-
та и иновативноста на малите и средните  претпријати-
ја (во понатамошниот текст: МСП) во вкупен износ од 
20.800.000,00 (дваесет милиона и осумстотини илјади) 
денари, обезбедени од Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2020 година, раздел 10001, програма 4, 
потпрограма 40 – Агенција за поддршка на претприем-
ништвото на Република Северна Македонија (во пона-
тамошниот текст: АППРСМ), ставки 425 и 464.  

 
Член 2 

 
Средствата од член 1 на оваа програма ќе се користат 

за  следните намени: 
 
1.Поддршка за самовработување (претприемниш-

тво) 
Изработка на 1339 оддржливи бизнис планови со 

советодавна поддршка од советници регистрирани во 
Каталогот на советници при АППРСМ, со цел под-
дршка за невработените да започнат сопствен бизнис. 
Поддршката се реализира согласно Оперативниот план 
2020 година на Министерството за труд и социјална 
политика (МТСП), а преку Ваучерскиот систем на со-
ветување на АППРСМ. Реализацијата на оваа актив-
ност ќе се одвива преку организациите за деловна под-
дршка. Програмската активност ќе се реализира од 
ставките 425 и 464. 

Постапката за доделување на средства од оваа став-
ка ќе се изврши согласно Прирачникот за процедури на 
Ваучерскиот систем на советување и преку објавување 
на јавни повици за избор на организации за деловна 
поддршка на претприемништвото, објавени на веб 
страната на АППРСМ – www.apprm.gov.mk и 
www.konkurentnost.mk и/или во печатените медиуми, 
како и повик до потенцијалните претприемачи за апли-
цирање на оваа програмска активност.  

При поддршката на невработените лица, особено 
внимание ќе се обрне на зголемено учество на жените 
во оваа програмска активност при што најмалку 
1.500.000,00 денари од предвидените ќе се наменат за 
поддршка на жени претприемачи. 

15.000.000,00 денари 
 
2. Ваучерски систем на советување 
Имплементација на ваучерски систем за советување 

за советодавни услуги кај 40 клиенти со цел давање 
поддршка на зајакнувањето на конкурентноста на по-
стоечките мали и средни претпријатија и основање на 
нови претпријатија, ширење на ваучерскиот систем за 
советување како инструмент за подобрување на рабо-
тењето на секторот на МСП и оддржување на веб стра-
ната за консултанти. 
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Реализацијата на оваа активност ќе се одвива преку 
организациите за деловна поддршка. 

Постапката за доделување на средства од оваа став-
ка ќе се изврши согласно Прирачникот за процедури на 
Ваучерскиот систем на советување и преку објавување 
на јавни повици за избор на организации за деловна 
поддршка на претприемништвото, објавени на веб 
страната на АППРСМ – www.apprm.gov.mk и 
www.konkurentnost.mk и/или во печатените медиуми, 
како и повик до потенцијалните претприемачи и актив-
ните мали и средни претпријатија за аплицирање на 
оваа програмска активност.  

При поддршката на потенцијалните претприемачи 
и активните мали и средни претпријатија, особено вни-
мание ќе се обрне на зголемено учество на жените во 
оваа програмска активност, при што најмалку 
150.000,00 денари од предвидените ќе се наменат за 
поддршка на жени претприемачи. 

 
1.500.000,00 денари 

 
3. Воспоставување на систем на стандардизирани 

менторски услуги 
Во рамките на регионалниот проект „Воспоставува-

ње и промоција на стандардизирани менторски услуги 
за мали и средни претпријатија во Западен Балкан“ фа-
за 2, поддржан од Јапонската агенција за меѓународна 
соработка (JICA), во текот на 2020 година ќе бидат 
обучени дополнителни нови ментори, кои заедно со ве-
ќе обучените ментори, ќе извршат менторирање на ак-
тивни мали и средни претпријатија, во согласност со 
Методологијата за стандардизирани менторски услуги 
наменети за МСП. Методологијата е дел од проектот и 
е утврдена од страна на Јапонската агенција за меѓуна-
родна соработка (ЈICА) и се објавува сукцесивно во 
согласност со динамиката на активностите на проектот 
на веб страната на АППРСМ – www.apprm.gov.mk. 

Постапката за доделување на средства од оваа став-
ка ќе се изврши преку објавување на јавни повици за 
избор на организации за деловна поддршка на претпри-
емништвото, објавени на веб страната на АППРСМ – 
www.apprm.gov.mk и www.konkurentnost.mk и/или во 
печатените медиуми, како и повик до ново- основаните 
МСП и МСП регистрирани повеќе од три години за ап-
лицирање на оваа програмска активност.  

При поддршката на активните мали и средни прет-
пријатија, особено внимание ќе се обрне на зголемено 
учество на жените во оваа програмска активност, при 
што најмалку 200.000,00 денари од предвидените ќе се 
наменат за поддршка на жени претприемачи. 

                  
 2.300.000,00 денaри 

 
4. Kофинансирање на регионалниот проект „Али-

јанса на знаење во еко-иновативно претприемништво 
за поттик на конкурентноста на МСП“ 

Проектот „Алијанса на знаење во еко-иновативно 
претприемништво за поттик на конкурентноста на 
МСП“, во кој АППРСМ учествува како проектен пар-
тнер се реализира во рамките на Транснационалната 
програма за соработка ИНТЕРЕГ, „Балканско – меди-
теранска програма 2014-2020“. Во текот на 2020 година 
ќе се организираат настани и активности согласно 
предвидените проектни задачи. 

100.000,00 денaри 

5. Инфо пулт - проект во соработка со регионалните 
центри 

Поддршка на деловните центри во активностите 
поврзани со понатамошно функционирање на мрежа на 
центри и имплементација на програми за помош, ин-
формирање и советување на мали и средни претприја-
тија, со цел давање на информативна, промотивна, со-
ветодавна и логистичка поддршка на 400 МСП и по-
тенцијалните претприемачи кои сакаат да се самовра-
ботат, како и дистрибуција на релевантни и корисни 
информации за МСП и потенцијалните претприемачи. 

Постапката за доделување на средства од оваа став-
ка ќе се изврши преку објавување на јавен повик за из-
бор на организации за деловна поддршка на претпри-
емништвото објавен на веб страната на АППРСМ – 
www.apprm.gov.mk и www.konkurentnost.mk и/или во 
печатените медиуми.  

400.000,00 денари 
 
6. Претприемачко образование  
Реализирање на четири работилници за промоција 

на претприемништвото и подигање на свеста за прет-
приемништвото кај младите луѓе, (со вкупен опфат на 
100 учесници – ученици и студенти) како и развој на 
претприемачкиот дух и култура потребни за отворање 
на сопствен бизнис. 

      200.000,00 денари 
 
7. Организирање на обуки за подготовка на бизнис 

план 
Организирање на осум обуки (со вкупен опфат од 

200 учесници - ученици и студенти) на различни теми 
за подготовка на бизнис план, наменети за студенти и 
ученици од средните училишта. При организирањето 
на обуките ќе се води сметка за регионалната застапе-
ност. 

250.000,00 денари 
 
8. Организирање на обуки за  локални консултанти 
Организирање на три обуки (со вкупен опфат од 75 

учесници – локални консултанти) за здобивање на до-
полнителни знаења и вештини со кои ќе им се помогне 
на претпријатијата во зајакнувањето на нивната конку-
рентност на домашниот и странскиот пазар, согласно 
досегашните анализи за потребите од обуки кај малите 
и средните претпријатија изработени во регионов и во 
Република Северна Македонија.  

200.000,00 денари 
 
9. Организирање на обуки за зголемување на конку-

рентноста на малите и средните претпријатија 
Организирање на четири  обуки за малите и средни-

те претпријатија (со вкупен опфат од 100 учесници – 
мали и средни претпријатија), со цел подигање на кон-
курентноста, зголемување на инвестициите за воведу-
вање на иновации и истражувачки активности, зајакну-
вање на интернационализацијата, како и зголемување 
на капацитетите на вработените. 

200.000,00 денари 
 
10. Промоција на социјалното претприемништво 
Организирање на две обуки за мали и средни прет-

пријатија (со вкупен опфат на 40 учесници-мали и 
средни претпријатија) за моделите на социјални прет-
пријатија во Република Северна Македонија, со цел по-
дигање на свеста и промоција на концептот за социјал-
ното претприемништво кај малите и средните претпри-
јатија.  

 
150.000,00 денари 
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11. Поддршка за женско претприемништво 
Организирање на две обуки за жени претприемачи 

(со вкупен опфат на 40 учесници – жени претприе-
мачи) за веќе постоечки претпријатија раководени од 
страна на жени претприемачи и жени потенцијални 
претприемачи. Целта на овие обуки е да се обезбеди 
широка информираност на жените претприемачи за 
инструментите за финансиска поддршка на женско 
претприемништво, согласно Акцискиот план за импле-
ментација на Стратегијата за развој на женското прет-
приемништво во Република Македонија 2019-2023 го-
дина. 

 
 150.000,00 денари 

 
12. Kофинансирање на меѓународен форум/конфе-

ренција на „Junior Achievement“ Македонија 
Кофинансирање на меѓународен форум/конфе-

ренција,  која ќе се одржи на 12 мај 2020, во организа-
ција на „Junior Achievement“ Македонија, на тема 
„Претприемничко образование, трендови во Европа, 
регионот и земјата“, со гости од Брисел, Романија, Бу-
гарија, Албанија, Србија, Грузија, Молдавија. 

 
100.000,00 денaри 

 
13. Промотивни активности 
Публикување брошури, друг промотивен материјал 

и промоција на програмските активности на Агенција-
та и претприемништвото  во соработка со деловни 
здруженија, комори, медиуми.   

 
250.000,00 денaри 

 
Член  3 

Агенцијата за поддршка на претприемништво на 
Република Северна Македонија до 31.1.2021 година, да 
достави извештај до Владата на Република Северна 
Македонија со финансиски показатели за реализација 
на оваа програма, во кои ќе бидат опфатени постигна-
тите резултати како и образложението за евентуални 
отстапувања од планираните активности. 

 
Член  4 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 45-10462/1-19   Претседател на Владата 
8 јануари 2020 година на Република Северна Македонија, 

Скопје Оливер Спасовски, с.р. 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА НАДВОРЕШНИ 
РАБОТИ 

350. 
О Б Ј А В А 

 
Спогодба меѓу Владата на Република Македонија и 

Владата на Република Литванија за меѓународен пре-
воз во патниот сообраќај, потпишана на 28 јануари 
2019 година во Скопје, ратификувана од Собранието на 
Република Северна Македонија на 12 декември 2019 
година и објавена во „Службен весник на РСМ“ бр. 
259/2019, согласно членот 14 од предметната Спо-
годба, истата влегува во сила од 7 февруари 2020 го-
дина. 
 

 Министер 
22 јануари 2020 година за надворешни работи, 

Скопје Никола Димитров, с.р. 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 
ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

351. 
Врз основа на член 21 став 4 од Законот за земјо-

делското земјиште (“Службен весник на Република 
Македонија” бр. 135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 
87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 
98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.161/19), министе-
рот за земјоделство, шумарство и водостопанство до-
несе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ НА РАБОТА НА КОМИСИЈАТА ВО 

ПОСТАПКИТЕ ПО РАСПИШАНИ ЈАВНИ ОГЛА-
СИ И ПОСТАПКИТЕ СО ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУ-
ДИ ЗА ДАВАЊЕ ПОД ЗАКУП НА ЗЕМЈОДЕЛСКО  

ЗЕМЈИШТЕ ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува начинот на работа 

на Комисијата во постапките по распишани јавни огла-
си  и постапките со прибирање на понуди за давање 
под закуп на земјоделско земјиште во државна соп-
ственост. 

 
Член 2 

Комисијата може да работи кога се присутни пове-
ќе од половината од нејзините членови и донесува од-
лука со мнозинство гласови од вкупниот број на чле-
нови.  

 
Член 3 

Комисијата за давање под закуп на земјоделско зем-
јиште во државна сопственост за површини до 3 хекта-
ри по јавен оглас или јавен повик за доставување на 
понуди во постапката на јавно отварање ги врши сле-
дниве работи: 

- врши јавно отварање на понудите во рок од три 
дена по истекот на рокот за поднесувањето на пону-
дите; 

- изготвува записник за присуство на понудувачи 
при самото јавно отварање, врз основа на документ за 
лична идентификација и овластување од понудувачот;  

- спроведува јавна елаборација на целокупната дос-
тавена документација од страна на понудувачите и 
овозможи увид во истата по барање на присутните по-
нудувачи. 

Комисијата од ставот 1 од овој член треба во рок од 
15 дена од изборот на најповолен понудувач до Секто-
рот за регистрирање, управување, унапредување и про-
дажба на земјоделско земјиште во државна сопстве-
ност да ја достави целокупната документација во врска 
со јавниот оглас или јавниот повик за доставување на 
понуди. 

 
Член 4 

Комисијата за давање под закуп на земјоделско зем-
јиште во државна сопственост по пат на електронско 
јавно наддавање за површини над 3 хектари по јавен 
оглас или јавен повик за доставување на понуди, во по-
стапката на јавно отварање ги врши следниве работи: 
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- врши јавно отварање на понудите првиот работен 

ден по истекот на рокот за поднесувањето на понудите; 

- изготвува записник за присуство на понудувачи 

при самото јавно отварање, врз основа на документ за 

лична идентификација и овластување од понудувачот;  

- спроведува јавна елаборација на целокупната дос-

тавена документација од страна на понудувачите и 

овозможи увид во истата по барање на присутните по-

нудувачи. 

Комисијата од ставот 1 од овој член треба во рок од 

пет дена по завршување на постапката за електронско 

јавно наддавање до Секторот за регистрирање, управу-

вање, унапредување и продажба на земјоделско зем-

јиште во државна сопственост да ја достави целокупна-

та документација во врска со јавниот оглас или јавниот 

повик за доставување на понуди по пат на електронско 

јавно наддавање. 

 

Член 5 

Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-

вањето во “Службен весник на Република Северна Ма-

кедонија”. 

 

Бр. 41-1374/1 Министер за земјоделство, 

22 јануари 2020 година шумарство и водостопанство, 

Скопје Трајан Димковски, с.р. 
 

АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА 

НЕДВИЖНОСТИ 

352. 

Врз основа на член 83 став 7 од Законот за катастар 

на недвижности   („Службен весник на Република Ма-

кедонија“ број 55/2013, 41/2014, 115/2014, 116/2015 

153/2015, 192/2015, 61/2016, 172/2016, 64/2018 и 

124/2019), директорот на Агенцијата за катастар на 

недвижности  донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА БАЗАТА НА ПО-

ДАТОЦИ ОД ДИГИТАЛНИТЕ КАТАСТАРСКИ 

ПЛАНОВИ 

 

На ден 17.01.2020 година се става во примена база-

та на податоци од дигиталните катастарски планови за 

катастарската општина Лешок, која е во надлежност на 

одржување на  Одделението за катастар на недвижнос-

ти Тетово. 

Со денот на ставање во примена на базата на пода-

тоци од дигиталните катастарски планови за катастар-

ската општина Лешок, престануваат да важат аналог-

ните катастарски планови за катастарската општина 

Лешок.  

Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вање, а ќе се објави во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“. 

 

Бр. 0917-990/1 Агенција за катастар на недвижности 

 17 јануари 2020 година Директор,  

              Скопје м-р Борис Тунџев, с.р. 

АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И 
ВЕТЕРИНАРСТВО 

353. 
Врз основа на член 44 став (4) точки 5, 9 и 10 од За-

конот за безбедност на храната („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 
187/13, 43/14, 72/15, 129/15, 213/15 39/16 и 64/18), ди-
ректорот на Агенцијата за храна и  ветеринарство до-
несе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА ПОСЕБНИТЕ БАРАЊА ЗА ХРАНАТА  

ОД ЖИВОТИНСКО ПОТЕКЛО (
*
) 

 
Член 1 

Во Правилникот за посебните барања за храната од 
животинско потекло (*) („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ бр. 28/16, 166/17 и 77/19) во членот 3 
во точката 18) зборовите „Република Македонија“ се 
заменуваат со зборовите „Република Северна Македо-
нија“. 

 
Член 2 

Во членот 8 став (2) зборовите „Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна 
Македонија“. 

По ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи: 
„(5) Идентификационата ознака за производите 

произведени во објект од мал обем за локализирана ак-
тивност, треба да биде округла и да ги содржи подато-
ците наведени во ставот (2) од овој член и регистарски-
от број на објектот“.                                                

 
Член 3 

Во членот 31 став (4) во точката 1) зборовите „Ре-
публика Македонија“ се заменуваат со зборовите „Ре-
публика Северна Македонија“. 

 
Член 4 

Во членот 57 став (1) зборовите „Република Маке-
донија“ се заменуваат со зборовите „Република Север-
на Македонија“. 

 
Член 5 

Во членот 147 зборовите „Република Македонија“ 
се заменуваат со зборовите „Република Северна Маке-
донија“. 

 
Член 6 

Овој  правилник  влегува  во  сила  наредниот  ден  
од  денот  на  објавувањето  во  „Службен весник на 
Република Северна Македонија“,  а ќе  се  објави  по  
претходно  добиена  согласност  од Владата на Репуб-
лика Северна Македонија. 

 
Бр. 02-1849/7 Агенција за храна 

6 ноември 2019 година и ветеринарство 
Скопје Директор, 

 Зоран Атанасов, с.р. 

                                                                 
(*)Овој правилник не е предмет на усогласување со Европското 
законодавство. 
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РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА 
ЕНЕРГЕТИКА И ВОДНИ УСЛУГИ НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
354. 

Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 17 
и член 42 од Законот за енергетика („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 96/18 и „Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19) и 
член 14 од Правилникот за лиценци („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 51/19, 54/19 и 
214/19), постапувајќи по Барањето за издавање на 
привремена лиценца за вршење на енергетска дејност 
производство на електрична енергија, УП1 бр. 12-1/20 
од 2 јануари 2020 година на Друштвото за производ-
ство на електрична енергија САТЕЛИТ ЕНЕРЏИ ДОО-
ЕЛ Куманово, Регулаторната комисија за енергетика и 
водни услуги на Република Северна Македонија на 
седницата одржана на 22 јануари 2020 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ПРИВРЕМЕНА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕ-
ЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО  

НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. На Друштвото за производство на електрична 

енергија САТЕЛИТ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Куманово му се 
издава привремена лиценца за вршење на енергетска 
дејност производство на електрична енергија од хидро-
електроцентрала „МХЕЦ Острилска со реф.бр.253“.  

2. Привремената лиценца за вршење на енергетска 
дејност производство на електрична енергија е утврде-
на во Прилог 1, којшто е составен дел на оваа Oдлука.  

3. Регулаторната комисија за енергетика и водни 
услуги на Република Северна Македонија согласно 
член 44 од Законот за енергетика ќе донесе Одлука за 
издавање на лиценца за вршење на енергетска дејност 
производство на електрична енергија, откако инвести-
торот од точка 1 на оваа Одлука ќе достави потребна 
документација со која овој енергетски објект ќе биде 
ставен во употреба.  

4. Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-
торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-
публика Северна Македонија. 

 
УП1 бр. 12-1/20  

22 јануари 2019 година Претседател, 
Скопје Марко Бислимоски, с.р. 

 
Прилог 1 

 
ПРИВРЕМЕНА ЛИЦЕНЦА 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 
1. Назив и седиште на носителот на привремена 

лиценца 
Друштво за производство на електрична енергија 

САТЕЛИТ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Куманово, со седиште на 
ул. 2(Карпош) бр. 1 Куманово, Република Северна Ма-
кедонија 

 
2. Енергетската дејност за која се издава привре-

мена лиценца 
Производство на електрична енергија  
 
3. Евидентен број на привремена лиценца: ЕЕ-

ПРОИЗ-410-2020 
 
4. Единствен матичен број:  7164580 

5. Единствен даночен број:  4017016531760 
 
6. Вид и обем на енергетската дејност што ќе се 

врши 
Енергетската дејност производство на електрична 

енергија, ќе се врши во хидроелектроцентрала „МХЕЦ 
Острилска со реф.бр.253“ со податоци наведени во 
Прилог 2, којшто е составен дел на оваа привремена 
лиценца. 

  
7. Локација на вршење на енергетската дејност 
Носителот на привремената лиценца, енергетската 

дејност производство на електрична енергија ќе ја 
врши во хидроелектроцентрала „МХЕЦ Острилска со 
реф.бр.253“ во општина Крушево. 

 
8. Право на приклучување и пристап на систе-

мот за дистрибуција на електрична енергија 
Носителот на привремената лиценца има право на 

приклучување и пристап на системот за дистрибуција 
на електрична енергија заради исполнување на услови-
те за издавање на лиценца за вршење на енергетската 
дејност производство на електрична енергија во сог-
ласност со Законот за енергетика и во согласност со 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична 
енергија. 

 
9. Права, обврски и одговорности на носителот 

на привремена лиценца 
Правата, обврските и одговорностите на носителот 

на привремената лиценца во врска со вршењето на 
енергетската дејност, неговото учество на пазарот на 
електрична енергија, начинот и постапката за доставу-
вање на извештаи за финансиското работење и начинот 
на извршување на дејноста, како и начинот и поста-
пката за доставување на извештаи, информации и дру-
ги податоци потребни за следење на функционирањето 
на пазарот на електрична енергија ќе бидат уредени со 
лиценцата за вршење на енергетска дејност производ-
ство на електрична енергија.  

 
Прилог 2 
 
Податоци за хидроелектроцентрала 
 
1. назив на МХЕЦ: “Острилска” со реф.бр. 253 
2. податоци за опрема: 
- податоци за турбина: 
- тип, производител и номинални податоци – Феро-

инвест Хоризонтална Пелтон, 
- номинални податоци: 
- моќност: 388 kW, 
- инсталиран проток: 0,230 m³/s, 
- нето пад: 191,46m, 
- номинална брзина: 1000 RPM 
- податоци за генератор: 
- тип, производител и номинални податоци –Marelli 

Motori, Италија, трифазен синхрон со хоризонтална 
осовина; 

- номинални податоци: 
- инсталирана привидна моќност: 420 kVА, 
- фактор на моќност: 0,9 
- номинална активна моќност: 378 kW, 
- фреквенција: 50Hz 
- работен напон: 0,4 kV, 
- номинална брзина: 1000 RPM 
- податоци за трансформатор: 
- номинални податоци: 
- моќност привидна: 420 kVA, 
- номинален напон: 21 (10,5)/0,4 kV/kV  
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355. 
Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 17 

и член 44, став (2) од Законот за енергетика („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 96/18 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
96/19) и член 15 од Правилникот за лиценци („Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.51/19, 54/19 и 214/19), постапувајќи по Барањето за 
издавање на лиценца на носител на привремена ли-
ценца и/или лиценца за пробна работа за производство 
на електрична енергија УП1 бр. 12-70/19 од 13 јануари 
2020 година на Друштвото за производство на елек-
трична енергија АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје, 
на седницата одржана на 22 јануари 2020 година до-
несе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. На Друштвото за производство на електрична 

енергија АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје му се 
издава лиценца за вршење на енергетска дејност произ-
водство на електрична енергија од хидроелектроцен-
трала „МХЕЦ Ковачка со реф. бр. 21“.  

2. Лиценцата за вршење на енергетска дејност про-
изводство на електрична енергија е утврдена во Прилог 
1, којшто е составен дел на оваа Одлука. 

3. Со влегување во сила на оваа Одлука престанува-
ат да важат Одлуката за издавање на привремена ли-
ценца за вршење на енергетска дејност производство 
на електрична енергија УП1 бр.12-54/19 од 17 јули 
2019 година („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 149/19) и Одлуката за издавање на ли-
ценца за пробна работа УП1 бр.12-70/19 од 5 август 
2019 година („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 162/19). 

4. Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-
торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-
публика Северна Македонија. 

 
УП1 бр. 12-70/19  

22 јануари 2019 година Претседател, 
Скопје Марко Бислимоски, с.р. 

 
Прилог 1 

 
ЛИЦЕНЦА 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 
1. Назив и седиште на носителот на лиценцата 
Друштво за производство на електрична енергија 

АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје, со седиште на 
ул. Борис Трајковски бр. 198А Скопје-Кисела Вода, Ре-
публика Северна Македонија 

 
2. Енергетска дејност за која се издава лиценца-

та за пробна работа  
Производство на електрична енергија  
 
3. Датум на издавање на лиценцата: 22 јануари 

2020 година 
 
4. Датум на важење на лиценцата: 4 мај 2038 го-

дина 
 
5. Евидентен број на издадената лиценца: ЕЕ-

ПРОИЗ-375-2020 

6. Единствен матичен број:  6974554 
 
7. Единствен даночен број:  4043014516650 
 
8. Производни капацитети со кои се врши енер-

гетската дејност 
Енергетската дејност производство на електрична 

енергија, ќе се врши во хидроелектроцентрала „МХЕЦ 
Ковачка со реф.бр. 21“ со податоци наведени во При-
лог 2, којшто е составен дел на оваа лиценца. 

 
9. Локација на вршење на енергетската дејност 
Носителот на лиценца, енергетската дејност произ-

водство на електрична енергија ќе ја врши во хидрое-
лектроцентрала „МХЕЦ Ковачка со реф.бр. 21“ во оп-
штина Македонски Брод. 

 
10. Права, обврски и одговорности на носителот 

на лиценцата  
Носителот на лиценцата е должен да:  
- постапува согласно член 70 од Законот за енерге-

тика, 
- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и ква-

литетно производство и испорака на електрична енер-
гија до точката на прием во електродистрибутивниот 
систем, 

- им ги обезбеди на операторот на електропренос-
ниот систем, операторот на пазарот на електрична 
енергија, операторот на електродистрибутивниот сис-
тем, сите потребни податоци и информации кои се не-
опходни за извршувањето на нивните обврски од ли-
ценците, во согласност со Мрежните правила за пренос 
на електрична енергија, Мрежните правила за дистри-
буција на електрична енергија и Правилата за пазар на 
електрична енергија, 

- доставува извештаи за опремата, постројките, пла-
новите за одржување и планираната расположливост 
до операторот на електродистрибутивниот систем, во 
согласност со Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија, 

- доставува податоци и информации согласно пра-
вилникот за начинот и постапката за следење на  фун-
кционирањето на пазарите на енергија, 

- доставува известувања за сите околности, настани 
и промени кои што имаат или би можеле да имаат вли-
јание врз вршењето на енергетската дејност, 

- да води одвоено сметководство за секоја поеди-
нечна енергетска дејност што ја врши или други деј-
ности кои ги извршува, 

- ги почитува и да постапува согласно Правилата за 
пазар на електрична енергија, Правилата за баланси-
рање, Мрежните правила за дистрибуција на електрич-
на енергија, како и согласно правилниците и другите 
прописи кои ги донесува или одобрува Регулаторната 
комисија за енергетика врз основа на Законот за енер-
гетика, 

- овозможи непосреден увид по барање на Регула-
торната комисија за енергетика, во целокупната доку-
ментација која што се однесува на вршењето на енер-
гетската дејност за која што е издадена лиценцата,  во 
согласност со Правилникот за лиценци, 

- работи во согласност со законите, другите пропи-
си и општи акти на Република Северна Македонија, а 
особено оние кои се однесуваат на вршење на дејноста 
производство на електрична енергија, заштита на кон-
куренцијата, заштита на потрошувачите, заштита на 
животната средина, животот и здравјето на луѓето и 
заштита при работа. 
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11. Обврска за доставување на Годишен извеш-
тај за работењето 

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика најдоцна до 31 март во тековна-
та година да достави годишен извештај за работењето, 
вклучувајќи го и извештајот за финансиското и делов-
ното работење во претходната година. 

Годишниот извештај со сите прилози задолжително 
се доставува и во електронска форма. 

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1) опис и обем на вршењето на енергетската дејност 

во текот на годината,  
2) годишна завршна сметка со сите прилози, 
3) преземени мерки во текот на извештајната годи-

на за: 
- заштита на објектите и опремата од надворешни 

влијанија и хаварии и осигурување на објектите и оп-
ремата за вршење на енергетска дејност, 

- безбедност и здравје при работа, 
- кадровска екипираност, обука и стручно усовршу-

вање на  вработените, 
- заштита на животната средина, животот и здравје-

то на луѓето, 
- извршување на мониторинг на работењето, 
- вршење на дејноста во услови на кризна состојба, 

промена на условите на светскиот пазар, како и воена и 
вонредна состојба, 

4) извршување на годишната програма за ремонти, 
5) реализирање на планот за работа кој што се одне-

сува на соодветната година, 
6) извршени инспекциски надзори и контроли од 

страна на надлежни инспекциски и други државни ор-
гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-
таите и решенијата од извршените надзори и контроли. 

 

12. Доверливост на информациите 
Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-
ловните податоци и информации при вршењето на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија.  

 
13. Квалитет на услугата 
Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-
стојан квалитет на произведената електрична енергија, 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на елек-
трична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 
мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-
литетот на произведената електрична енергија и по ба-
рање на Регулаторната комисија за енергетика, да дос-
тавува писмен извештај за движењето на сите парамет-
ри кои што го определуваат квалитетот на произведе-
ната електрична енергија во определен временски пе-
риод. 

 
14. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 
Мерењето на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во електродистрибутивниот сис-
тем се врши во пресметковното мерно место на начин 
и постапка утврдени согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. 

15. Менување, продолжување, пренос, престану-

вање, суспендирање и одземање на лиценцата 
Менување, продолжување, пренос, престанување, 

суспендирање и одземање на оваа лиценца ќе се врши 
во согласност со одредбите од Законот за енергетика и 
Правилникот за лиценци. 

 

16. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските на носителот на лиценцата  
Ако носителот на лиценцата не ги исполнува об-

врските содржани во оваа лиценца, Регулаторната ко-
мисија за енергетика ќе преземе мерки согласно Зако-
нот за енергетика и Правилникот за лиценци.  

 

Прилог 2 
 
Податоци за хидроелектроцентрала 
 
1. Име на хидроелектроцентрала: „МХЕЦ Ковачка 

со реф.бр. 21“,  
2. Инсталирана моќност на хидроелектроцентрала: 

504 kW; 
3. Општи податоци: 
- година на почеток на градба: 2016 година 
- година на завршување на градба: 2019 година 
4. Податоци за турбина: 
- тип, производител и номинални податоци – Fero 

Invest, Хоризонтална Пелтон, 

- номинални податоци: 
- моќност: 531 kW, 
- инсталиран проток: 0,45 m³/s, 
- инсталиран нето пад: 134m, 
- номинална брзина: 600 -1 
5. Податоци за генератор: 
- тип, производител и номинални податоци – 

MARRELIMOTORI, трифазен синхрон со хоризонтал-

на осовина, Италија; 
- номинални податоци: 
- инсталирана моќност: 560 kVA 
- фактор на моќност: 0,9 
- фреквенција: 50Hz 
- работен напон: 0,4 kV, 
- номинална брзина: 600 -1 

6. Податоци за трансформатор: 
- номинални податоци: 
- моќност привидна: 630 kVA, 
- номинален напон: 10,5 (21)/0,4 kV  

__________ 

356. 
Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 17 

и член 44, став (2) од Законот за енергетика („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 96/18 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
96/19) и член 15 од Правилникот за лиценци („Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.51/19, 54/19 и 214/19), постапувајќи по Барањето за 
издавање на лиценца на носител на привремена ли-

ценца и/или лиценца за пробна работа за производство 
на електрична енергија УП1 бр. 12-71/19 од 13 јануари 
2020 година на Друштвото за производство на елек-
трична енергија АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје, 
на седницата одржана на 22 јануари 2020 година до-
несе 
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О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 

ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 

1. На Друштвото за производство на електрична 

енергија АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје му се 

издава лиценца за вршење на енергетска дејност произ-

водство на електрична енергија од хидроелектроцен-

трала „МХЕЦ Ковачка со реф. бр. 22“.  

2. Лиценцата за вршење на енергетска дејност про-

изводство на електрична енергија е утврдена во Прилог 

1, којшто е составен дел на оваа Одлука. 

3. Со влегување во сила на оваа Одлука престанува-

ат да важат Одлуката за издавање на привремена ли-

ценца за вршење на енергетска дејност производство 

на електрична енергија УП1 бр.12-55/19 од 17 јули 

2019 година („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр. 149/19) и Одлуката за издавање на ли-

ценца за пробна работа УП1 бр.12-71/19 од 5 август 

2019 година („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр. 162/19). 

4. Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-

ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија. 

 

УП1 бр. 12-71/19  

22 јануари 2019 година Претседател, 

Скопје Марко Бислимоски, с.р. 

 

Прилог 1 

 

ЛИЦЕНЦА 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 

1. Назив и седиште на носителот на лиценцата 

Друштво за производство на електрична енергија 

АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје, со седиште на 

ул. Борис Трајковски бр. 198А Скопје-Кисела Вода, Ре-

публика Северна Македонија 

 

2. Енергетска дејност за која се издава лиценца-

та за пробна работа  

Производство на електрична енергија  

 

3. Датум на издавање на лиценцата: 22 јануари 

2020 година 

 

4. Датум на важење на лиценцата: 4 мај 2038 го-

дина 

 

5. Евидентен број на издадената лиценца: ЕЕ-

ПРОИЗ-376-2020 

 

6. Единствен матичен број:  6974554 

 

7. Единствен даночен број:  4043014516650 

8. Производни капацитети со кои се врши енер-
гетската дејност 

Енергетската дејност производство на електрична 
енергија, ќе се врши во хидроелектроцентрала „МХЕЦ 
Ковачка со реф.бр. 22“ со податоци наведени во При-
лог 2, којшто е составен дел на оваа лиценца. 

 
9. Локација на вршење на енергетската дејност 
Носителот на лиценца, енергетската дејност произ-

водство на електрична енергија ќе ја врши во хидрое-
лектроцентрала „МХЕЦ Ковачка со реф.бр. 22“ во оп-
штина Македонски Брод. 

 
10. Права, обврски и одговорности на носителот 

на лиценцата  
Носителот на лиценцата е должен да:  
- постапува согласно член 70 од Законот за енерге-

тика, 
- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и ква-

литетно производство и испорака на електрична енер-
гија до точката на прием во електродистрибутивниот 
систем, 

- им ги обезбеди на операторот на електропренос-
ниот систем, операторот на пазарот на електрична 
енергија, операторот на електродистрибутивниот сис-
тем, сите потребни податоци и информации кои се не-
опходни за извршувањето на нивните обврски од ли-
ценците, во согласност со Мрежните правила за пренос 
на електрична енергија, Мрежните правила за дистри-
буција на електрична енергија и Правилата за пазар на 
електрична енергија, 

- доставува извештаи за опремата, постројките, пла-
новите за одржување и планираната расположливост 
до операторот на електродистрибутивниот систем, во 
согласност со Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија, 

- доставува податоци и информации согласно пра-
вилникот за начинот и постапката за следење на  фун-
кционирањето на пазарите на енергија, 

- доставува известувања за сите околности, настани 
и промени кои што имаат или би можеле да имаат вли-
јание врз вршењето на енергетската дејност, 

- да води одвоено сметководство за секоја поеди-
нечна енергетска дејност што ја врши или други деј-
ности кои ги извршува, 

- ги почитува и да постапува согласно Правилата за 

пазар на електрична енергија, Правилата за баланси-
рање, Мрежните правила за дистрибуција на електрич-
на енергија, како и согласно правилниците и другите 
прописи кои ги донесува или одобрува Регулаторната 
комисија за енергетика врз основа на Законот за енер-
гетика, 

- овозможи непосреден увид по барање на Регула-
торната комисија за енергетика, во целокупната доку-

ментација која што се однесува на вршењето на енер-
гетската дејност за која што е издадена лиценцата,  во 
согласност со Правилникот за лиценци, 

- работи во согласност со законите, другите пропи-
си и општи акти на Република Северна Македонија, а 
особено оние кои се однесуваат на вршење на дејноста 
производство на електрична енергија, заштита на кон-

куренцијата, заштита на потрошувачите, заштита на 
животната средина, животот и здравјето на луѓето и 
заштита при работа. 
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11. Обврска за доставување на Годишен извеш-
тај за работењето 

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика најдоцна до 31 март во тековна-
та година да достави годишен извештај за работењето, 
вклучувајќи го и извештајот за финансиското и делов-
ното работење во претходната година. 

Годишниот извештај со сите прилози задолжително 
се доставува и во електронска форма. 

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1) опис и обем на вршењето на енергетската дејност 

во текот на годината,  
2) годишна завршна сметка со сите прилози, 
3) преземени мерки во текот на извештајната годи-

на за: 
- заштита на објектите и опремата од надворешни 

влијанија и хаварии и осигурување на објектите и оп-
ремата за вршење на енергетска дејност, 

- безбедност и здравје при работа, 
- кадровска екипираност, обука и стручно усовршу-

вање на  вработените, 
- заштита на животната средина, животот и здравје-

то на луѓето, 
- извршување на мониторинг на работењето, 
- вршење на дејноста во услови на кризна состојба, 

промена на условите на светскиот пазар, како и воена и 
вонредна состојба, 

4) извршување на годишната програма за ремонти, 
5) реализирање на планот за работа кој што се одне-

сува на соодветната година, 
6) извршени инспекциски надзори и контроли од 

страна на надлежни инспекциски и други државни ор-
гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-
таите и решенијата од извршените надзори и контроли. 

 
12. Доверливост на информациите 
Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-
ловните податоци и информации при вршењето на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија.  

 

13. Квалитет на услугата 
Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-
стојан квалитет на произведената електрична енергија, 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на елек-
трична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 
мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-
литетот на произведената електрична енергија и по ба-
рање на Регулаторната комисија за енергетика, да дос-
тавува писмен извештај за движењето на сите парамет-
ри кои што го определуваат квалитетот на произведе-
ната електрична енергија во определен временски пе-
риод. 

 

14. Мерење на произведената електрична енер-
гија и моќност 

Мерењето на произведената, односно испорачаната 
електрична енергија во електродистрибутивниот сис-
тем се врши во пресметковното мерно место на начин 
и постапка утврдени согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. 

15. Менување, продолжување, пренос, престану-

вање, суспендирање и одземање на лиценцата 
Менување, продолжување, пренос, престанување, 

суспендирање и одземање на оваа лиценца ќе се врши 
во согласност со одредбите од Законот за енергетика и 
Правилникот за лиценци. 

 

16. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските на носителот на лиценцата  
Ако носителот на лиценцата не ги исполнува об-

врските содржани во оваа лиценца, Регулаторната ко-
мисија за енергетика ќе преземе мерки согласно Зако-
нот за енергетика и Правилникот за лиценци.  

 

Прилог 2 
 
Податоци за хидроелектроцентрала 
 
1. Име на хидроелектроцентрала: „МХЕЦ Ковачка 

со реф.бр. 22“,  
2. Инсталирана моќност на хидроелектроцентрала: 

504 kW; 
3. Општи податоци: 
- година на почеток на градба: 2017 година 
- година на завршување на градба: 2019 година 
4. Податоци за турбина: 
- тип, производител и номинални податоци – Fero 

Invest, Хоризонтална Пелтон, 

- номинални податоци: 
- моќност: 531 kW, 
- инсталиран проток: 0,45 m³/s, 
- инсталиран нето пад: 134m, 
- номинална брзина: 600 -1 
5. Податоци за генератор: 
- тип, производител и номинални податоци – 

MARRELIMOTORI, трифазен синхрон со хоризонтал-

на осовина, Италија; 
- номинални податоци: 
- инсталирана моќност: 560 kVA, 
- фактор на моќност: 0,9 
- фреквенција: 50Hz 
- работен напон: 0,4 kV, 
- номинална брзина: 600 -1 

6. Податоци за трансформатор:  
- номинални податоци: 
- моќност привидна: 630 kVA, 
- номинален напон: 10,5 (21)/0,4 kV  

_______________ 

357. 
Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 17 

и член 44, став (2) од Законот за енергетика („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 96/18 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
96/19) и член 15 од Правилникот за лиценци („Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.51/19, 54/19 и 214/19), постапувајќи по Барањето за 
издавање на лиценца на носител на привремена ли-

ценца и/или лиценца за пробна работа за производство 
на електрична енергија УП1 бр. 12-72/19 од 13 јануари 
2020 година на Друштвото за производство на елек-
трична енергија АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје, 
на седницата одржана на 22 јануари 2020 година до-
несе 
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О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 

ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. На Друштвото за производство на електрична 

енергија АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје му се 

издава лиценца за вршење на енергетска дејност произ-
водство на електрична енергија од хидроелектроцен-
трала „МХЕЦ Ковачка со реф. бр. 23“.  

2. Лиценцата за вршење на енергетска дејност про-
изводство на електрична енергија е утврдена во Прилог 
1, којшто е составен дел на оваа Одлука. 

3. Со влегување во сила на оваа Одлука престанува-

ат да важат Одлуката за издавање на привремена ли-
ценца за вршење на енергетска дејност производство 
на електрична енергија УП1 бр.12-56/19 од 17 јули 
2019 година („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 149/19) и Одлуката за издавање на ли-
ценца за пробна работа УП1 бр.12-72/19 од 5 август 
2019 година („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр. 162/19). 
4. Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-
торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-
публика Северна Македонија. 

 

УП1 бр. 12-72/19  
22 јануари 2020 година Претседател, 

Скопје Марко Бислимоски, с.р. 
 

Прилог 1 
 

ЛИЦЕНЦА 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ  

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 

1. Назив и седиште на носителот на лиценцата 
Друштво за производство на електрична енергија 

АКТУЕЛ ЕНЕРЏИ ГРУП ДОО Скопје, со седиште на 
ул. Борис Трајковски бр. 198А Скопје-Кисела Вода, Ре-
публика Северна Македонија 

 

2. Енергетска дејност за која се издава лиценца-

та за пробна работа  
Производство на електрична енергија  
 
3. Датум на издавање на лиценцата: 22 јануари 

2020 година 

 
4. Датум на важење на лиценцата: 4 мај 2038 го-

дина 
 
5. Евидентен број на издадената лиценца: ЕЕ-

ПРОИЗ-377-2020 
 

6. Единствен матичен број:  6974554 
 
7. Единствен даночен број:  4043014516650 
 

8. Производни капацитети со кои се врши енер-

гетската дејност 

Енергетската дејност производство на електрична 

енергија, ќе се врши во хидроелектроцентрала „МХЕЦ 

Ковачка со реф.бр. 23“ со податоци наведени во При-

лог 2, којшто е составен дел на оваа лиценца. 

 

9. Локација на вршење на енергетската дејност 

Носителот на лиценца, енергетската дејност произ-

водство на електрична енергија ќе ја врши во хидрое-

лектроцентрала „МХЕЦ Ковачка со реф.бр. 23“ во оп-

штина Македонски Брод. 

 

10. Права, обврски и одговорности на носителот 

на лиценцата  

Носителот на лиценцата е должен да:  

- постапува согласно член 70 од Законот за енерге-

тика, 

- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и ква-

литетно производство и испорака на електрична енер-

гија до точката на прием во електродистрибутивниот 

систем, 

- им ги обезбеди на операторот на електропренос-

ниот систем, операторот на пазарот на електрична 

енергија, операторот на електродистрибутивниот сис-

тем, сите потребни податоци и информации кои се не-

опходни за извршувањето на нивните обврски од ли-

ценците, во согласност со Мрежните правила за пренос 

на електрична енергија, Мрежните правила за дистри-

буција на електрична енергија и Правилата за пазар на 

електрична енергија, 

- доставува извештаи за опремата, постројките, пла-

новите за одржување и планираната расположливост 

до операторот на електродистрибутивниот систем, во 

согласност со Мрежните правила за дистрибуција на 

електрична енергија, 

- доставува податоци и информации согласно пра-

вилникот за начинот и постапката за следење на  фун-

кционирањето на пазарите на енергија, 

- доставува известувања за сите околности, настани 

и промени кои што имаат или би можеле да имаат вли-

јание врз вршењето на енергетската дејност, 

- да води одвоено сметководство за секоја поеди-

нечна енергетска дејност што ја врши или други деј-

ности кои ги извршува, 

- ги почитува и да постапува согласно Правилата за 

пазар на електрична енергија, Правилата за баланси-

рање, Мрежните правила за дистрибуција на електрич-

на енергија, како и согласно правилниците и другите 

прописи кои ги донесува или одобрува Регулаторната 

комисија за енергетика врз основа на Законот за енер-

гетика, 

- овозможи непосреден увид по барање на Регула-

торната комисија за енергетика, во целокупната доку-

ментација која што се однесува на вршењето на енер-

гетската дејност за која што е издадена лиценцата,  во 

согласност со Правилникот за лиценци, 

- работи во согласност со законите, другите пропи-

си и општи акти на Република Северна Македонија, а 

особено оние кои се однесуваат на вршење на дејноста 

производство на електрична енергија, заштита на кон-

куренцијата, заштита на потрошувачите, заштита на 

животната средина, животот и здравјето на луѓето и 

заштита при работа. 
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11. Обврска за доставување на Годишен извеш-
тај за работењето 

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика најдоцна до 31 март во тековна-
та година да достави годишен извештај за работењето, 
вклучувајќи го и извештајот за финансиското и делов-
ното работење во претходната година. 

Годишниот извештај со сите прилози задолжително 
се доставува и во електронска форма. 

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1) опис и обем на вршењето на енергетската дејност 

во текот на годината,  
2) годишна завршна сметка со сите прилози, 
3) преземени мерки во текот на извештајната годи-

на за: 
- заштита на објектите и опремата од надворешни 

влијанија и хаварии и осигурување на објектите и оп-
ремата за вршење на енергетска дејност, 

- безбедност и здравје при работа, 
- кадровска екипираност, обука и стручно усовршу-

вање на  вработените, 
- заштита на животната средина, животот и здравје-

то на луѓето, 
- извршување на мониторинг на работењето, 
- вршење на дејноста во услови на кризна состојба, 

промена на условите на светскиот пазар, како и воена и 
вонредна состојба, 

4) извршување на годишната програма за ремонти, 
5) реализирање на планот за работа кој што се одне-

сува на соодветната година, 
6) извршени инспекциски надзори и контроли од 

страна на надлежни инспекциски и други државни ор-
гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-
таите и решенијата од извршените надзори и контроли. 

 
12. Доверливост на информациите 
Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-
ловните податоци и информации при вршењето на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија.  

 

13. Квалитет на услугата 
Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-
стојан квалитет на произведената електрична енергија, 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на елек-

трична енергија. 
Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 

мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-
литетот на произведената електрична енергија и по ба-
рање на Регулаторната комисија за енергетика, да дос-
тавува писмен извештај за движењето на сите парамет-
ри кои што го определуваат квалитетот на произведе-

ната електрична енергија во определен временски пе-
риод. 

 

14. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 
Мерењето на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во електродистрибутивниот сис-

тем се врши во пресметковното мерно место на начин 
и постапка утврдени согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. 

15. Менување, продолжување, пренос, престану-
вање, суспендирање и одземање на лиценцата 

Менување, продолжување, пренос, престанување, 
суспендирање и одземање на оваа лиценца ќе се врши 
во согласност со одредбите од Законот за енергетика и 
Правилникот за лиценци. 

 
16. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските на носителот на лиценцата  
Ако носителот на лиценцата не ги исполнува об-

врските содржани во оваа лиценца, Регулаторната ко-
мисија за енергетика ќе преземе мерки согласно Зако-
нот за енергетика и Правилникот за лиценци.  

 
Прилог 2 
 
Податоци за хидроелектроцентрала 
 
1. Име на хидроелектроцентрала: „МХЕЦ Ковачка 

со реф.бр. 23“,  
2. Инсталирана моќност на хидроелектроцентрала: 

990 kW; 
3. Општи податоци: 
- година на почеток на градба: 2017 година 
- година на завршување на градба: 2019 година 
4. Податоци за турбина: 
- тип, производител и номинални податоци - Fero 

Invest, Хоризонтална Пелтон, 
- номинални податоци: 
- моќност: 1013 kW, 
- инсталиран проток: 0,55 m³/s, 
- инсталиран нето пад: 209m, 
- номинална брзина: 750 -1 
5. Податоци за генератор: 
- тип, производител и номинални податоци – 

MARRELIMOTORI, трифазен синхрон со хоризонтал-
на осовина, Италија; 

- номинални податоци: 
- инсталирана моќност: 1100 kVA, 
- фактор на моќност: 0,9 
- фреквенција: 50Hz 
- работен напон: 0,4 kV, 
- номинална брзина: 750 -1 
6. Податоци за трансформатор: 
- номинални податоци: 
- моќност привидна: 1100 kVA, 
- номинален напон: 10,5 (21)/0,4 kV 

__________ 
358. 

Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 16 
и член 149 од Законот за енергетика („Службен весник 
на РМ“ бр. 96/2018 и „Службен весник на РСМ“ 
бр.96/2019) и член 8 од Правилникот за формирање на 
највисоки малопродажни цени на одделни нафтени де-
ривати и горива за транспорт („Службен весник на 
РСМ“ бр. 103/2019 и 212/2019), а имајќи ги во предвид 
Законот за акцизите („Службен весник на РСМ“ 
бр.108/2019, 143/2019, 225/2019 и 275/2019), Законот за 
данокот на додадена вредност („Службен весник на 
РМ“ бр. 44/99...198/18 и „Службен весник на РСМ“ 
бр.98/2019, 124/2019 и 275/2019), Законот за животната 
средина („Службен весник на РМ“ бр. 53/2005... 99/18) 
и Уредбата за начинот на утврдување, пресметување и 
уплатување на надоместокот за задолжителни резерви 
на нафта и нафтени деривати што се плаќаат при увоз 
и/или производство на нафтени деривати („Службен 
весник на РМ“ бр.138/09...51/14), Регулаторната коми-
сија за енергетика и водни услуги на Република Север-
на Македонија, на седницата одржана на 27.01.2020 го-
дина, донесе  
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О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА НАЈВИСОКИ МАЛОПРО-

ДАЖНИ ЦЕНИ НА НАФТЕНИТЕ ДЕРИВАТИ И 

ГОРИВА ЗА ТРАНСПОРТ 

 

Член 1 

(1) Највисоките малопродажни цени на нафтените 

деривати и горива за транспорт, изнесуваат: 

 

- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС -  95  

 67,50 (денари/литар) 

- Моторен бензин -  

ЕУРОСУПЕР БС - 98 

   69,50 (денари/литар) 

- Дизел гориво - 

 ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 

   60,00 (денари/литар) 

- Масло за горење - Екстра 

лесно 1 (ЕЛ-1) 

   49,00 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС     36,395 (денари/килограм) 

 

(2) Трговците на големо и трговците на мало со 

нафтени деривати и горива за транспорт можат да ги 

формираат цените на одделни нафтени деривати и го-

рива за транспорт и пониско од највисоките цени ут-

врдени од став (1) од овој член.  

(3) Највисоките малопродажни цени формирани 

согласно став (1) на овој член, освен цената за мазутот 

М-1 НС, важат франко пумпна станица, а цената на ма-

зутот М-1 НС важи франко склад на трговец на големо 

со нафтени деривати и горива за транспорт во земјата. 

(4) Во највисоките малопродажни цени формирани 

согласно овој член содржан е данокот на додадена 

вредност согласно Законот за данокот за додадена 

вредност. 

 

Член 2 

(1) Во највисоките малопродажни цени на нафтени-

те деривати и горива за транспорт утврдени со членот 1 

од оваа Одлука, содржани се и највисоките набавни 

цени, кои изнесуваат: 

 

- Моторен бензин - 

 ЕУРОСУПЕР БС -  95  

 27,946 (денари/литар) 

- Моторен бензин - 

 ЕУРОСУПЕР БС - 98 

 29,704 (денари/литар) 

- Дизел гориво -  

ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 

 29,032 (денари/литар) 

- Масло за горење - 

 Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) 

 28,752 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС   28,953 (денари/килограм) 

 

Член 3 

Во највисоките малопродажни цени утврдени со 

членот 1  од оваа Одлука, содржан е  надоместок за 

трошоци за работење преку склад и трговска маржа, 

кој за Еуросупер БС-95,  Еуросупер БС-98 и за Еуроди-

зел БС (Д-Е V) е во износ од 5,600 денари/литар, за Ек-

стра лесно 1 (ЕЛ-1) е во износ од 5,547 денари/литар, 

додека за мазутот М-1 НС надоместокот е во износ од 

1,00 денар/килограм. 

Член 4 

Во највисоките малопродажни цени утврдени со 

членот 1  од оваа Одлука, со исклучок за мазутот М-1 

НС, содржан е надоместокот за транспортни трошоци 

од склад до бензински станици во износ од  0,75  де-

нари/литар за сите нафтени деривати. 

 

Член 5 

Во највисоките малопродажни цени утврдени со 

членот 1  од оваа Одлука содржан е надоместокот за 

финансирање на активностите во областа на животната 

средина кои согласно Законот за животната средина го 

плаќаат обврзниците утврдени со овој закон и тоа: 

 

- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС -  95  

 0,080 (денари/литар) 

- Моторен бензин -  

ЕУРОСУПЕР БС - 98 

 0,080 (денари/литар) 

- Дизел гориво -  

ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 

 0,030 (денари/литар) 

- Масло за горење -  

Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) 

 0,040 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС    0,050 (денари/килограм) 

 

Член 6 

Во малопродажните цени утврдени со членот 1 од 

оваа Одлука содржан е надоместокот за задолжителни 

резерви на нафта и нафтени деривати кои согласно За-

конот за задолжителни резерви на нафта и нафтени де-

ривати го плаќаат обврзниците утврдени со овој закон 

при увоз и/или производство на нафтени деривати и 

тоа: 

 

- Моторен бензин -  

ЕУРОСУПЕР БС -  95  

 0,890 (денари/литар) 

- Моторен бензин -  

ЕУРОСУПЕР БС - 98 

 0,890 (денари/литар) 

- Дизел гориво -  

ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 

 0,300 (денари/литар) 

- Масло за горење -  

Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) 

 0,300 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС    0,740 (денари/килограм) 

 

Член 7 

Во малопродажните цени утврдени со членот 1 од 

оваа одлука акцизите кои ги плаќаат обврзниците сог-

ласно Законот за акцизите, изнесуваат и тоа: 

 

- Моторен бензин -  

ЕУРОСУПЕР БС -  95  

 21,937 (денари/литар) 

- Моторен бензин -  

ЕУРОСУПЕР БС - 98 

 21,874 (денари/литар) 

- Дизел гориво -  

ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 

 15,135 (денари/литар) 

- Масло за горење -  

Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) 

  6,136 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС   0,100 (денари/килограм) 
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Член 8 

Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-

њето, а ќе се применува од 00:01 часот на 28.01.2020 

година и истата ќе се објави во „Службен весник на Ре-

публика Северна Македонија“ и на веб-страницата на 

Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги 

на Република Северна Македонија. 

 

Бр. 02-239/1  

27 јануари 2020 година Претседател, 

Скопје Марко Бислимоски, с.р. 

__________ 

359. 

Врз основа на член 24 став (1) точка 1) алинеја 21 и 

член 191, став (4) од Законот за енергетика („Службен 

весник на Република Македонија” бр. 96/18 и „Служ-

бен весник на Република Северна Македонија” бр. 

96/19) и член 7, став (1) од Правилникот за повластени 

производители коишто користат повластена тарифа 

(„Службен весник на Република Северна Македонија” 

бр. 116/19), a постапувајќи по Барањето за донесување 

на решение за стекнување на привремен статус на пов-

ластен производител УП1 бр. 08-151/19 од 31 декември 

2019 година на Друштвото за производство на елек-

трична енергија ПАРК НА ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ 

ЕУРОИНГ ДОО увоз-извоз Гевгелија, Регулаторната 

комисија за енергетика и водни услуги на Република 

Северна Македонија на седницата одржана на 22 јануа-

ри 2020 година, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРИВРЕМЕН СТАТУС НА 

ПОВЛАСТЕН ПРОИЗВОДИТЕЛ 

 

1. На Друштвото за производство на електрична 

енергија ПАРК НА ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ ЕУРО-

ИНГ ДОО увоз-извоз Гевгелија, со седиште на Нова 

локација Блокотехна бр.16 Гевгелија, му се издава ре-

шение за стекнување на привремен статус на повластен 

производител за ветерната електроцентрала „Парк на 

ветерни електрани ЕУРОИНГ” со планирана моќност 

од 30 MW и со локација на К.О. Стојаково и К.О. Бог-

данци вон град, oпштина Богданци. 

2. Податоци за носителот на решението: 

- назив и седиште: Друштво за производство на 

електрична енергија ПАРК НА ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРА-

НИ ЕУРОИНГ ДОО увоз-извоз Гевгелија, со седиште 

на Нова локација Блокотехна бр. 16 Гевгелија; 

- единствен регистарски број на електроцентралата: 

PP-WT-249; 

- назив на електроцентралата: ветерна електроцен-

трала „Парк на ветерни електрани ЕУРОИНГ”; 

- податоци за локација на електроцентралата: во 

К.О. Стојаково и К.О. Богданци вон град, oпштина Бог-

данци; 

- планирана моќност на електроцентралата: 30 MW 

(согласно Одлука за овластување за изградба на енер-

гетски објект Парк на ветерни електрани ЕУРОИНГ на 

Друштвото за производство на електрична енергија 

Парк на ветерни електрани ЕУРОИНГ ДОО увоз-извоз 

Гевгелија бр.45-10623/1 од 24 декември 2019 година, 

објавена во „Службен весник на Република Северна 

Македонија” бр. 270/19 од 25 декември 2019 година); 

- планирано годишно производство на електрична 

енергија од електроцентралата: 72.500.000 kWh; 

- рок во кој електроцентралата треба да биде пуш-

тена во употреба: 26 декември 2022 година; 

- датум на престанок на важење на ова решение: 26 

декември 2022 година.  

3. Носителот на ова решение може да поднесе бара-

ње до Регулаторната комисија за енергетика и водни 

услуги на Република Северна Македонија за продолжу-

вање на важноста на ова решение во постапка утврдена 

во член 10 од Правилникот за повластени производите-

ли коишто користат повластена тарифа. 

4. Носителот на ова решение е должен да ја извести 

Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги 

на Република Северна Македонија за секоја статусна 

промена, промена во сопственичката структура, проме-

на на техничко-технолошкото работење и промена во 

формата, називот и седиштето, наведени во ова реше-

ние, согласно член 9 од Правилникот за повластени 

производители коишто користат повластена тарифа. 

5. Со денот на влегување во сила на ова решение, 

Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги 

на Република Северна Македонија го запишува носите-

лот на ова решение и електроцентралата во Регистарот 

на повластени производители коишто користат повлас-

тена тарифа. 

6. Регулаторната комисија за енергетика и водни 

услуги на Република Северна Македонија го доставува 

ова решение до барателот, Министерството за еконо-

мија, Министерството за животна средина и просторно 

планирање, Агенцијата за енергетика на Република Се-

верна Македонија, Операторот на пазарот на електрич-

на енергија и Операторот на електродистрибутивниот 

систем. 

7. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а се објавува во „Службен весник на  Републи-

ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија. 

 

УП1 бр. 08-151/19  

22 јануари 2019 година Претседател, 

Скопје Марко Бислимоски, с.р. 
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 Издавач: ЈП СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА, ц.о. – Скопје 
 бул. „Партизански одреди” бр. 29. Поштенски  фах 51. 
 Директор и одговорен уредник – Мартин Костовски 
 телефон:  +389-2-55 12 400   
 телефакс: +389-2-55 12 401   
 
 Претплатата за 2020 година изнесува 12.200,00 денари.  
 „Службен весник на Република Северна Македонија“ излегува по потреба.  
 Рок за рекламации: 15 дена. 
 Жиро-сметка: 300000000188798.   
 Депонент на  Комерцијална банка, АД  – Скопје.  
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